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Egy nagykövet ravatalánál.
Jiudapest, április 28.

(v.) Isten nyugosztalja néhai való 
gróf Revertera Frigyes Károly urat, az 
oszlrák-magyar monárkiának nyugal
mazott nagykövetét, akinek halála hí
rét ma közli velünk a táviró. Érdekes 
fejű, szép szál öregember volt a meg
boldogult kegyelmes ur, csupa előkelő
ség a megjelenésben, csupa finom csi
szolású simaság a modorban és csupa 
meddő jó  igyekezet a hivatalos műkö
désben. Látnivaló ebből az élethü jel
lemzésből, hogy ő excellenciája igazi 
osztrák diplomata volt, amolyan Metter- 
nicb-iskolájabeli, a  tömegélettől mélysé
ges megvetéssel elforduló, minden mo
dernségtől irtózó, egy darab múlt, ame
lyet az idő elrohanlában itt felejtett, —  
egy szó mint száz : ama két lábon járó 
anakronizmusok egyike, akikel a Bis
marck vaskos diplomata-módszere feles
legesekké és nevetségesekké telt s a 
világtörténelem műhelyeiből az operett- 
színpadra szorított.

Szunnyadjon békén a családi kripta 
mélyén a jó öreg gróf Revertera Károly 
Frigyes; nem megszólni akarjuk őt 
ravatalánál, csak sietve levonni életé
ből a  ránk nézve hasznos tanulságo
kat, mielőtt rátenné kezét testére az 
enyészet és nevére a feledés.

Mert volt idő, amikor gróf Revertera 
végzetesen fontos szerepet játszott ha

T Á R C A

Trubadúr és királyk'sasszony.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

I r t a : F ü x e a ir l  I s tv á n .

A  k irá lyk is.sszony  atanyszőke volt 
és a  K ertész-utcában lakott.

A trubadúrnak  fényes, fekete ha ja  
vo lt és ő irta  azokat a  gyönyörű verseket, 
m elyeket a  királykisasszony lefekvés olCtt 
im ádság  helyett cl szokott m ondani.

A királykisasszony szerelm es volt a  
trubadúrba  és m ikor elsétált az ab lak  előtt, 
jókedvűen m osolygott reá.

Á trubadúr szin tén  szerelm es volt a 
királykisasszonyba és m ikor elsétált az 
ab lak  előtt, szom orúan m osolygott.

M ikor a k irálykisrsszony látta, hogy 
az ő tiubadurja  olyan szom orúan moso
lyog, hogy jobb kedvro derítse, még vi
dám abban  m osolygott, de a  trubadúr erre 
—  sokkal m ogorvábban, sőt haragosan 
m osolygott vissza.

E z t netn értette  a  királykisasszoDy, 
pedig  a  dolog nagyon egyszorü.

A trubadúr azért volt szomorú, m ert 
a királykisnsszony nem  lehetett az övé. 
U gyanis kirulykisasszouyokat — ebben a 
partivadászó világban — nem  szoktak 
trubadúrokhoz adni. Ezen viszont a  tru
badúrok szom orkodni szoktak és a  szivük 
fájdalm ait gyönyörű dalokba sírják  boló. 
E zek et a  gyönyörű dalokat azután  rendo- 
6en bedobják a  királykisasszonyok abla

zánk történetében, noha szinről-szinre 
ö hazánkat s hazánk őt alig ismerte 
s egymásról bajosan tudtak többet, 
mint azt, hogy van valahol a világon 
egy Magyarország nevű földdarab s 
egy Revertera nevű grófi diplomata. És 
válságokkal terhes időkben, amikor egy 
értelmes, viszonyainkkal ismerős, köz
életünk szokásaiban és felfogásaiban 
járatos diplomata sok rázkódást tudott 
volna megelőzni, mégis ez a gróf Re
vertera volt a magyar állam diplomáciai 
képviselője épp azon az állomáshelyen, 
ahol akkoriban hazánk belső szilárdsá
gának, jövendő fejlődése nyugalmának 
kockái forogtak. Gróf Revertera volt a 
monárkiának a római szentszéknél meg
hatalmazott nagykövete az egyházpoli
tika nagy küzdelmeinek idején. Négy- 
ezeresztendös történetében Róma soha
sem látott gyámoltalanabb fejetlenséget, 
mint amilyen akkoriban uralkodott a 
Palazzo Veneziában, Ausztria-Magyar- 
ország vatikáni nagykövetségének szék
helyén. Itthon minálunk a haladó 
eszmék mámoros lendületű zászlóbon
tása, amely felrázta íespedésébőj a 
nemzeli közvéleményt, felvette a Rómá
ból elibénk dobott keztyüt s az államot 
ki akarta ragadni a vele packázó ultra- 
m ontán hatalom bilincseiből. A Vatikán
ban ezen izzó mozgalommal szemben ma
kacs elszántság Magyarország megalázá
sá ras  a magyar állampolitika szabadelvű 
hagyományainak végleges megtörésére.

kán. A királykisasszony nagyon megörül 
a  szép, szomorú dalnak, amely hozzá sir, 
hozzá oped, es örömében jókodvüon mo
solyog a szomorú trubadúrra, ak i a rra  
m egint csak  szom orúbbá változik.

E zért volt szomorú a  trubadúr és 
ezért jókedvű a  királykisasszony.

A zonban csoda történt.
M ikor m ár a  királykisasszony a  leg- 

verőlényosebb m osolyát is lelhasználta  s 
m ikor a trubadúr m ár oly szomorú volt, 
hogy m ég az a  legveröíényesebb mosoly 
sem tudta  szom orúbbá tenni, akkor egy
szerre csak titokzatos változás állo tt t e  s 
azóta a trubadúr mosolyog vidám an, a 
királyktsasszony rózsás arcocskáján pedig 
á llandó borongás lakik.

A dolog a következőképpen e s e t t :
A  trubadúr egy rózsaszínű délután a  

szokottnál is gyönyörűbb és szomorúbb 
verset dobott be az ablakon.

M ikor a  királykisasszony — m int ren
desen — a spájzban elolvasta, tizenötesz
tendős szivecské.o úgy. de úgy dobogott, 
hogy a fehér batlisztbluzon kerosztül is 
m cgolvashatta  volna valam ely szemtelen 
jogász, hogy hán y at ver egy perc alatt. 
E s m ikor végigolvasta, akkor odrszoritatta  
szép piros ajkaihoz és m egcsókolta három 
szor, m indannyiszor ottan, ahol a  trubadúr 
neve volt aláírva.

Hogy m i volt a  versben, azt a  leg
gyalázatosabb indiskréció volna elm on
dani. A zonban azt m indenki tudhatja, 
hogy m ásnap sétálás idején a  király
kisasszonynak nagyon, de nagyon fájt a 
szöszko tejecskéjo s igy a m am a egyedül 
volt kénytelon a Ü unapartra  m enni. U gyan

Magyarország volt az akkor hatalma 
delelőjén álló Rampolla szemében az 
archimedesi pont, ahonnan sarkaiból 
ki akarta zökkenteni a gyűlölt hárm as
szövetséget, a pápa világi hatalmának 
helyreállítására célzó vatikáni törekvé
sek legfőbb akadályát. Eme két ellen
tét közé került fatális helyzetében sze
gény Revertera. Egy uj világ nyilt meg 
előtte, amelyet sehogysem birt meg
érteni. Öt reprezentálni küldték Rómába, 
udvarias látogatásokat tenni a bibor- 
nokoknál, időről-időre ünnepélyesen üd
vözölni a szentatyát s a régi szívélyes 
viszonyt fenntartani az államtitkár-kar
dinálissal, legfeljebb még diszebédeket 
adni egy s más alkalomkor s a pápai 
udvar nagy ünnepségein a diplomata
testület doyenjéül szerepelni. És most 
egyszerre más feladatok zúdultak a 
nyakára. Látott maga mögött az őt 
meghatalmazó államok közül egyet, 
amely é le t-h a lá l-h a rc ra  készült a  
Vatikán ellen; hallott a Magyaror
szág nevű földdarab felül egy vulka
nikus dübörgést, amelynek rázkódásait 
kínosan érezte, de okát a céljait még 
csak nem is sejtette; "9 'látta, mint 
hidegül el vele szemben az egykor oly 
figyelmes vatikáni diplomácia, milyen 
sanda szemmel fogadják őt a szent
atya udvaránál; mennyire faggatják 
szegény lejét a dolgok felől, amelyek
hez nem is konyitolt, közvetítést várva 
tőle olyan ügyekben, amelyekről telje-

csak nyilvánvaló, hogy a m am ával együtt 
a m igrén is a  ü u n a p a rtra  távozott, m ert 
alig fordult be a m am a a sarkon, a király
kisasszony azonnal dalolni kezdett és 
többszőr körültáncolt a  szobán.

Azután leült a  d íványra  és a kebelé
ből egy nagyon összegyűrt pap irdarabkát 
vett elő. A pap írdarabba kicsi volt, akkora 
tán , m in t a  király kisasszony két kezecs
kéje együtt, vagy talán  valam ivel nagyobb 
is, de m indazonáltal kicsi, a  k irálykis
asszony azonban oda nem  ad ta  volna a  
múzeumi könyvtárért, m ég ha  a diósgyőri 
papírgyárat k ínálták  volna is  ráadásul. A 
kicsi kis pap írdarabban  ugyanis a  truba
dúr utolsó verso volt s  ez volt oka annak 
is, hogy a  királykisasszony néhány  lorró 
csókot nyom va reá, a  következőképpen 
gondolkozott m agában :

— Szegény kis trubadúrom , m oghal, 
ha nem  beszélhet velem. Mivol azonban 
utána halnék, nem  ak art m, hogy meg
haljon. M arit el fogom küldeni B u
dára L ujza nénihez, ő t pedig  bo fogom 
hívni. Majd beszélgetünk és ő nem  fog 
meghalni.

Mari, ki a  királykisasszony körül a  
személyi szolgálatokat végezte, tényleg 
Budára távozott, üzenetet vivén Lujza 
néninek M ityuri, a  beteg cica hogyléíéről.

A zután ú jdonatúj, aranyos levélpspi- 
roson, kusza, vékony, kiráiykisasszonyi 
vonásokkal, a következő levél Íródott:

Kedves T rubadúr!
A  m am a elm ent sétálni. Ú gy tettem , 

m intha a fejem fájna, s őzért szabad volt 
itthon m aradnom . Á  M arit (ő az én 
dadám ) elküldtem  B udára a Lujza néni-
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sen tájékozatlan volt, felvilágosításért 
szorongattatva olyan kérdésben, amely
nek sem természetét, sem tartalmát, 
6em módszerét, sem mozgató erűit nem 
ismerte. A kegyelmes ur bizony nem 
volt irigylendő állapotban. Csak ekkor 
vette észre, hogy mekkora baj az, ha 
céhbeli osztrák diplomatának az osztrák- 
magyar monárkiát kell képviselnie.

Notabene az egyházpolitika, amely
nek dolgában a nagykövetnek közre 
kellett működnie, a Vatikánnal való 
vonatkozásaiban külügy volt ugyan, de 
nem közös külügy. Ekkor derült ki 
ugyanis a Deák Ferenc kiegyezésének 
ama jeles tulajdonsága, hogy a közös 
külügyek mellett statuált iöZön magyar 
külilgyeket is. A kiegyezés szerint csakis 
azok a külügyek közösek, amelyek 
Ausztriát és Magyarországot együttesen 
és közösen érdeklik. így van ezszórul- 
szőra beiktatva a Deák Ferenc törvé
nyébe. Ám a magyar házasságjog
nak, a magyar honpolgárok anya
könyvvezetésének, a magyar vallássza
badságnak ügye Ausztriát a legtávo
labbról sem érinti. Ezek a dolgok tehát, 
amennyiben Rómával tiszíázandók, kül
ügyek ugyan, de tisztán magyar kül
ügyek. Nos, e tisztán magyar külügyek- 
ben jutott végzetesen fontos szerep a 
megboldogult Reverteranak, e derék s 
előkelő osztrák főurnak, aki bizonyára 
több eleven pápuát látott, mint eleven 
magyart, s aki a perzsa nép politikai 
múltjáról kétségtelenül többet tudott, 
m int a magyarnemzetéről. Mert abban 
a főiskolában, ahol a monárkia szá
m ára a diplomatákat nevelik, az exotikus 
országok földrajzát alaposabban tanítják, 
mint Magyarországét, s a növendékeknek 
a perzsa nyelvből kell vizsgázniok, de 
a  magyar nyelvből nem.

Tessék visszatekinteni az egyház- 
politikai tusák borzasztó küzdelmeire, 
indulataik izzására, összecsapásaik he

ti ez és m ost egészen egyedül vagyok. 
Jö jjön  be beszélgetni, De, ugy-o, nem  fog 
m eghaln i?  A ddig is m agára gondol

a  királykisasszony.
U. i. H a a  lóvéiét ledobom, rögtön 

jöjjön, m ert a  m am a hatkor hazajön és én 
sokat akarok m agával beszélgotoi.

A lóvéiét göm bölyű kacsék apróra  
gyűrték és beletették egy szoknyácskának 
a zsebébe, ahol m ár egy kis fésű, egy 
darab szaloncukor, egy gyűszű és egy 
állítólag a trubadúrhoz hasonlító  p réseit 
kép  volt, s azután a  királykisasszony, 
m ég egyszer elszavaiva nz ö „Szerelm i 
fohász" című költem ényét — k ihajo lt az 
ablakon.

A szö-zke fejecskét szinte elhódította 
a  m ájusi levegő. A  szivccske m egin t rá - 
kezdett a  heves dobogásra ós a  k irálykis
asszony úgy érezte, hogy a szive szaval, 
szaval egy pezsgő, lüktető, szerelm es 
ütonaü vorsot, am elyet a  trubadúr irt a 
szive vérével . . .

A ki pedig a fen tem lifo tt verset a szive 
vérével m egírta, m ent lefelé a  D ob-utc in , 
n K ortész-utca irányában. Iluszesztondös 
feje busán ereszkedett sóhajoktól zakla
to tt molléro, m in tha fekete h a ján ak  m in 
den szálát egy-egy gondkö lö ic  szólította 
volna lefelé.

— 0  szeret, — gondolfa m agában  — 
én is szerelem , érett, féifuts szerelőmmel. 
Iíozzá írom, három  hónap ja  im m ár, m in
den alanyi versem et. A versek ugyan 
gyönyörűek és bizonyára mog is h a tjá k  
öt. de mi a  holt betű az ólő szó erejéhez 
képest?  Csak egyszer beszélhetnék tő le  
négyszem közt, csak egyszer foghatnám

vességére, am a borzasztőó rázkdtatá- 
sokra, amelyeken hazánk társadalmi 
szervezete s politikai élete végigment, 
—  s mindjárt érthetővé lesz, hogy 
mért kellett am a küzdelemnek annyira 
elfajulnia. Hiszen aki hivatalánál fogva 
a közvetítésre, az ellentétek feszültsé
gének enyhítésére, a kölcsönös megértés 
lehetővé tételére hivatott lelt volna, 
az a férfiú a tájékozatlanság legsiral
masabb állapotában leiedzett. Hiába sza
ladgált volna a vatikáni kancelláriához 
engesztelő-szándékkal, a legprimitívebb 
kérdésekre sem tudott felvilágosítással 
szolgálni. A mi harcainkban csak egy 
oktalan feigerjedést látott, a vatikáni 
ellenszegülés konokságában csak egy 
dacos szeszélyt. Hogy ift egy nemzet 
a maga felszabadulásának teljességéért, 
állami hatalmának kiépitéséért, emberi 
és nemzeti haladásának javaiért küzd, 
ezt épp oly kevérsé tudta észszel fel
érni, m int azt, hogy a magyar egyház- 
politikai reformok meghiúsítása első
rangú érdeke volt a Vatikán világ- 
hatalmi törekvéseinek.

Magyarország igazainak, nem ze
tünk jogos törekvéseinek, államérde
künk elutasithaíatlan posztulátumainak 
hogyan lehetett volna hozzáértő tol
m ácsa az olyan nagykövet, aki ha
zánkat s nem zetünket hírből sem 
ösm erte? Ennek a harcnak el kellett 
hát mérgesednie s ki kellett gyullad
nia oiyan pontokon is, ahová nem 
lett volna szabad elharapódznia. S ha 
Magyarország ma a felekezeti szét
tagoltság klasszikus földje s ha tár
sadalmi békénket azóta következe- 
kesen dúlja szét a mindenféle alak
ban bujkáló vallási villongás, h a  az uj 
idők nagy feladataival mi nem  tudunk 
egységes nemzetet, hanem  csak egy
mással szenvedélyesen surlódó társa
dalmi töredékeket szemközt állítani: —  
akkor tudjuk be ezt a mcghasonlást s

meg a  kis kezét, csak egy csókot lehel
hetnék  m árványhom lokára — az enyém  
lenne ölökre, szerelne, im ádna, m in t én 
őt. M egm ondanám  neki, hogy  nem  él
hetünk  egym ás nélkül, hogy a  végzetei 
vagyunk  egym ásnak s hogy n incs a  föl
dön folyam, n ines a  földön hegycsúcs, 
am ely a i.adály iyá lehe tne  közöltünk. Meg
szöktetném  . . . szóval, a  boldogságom , a 
boldogságunk függ attó l, hogy ogyszor 
négyszem közt beszélhessek veio . . .

M inthogy a  K ertész-u tca  közeledett, 
a  tru b ad ú r elfojtotta a  kitörőben levő gon- 
dolatvu lkúnt és sö tét szem éből egy do- 
lek tivpillantús száguldott szói te a  földi 
téreken, moly de tek tivp illan tás szoros 
összefüggésben állo tt egy virágcseréppel, 
m elyet egyszer a m am a bűnös szándék
kal irány íto tt az ablak  a la tt kóricáió tru 
bad ú r tejének.

Ezúttal b iztató  csendesség m utatko
zott ez irányban, ennélfogva a  tru badúr 
befordult a  K ertész-utcába.

A bból a  bizonyos ablakból h irte len  
egy szöszko fejecske tű n t cl, azu tán  pá r 
p illanatig  csak a  zöld n.uskátlilovelok 
libegtek, inogtok, m ajd egy fehér kezecsko 
n y ú lt k i a  virágok közül s abból a  bá
m uló trubadúr egy kis papirgolyóbist lá
to tt lehull mi nz utcára.

L átszólag  közönyösen ha lad t az ablak 
felé, m ig szive m ajd m egpattan t. Zseb- 
le ndőjót ráejt/ ni, a  kis lévőiét azzal együtt 
felvenni, ott hirtelen felbontani és elol
vasni, — mindez, bárm ily m iliőn gieljes 
nyugalom m al cselekvődön is, rövid ideig 
tarto tt, de a tiu  velúr sa já t bevallása sze
rin t tiz évet vénült ezen idő a latt.

a belőle eredő erőcsökkenést annak, 
hogy eme válságos időkben s am a 
válságos ponton fontos magyar kül
ügyi érdekeink olyan em ber kezére 
voltak bízva, akit a legjobb szándék 
vezérelt ugyan, de akinek mi sült 
idegenek voltunk s aki nekünk sült 
idegen volt.

Mindezekből pedig vonjuk Je azt 
az egy tanulságot, hogy túlságosan és 
végzetesen egyoldalú volt az a  nemzeti 
törekvés, amely a közvélemény egész 
hatalmával a közös hadseregre vetette 
magát, de figyelmen kívül hagyta az 
elvégzendő nemzeti m unkának am a 
széles területeit, ahol szintén akad elég 
és nagyon is sürgős tennivaló. ím e a 
külügyi képviselet kérdése, ahol semmi
féle felségjog nem  állja útját nemzeti 
törekvéseink teljesedésének. S bajos 
megérteni, miért megalázóbb az, ha 
kaszárnyáinkban idegen tisztek fitymál
ják nemzeti nyelvünket és nem zett 
törekvéseinket, m int az, hogy a m a
gyar állam diplomáciai képviseletében 
nem tud érvényesülni a magyar elem, 
a magyar nyelv, a magyar államiság 
szelleme, a magyar nemzeti gondolat 
géniusza. S m ost beáll az a csakugyan 
furcsa helyzet, hogy tisztképző-intéze- 
teinkben m ár csak az vizsgázhat si
kerrel, aki m egtanulta nyelvünket, de 
a diplomáciai szolgálatban akár a nagy- 
követségig felviheti az is, aki a magyar 
állam hivatalos nyelvéből egy szót 
sem tudott elsajátítani. Nemzeti küz
delmeinknek hadd legyen hát legköze
lebbi célja a közösség gondolatának s . 
paritás eszméjének a külügyi képvise
letben való megvalósítása. Ki kell va- 
lahára vívni azt, hogy aki a  magyar 
államot akarja idegen földön képvseini, 
annak legyen kötelességévé, hogy a 
magyar állam történelm ét megismerje 
s a magyar állam hivatalos nyelvét el
sajátítsa. Amig ezt ki nem  vívjuk, ne
■ManvaijiBDK̂MHMM̂iuaMwzíMMmnisncuBrwinî

É s m ikor elolvasta, ak k o r egy  bor
zasztó n agyo t szere te tt volna k iabá ln i 
öröm ében, ugráln i, kacagni, k ih ird e tn i a  
kerek  v ilágnak , hogy íme, beszélek vole, 
m ogmondok neki m indent, m egfogom  a 
kis kezét és m egcsókolom  a  m árvány- 
hom lokát . . .

A trubadúr büszkén, immár felem elt 
fővel lép e tt bo a király i palo ta  kapu ján , 
hol fö dszint, harmadik szám a la tt  a 
k irálykisasszony lakott.

* •
— Jó  napot, tru b ad ú r — szólt a ki- 

rálykisasszony és a köténye szélét rág 
csálta.

— Jó  napot, k irályk isasszony  —  szóit 
a  tru b ad ú r ós a ka lap já t nézegette.

A k irálykisasszony kötényének a  széle 
finom csipkékből való, a  trubadúr ka lap ja  
ped ig  kopott és foltos volt. M ondhatom  
azonban, hogy ők ezt nem  lá tták . Ö k 
egyálta lán  nem  lá ttak  sem m it, csak  
á llo ttak  egym ással szem ben, m ig  végre a  
k irálykisasszony m egfogta a  tru b ad ú r kö
zét és bevezotto a  szobába.

O tt leü ltek  az asztalhoz.
A  tru b ad ú r m aga elé te tte  a  k a lap já t 

és figyelm esen v izsgálta  tovább. Do csak 
nézte, nem  látta , ő  a k irályk isasszonyt 
lá tta  csuk, csak azt érezto, hogy  itt  van 
m ellette a  k irúlykis ’sszony, az édes, fobér 
ideál. E s beszélt nek i ném án, h a n g ta la 
nul, a  leikével, a szerelm ükről csodás 
dalokat és m egsim ngatta  a kezét cs m eg
csókolta a  hom lokát n gondolataival, a 
forró, égető, tüzes gondolataival. É s  m ér- 
hetlen boldogság, álom szerű kéjes zsib-
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csodálkozzunk rajta, hogy a külföld 
róluna nem tud s nem akar más mó
don tudomást venni, csakis mint 
Ausztriának egyik bekebelezett tarto
mányáról.

B E L F Ö L D
Főispán váltósáé Vaamegyében. A hiva

talos lap mai sráma közli hozva király Jleiszig 
Edét Vasmeirve lőispán át e en á llásátó l sa
ját kérelmére lölaieutette és helvébe dr. Enussl 
Józsefet Vasinegye Hispániává kinevezte. A 
távozó főispá mák sokévi hasznos szó gálatai 
elismeréseit a Pereim Jí zse -rend csillagos 
középkeresztjét adományozta a király.

A m ln'sztarelnök a* c l áss borvámról.
Gróf Tisza István minisztere nők a lokaj- 
hegvaljai bortermelők leliratara a következő
leg válaszolt :

A Tokai-Hegyaljai Bortermelők Szőretkeze- 
tének Szerencs Volt sze ren csém  megkapni a 
t. szövetkezetnek beadván'át az olasz borvám 
ügyében. Mesrnyuiítathatom a t. szövetkezeiét 
a iránt, bngv a koraiány is tel'ese i át van 
hatva a kérdés nagy hbrderejétöl és hogy 
azért legtöbb lörekvéséi képezi, bog' az bor- 
terme'ói, k togosu t érdekeinek megfelelően 
nyerjen megoldást.

Tisza s. k.

B á k ó i z l  h a m v a in a k  h a z a s z á l l í t á s a  II
Rákóczi Ferenc hamvainak hazaszalli ása 
do gánan torgalomba került éves hírekkel 
szemben a Politikai Értesíti a köveikező- 
ket ir ,a :

Téves egvrészt az a hír. hogv a szultán
nak Rakóozi hamvai bazaszállilasára vonat
kozó engedéhét nagyon nehéz kieszközölni, 
másrészt az is téveaés hog' a törő. s/uban 
már meg is adta az engedőimet a te eduimi 
hamvak e szál ithaiásara. Az engedetem nem 
a su tán tó i lügg. mert Rákóczi hamvai tu
lajdonképpen frauoia területen nyugszai ak 
A lazansia kolostor, a hová Rákóozit elte
mették irane a protektorátus a ait áll ame.yre 
minden vasárnap lömuz ák a í r n i a  lobogót. 
Exterritorialis oetyzeiénéi og>a tehát ez 
a koiostor és az abban levő hamvak a 
s ul án lönnhalósága aiól ki vannak véve 
Tudvalévő, hogy II. Rákóczi Eereuo a 
franca király barátságával és védelmő-

badtság lógta el a trubadúrt és a fényes, 
lohote szem  lassan , ehenáilhata tlanu l le 
csukódott . . .

A királykisasszony bám észkodva né
zett körül a szobában M intha egészen 
m ás volna, nem  az 6 k is szalonja, hanem  
valam i hideg, télelmcs, csendes hely. Rs 
ez az idegen fiú itt kicsoda? Ez nem az 
édesszavu trubadúr I Ez néma. Ez alszik. 
Ez valaki m ás. Hogy jö tt ide ? M it akar 
itten  ?

A királykisasszony csalódva nézott a 
trubadúrra , aki m egrázkodva ny ito tta  ki 
szem ét és felállott.

— Talán must, most . , . reményke
de tt a ezogénv királykisasszony.

—  Elm egyek már - -  mondotta a tru
badúr.

—  M ár?
— Igen.
A királykisasszony m ajdnem  p ity e - 

regve kérdozte :
— Hát . . • nőm akar velem . . 

beszélgetn i?
— N e m . . .  azaz, h o g y . . .  i g e n . . *  

m ajd m áskor . . .  m ára elég v o l t . . .  dől" 
gom van . . .  fontos . . .  jó  napot, k i r á ly  
kisasszony.

— Jó napot, trubadúr . . .
A trub  idur boldogan távozott, a  k i

rálykisasszony pedig kikapott a  mamától, 
m ert ki volt sirva a  szemo.

E ttő l az időtől kezdve a  trubiidur, 
m ikor az ablak élőit elm ent, büszkén, jó
kedvűen m osolygott, a király kisasszony 
pedig szom orúan, szinte fájdalm asan m o
solygott vissza.

vei dicsekedhetett, és valószínű, hogy innen 
ered a luzarista kolostornak, illetve II. 
Rákóczi Pereno hamsainak exterritoriális 
vedelnie 11\ en ormán tehát legföleob a francia 
nagykövetségnek lehet valami beleszólása 
elsősorban azonban lügg a azarista-rendtúl, 
amely Rákóczi hamvainak átengedésével el
veszti kolostora legértékesebb történed neve
zetességét A hamvak elszáll tásanak még egy 
nehézsége van és ez a mohamedán nép fana
tizmusa amely nem tűri a sírok megbohga- 
tásat A legnagyobb titokban kell tehát a 
hamvak át véle éneit történi) e, nehogy a mo
hamedán lakosság iöliázadjon. Nem ludiuk 
még. minő stádiumban vau ez idő szerint 
Rákóczi hamvainak hazaszállítása. T'ialj Kál
mán még Ba ffv idejében, szóba körülién a 
dolog, közölte az akkori miniszterelnökkel 
azokat a módozatokat, ameli er.k-1 Rakóozi 
hamvainak elvitelére az engede em kies kö- 
zolbeiő. Azóta módosult is a kérdés és való
színű heg. grói Tisza István miniszterelnök 
akkor, amidón ő .elsége kívánsága szerint 
Rakóiczi hamvainak bazaszáb tasára akci ját 
megkezdi, elsősorban Tnaly Kálmánnál fogja 
imormaltatni n ugát arról, uogy melyik az az 
ut amelyen legkönnyebben és eggyorsaboan 
hazaszállíthatok a lejcdelem iöidi maradványai.

A m agvsr OBStrák-nómet kereskedalmt 
tárgyalások fióesbö jelentik : Ma érkézéit ide 
az a jegyzék, mel ben a német n ormány meg- 
forrnu ázza az Ausztria-Magyarországgal szem
ben támasztott kereskedelempolitikai követe
léseit A jegyzéket tanulmányozás oéláből át
adják a érdekelt minisztériumoknak, azután 
pedig a magyar és az osztrák megbízottak a 
vámértekezleten fogják megvitatni.

A s z tr á jk o ló  v a s u t a s o k  t i s z t i  r a n g ja .
A vasúti s-iráik ügyével kapcsolatosan 
katonatiszti körökben élénk megbeszélés tár
gya az a kérdés hogy a hadügyminisztérium 
illetve a honvédelmi kormány milyen állás
pontot lóg e foglalni azokkal a vasúti alkal
mazó takkal szemben, akik egyúttal tartalékos 
tisztek is. Ezekről a vasutasokról az a föl
fogás, hogy megszegték hivatali esküjüket s 
így most az a kérdés hogy egy olyan á látni 
alkalmazott, akit hivaiai esküjének meg
szegésével válóinak, megtarthatja e tartalé
kos tiszti kardooji át. Kétségtelennek tartják, 
hogv ebben a kérdésben a ka ouai beosúiet- 
biróságoknak van joga dönteni s hogy azok 
a vasutas tartalékos tisztek, akik el en bün- 
tetó-eljárás van lolyainatban s akiket a b ró- 
ság bűnösnek talál, tiszti kardbo t ukat is 
elveszítik. Egészen másként áll a do og azokra 
a vasutas lartalékosoara vonatkozólag, akik 
tenes amnesztiát nyertek. Igaz ugyan, hogy 
ezek is megsértették a szolgálati esküt, de 
minthogy az ilé.ette konstatálva nincsen, a 
katonai becsületbiró-ág sem hozhat eleijük 
ítéletet. Az eljárást ugyan telyamatba tehet
nék, de remélik, hogy a katonai becsület- 
bir’ ságok méltányosán loguak eljárni és ke
gyelmet gyakoro nak

UJ állam i gyerm ekm enhalyek. A bel
ügyin.n szter e Határozta, hogy Pécsett u 
állami gyermekmenbelyet létesít, amely mű
ködéséi unus 1-én fogja megkezdeni. Az in. 
tózet igazgató-lóorvosavá dr. Oobbi Gyula a 
budapesti adatni gy erniekmenhoiy másodor
vosa gondnokává Bodolny Isi van belügymi
niszteri számnszi neveztetett ki Ez a máso
dik allami gyermekmentieiy a dunántúli or- 
s ágrés. ben. Legközelebb még egy gyer- 
mekmeiiliel fog léiesitieini Fes.-prómben, azon- 
lelül még a u ár lülyamun n eg lóg nyírni a 
marosvasarhetyi gyerieekuieuhelv. ezzel, egye
lőre legaiabb, be vau telezve a lelállitandó 
állami gyermekmenbelyek sorozata.

A kartell kerdós. ilandel Pál országgyű
lési képviselő tudvalevőleg lőrvény avasig'ot 
készít"tt a kartell-kérdésről a kormány meg
bízásából. A kartel -kérdésben most az Or
szágos Magvar Gazdasági Egyesület is ál ást 
loglalt s a gazdakö.öuseg álláspontját kife
je ő törvénytervezetet logadott el kodifikálő- 
OizOtiságáuak mai ülésén A törvényterveze
tet az 0. M. G. E. megküldi a kereskedelmi 
miniszternek.

K Ü L F Ö L D
A k irá ly  a* o sstr á k  h e ly ze trő l. Blcaből

jelentik: Egy lengyel képviselő, aki a  minap 
kihallgatáson volt ő lelsógénél, azt a remé
nyét lejezte ki, hogy a nemzetiségek közötti 
béketárgyalások eredmény nyel iogn; k jérK, 
ugv hogy helyreáll a parlament l unkaké
pesség© A király erre azt válaszolta, hogy 
hallott ugyan a beke’.árgyalásokról, de azt 
niszi, hogy a dologból nem lesz semmi,

A Relohirath Ülése Bécsi tndős tőnk je
lenti : Á Reicüsrath mai ülésén a fe olvasott 
beérkezett irományok között van 7?c nanezuk 
képviselőnek és társainak a gaiioiai ha óságok 
külső es belső szolgálati nyelvi viszonyainak 
szabályozására vonatkozó sürgősségi indítvá
nya. Interpelláltak inój Klwnpir kópvi .elő ős 
társai az c hó 26-áh Innsbruckban elf ordult 
Koczián tüntetések miatt. Az interpellál) k azt 
kérdik, hogy mit hajlandó tenni a mii iszler- 
eli ök, hogy a nemet nemzeti diiht a művészet 
terén megakadályozza^ hugy legalább a művé
szet semleges tere maradjon ment az erősza
koskodástól.

Ellenbogen és társai interpellációjukban 
szó v áteszik a tegnapi bécsi kuzsegtauaosi pót- 
váiasztasok a kain á'&l e őtorduh esem ja jo 
kéi és s/einére \etia a becsi magisztrálisnak 
a keresztén szociális a pár érdekében el
követőit \ álasz ásí csalást. Az iratok lelolva- 
snsa mán a névszerinti szavazások meuejté- 
sóiitíl a cseh raduá isok botrányt csinálnák. 
Az egvik névszerinti szavazasnal a cseh ra
dikálisok a ház határozatképtelenségét akar
ják kons’a á ni és amixor az elnök ezt ta
gadja, nagy lármát csipnafc. Toll német kép
viselő sértő kifejezésekkel é! a esen radikáli
suk ellen. Malik pedig odakiait Kioiaouak :

— Fogj i be a szájat, mert különben pofon 
ütőm!

behnal rögtön KIoac mellé áll és mind a 
két kezét felemelve igv kiált vissza :

— Ha idejön én agyonütöm/
A lárma végre nauvnehezen leosillapnlt 

és miután uz elnök ujt>ól konstatálta hogy a 
oáz hal arozatfc epés, lolytatták a i.é  ̂szerinti 
sza vázasokat.*

A C'hoc és ateihwender Képviselők ügyé
ben a ház. ü ése elítt összeült rosszaló-bizott- 
sáír elhatározta, hogy Ste nveoder képviselő
nek a tegnapi ülésen hasznait Dummer Kert 1 
kiiejezéseén ross/alás.it lejezi ki.

A ház 87 szava/at al i ö ellenében elve
tette a rossza ó-bizottságrak a Unoo-Stein- 
weuder-üg'ben te't indítványát. Gról Stcrnberg 
képviselő a Laloldai curros tetszése közben 
kétségbevon a a német nemzet kuiturá ai és 
tisztesséu'ét és le szólit a a minimeremökót, 
hogv ezt a képvise őházat, mely annál ke
vésbé képes törvényhozói tevékenységre, 
mert a tiszte s get sem tud a megőrizni, 
küide haza. Ezu án folytatta a ház a k is  p á r  
e i esz t és ere vono'ko/ó sürgősségi indítvány 

tárgyalását.

Az orosz-japán háború.
liu  lupest, április 28.

M inthogy a japánok  m ár napok óta 
nem  háborgatják  az oroszokat, ez ik  az 
időt a  harci kedv szitására  használják  feL 
Ezért m ég m indig a  viadivusztoki hiyó- 
rujnak arról a  hőstettéről iratnak , n.ely- 
lyol egy japán  szállitóhajót a  gensuni 
kikötő e lőtt e lsü l'e sz te ttek . Persze azzal 
m ár nem  dicsekednek, hogy a  hujóruj n é 
hány  japán  cirkálót vevén észre a  látha
táron, azonnal eltűnt. De m eg T a rju n k  
győződve, hogy a japánok nein hagy ják  
m egtöriatlanul az orosz kalandot és rövid 
idő m úlva bombázni fogják Viadivoszto-
kot. Ha egyébért nem, h á t azért, hegy 
elvegyék az ottani h a iera jnak  a kedvét a 
S árga-teneorre  való kirándulásoktól.

E gyébként nem  hallatszik  lontosabb 
h ir a harctérről. A port-artburi hajoraj 
állítólag tenger a la tt járó  h a jjk ra  tett 
szert, am i azonban nem  Dagyou növeli 
k ilá tásait, m ert a  jap án  hadvezetőség vi«

ross/al%c3%a1s.it
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szont az am erikai B ridgeportban tenger
a la tti naszádokat vásárolt. A szár.izföl- 
dön szintén folyik a  verseny. A rra a  hírre, 
hogy Ja p á n  negyedik hadseregét is moz
gósította, K uropatkin  azzal felelt, hogy 
négyszázezer katona holyett egy félmil
liót kért és kikötötte, hogy szükség ese
tén  m ég többet kérhessen. K érhessen 
m indaddig, m ig a japánokat teljesen meg 
nem  sem misítette. De kérdés, hogy váljon 
egyáltalában van-o annyi katonája Orosz
országnak, am ennyi enook a tervnek meg
valósításához szükségos.

A Jalu  fo lyó  mellől.
F éterv ir , április 28.

A Ja lu  m elletti á llítólagos harcról szóló 
h irt m ég nőm erősítették m eg hivatalosan s 
m ég egyáltalában nem  bizonyos, vájjon a 
japánok m ár m egkisőrelték-o, hogy a 
Ja lu n  átm enjenek. Azt a  h irt sem erősí
te tték  meg, hogy az oroszok megszállot
ták  Andust. Szöulból jelentik, hogy az 
orosz csapatok nagy szám ban jelentkez
nek a  Turnén folyónál.

Berlin, április 28.
A Pasinak jelontik P é to rvárró l: K u ro 

p a tk in  hadserege, am elyet eleintén csak 
négyszázezer emberre terveztek, fé lm illió  
katonából fog állani. K uropatkin mog- 
tudta, hogy a  japán  nagy vezérkar a 
kétszázezer kom battánson kívül, akiket 
eddig behívott, m ég egy uj hadsereget 
szervez, amely százhúszezer emberből fo g  
állni és ez az uj hadsorog is nyolo-tiz hét 
m úlva harcképes lösz K uropatkinnuk az 
a  célja, hogy m á r kezdetben összezúzó tú l
erő ié i lépten fö l és ez az oka annak, hogy 
m ost hadseregének ötszázozer em berre 
való kiegészítését követeli. K uropatkin 
csak azzal a föltétellel vállalta el m isszió
já t, hogy bármoly előtte nélkülözhetetlen
nek látszó haderőt rendelkezésére bocsás- 
eanak.'

Cslfn, április 28.
A  Joliiról ideérkezett egyik naszád 

korm ányzója jelenti, hogy a japánok  az 
A ntanttól egyenes irá n y ,a u  északra, a 
Ja lu  m andsuorszáci részén lévő Kiulien- 
csöngöt m egszilloiták, és hozzátoszi, hogy 
a  japánoknak csak ogy kis csapata m ent 
át a folyón.

tikridlov elutazása.
Fetsrvár, április 28.

S krid lo v  tengernagy tegnap  különvnna- 
ton M oszkvába utazott s onnan Szebasz- 
topolon á t Port-A r,hú rba  fog m tnui. 
M oszkvában m eglátogatja a Troicki-kolos- 
tort, ahol imádkozni fog és m eg fogja 
m agát áldatni Skridlov kérte, hogy utján  
ne részesítsék ovációban, mórt ez csak 
fárasztja és nem illik föladatának komoly
ságához. De ennek ellenére Pétervárott 
óriási közönség várta  a  pályaudvaron és 
zajos ovációban részesítette.

Készülődés.
London, április 28.

Á prilis 20-án rendelték el a  harm adik  
japán  hadsereg m ozgósítását, amely most 
m ár valószínű eg be is van fejezve. Jap án  
szükség esetóbon még egy n egyed ik  hadse
reget is föl fog állítani. Á japán  korm ány 
az amorikai B ridgeportfan  u j  tengerala tti 
naszádot vásárolt, amely keréken jár a 
tenger fenekén. A naszád százhetventon
nás és három  W hitehead-torpodóval van 
fölszerelve.

Orosz kalózkodás.
P ö terv ir  április 28.

A z  orosz tá v ira ti ü g ynökség  je le n ti:  
Jen sen  ellentengernagy jelenti, hogy két 
orosz torpedó április 25-én elsiilyeszletle  a z  
5 0 0  tonnás H ogom aru n e vű  ja p á n  gőzöst és 
annak  legénységét m egm entették. U gyanaz
nap este 8 órakor légberöpitették a 2 2 0  
tonnás N a k a m u r a  H á r y  n e vű  ja p á n  gőzöst

a  ny ílt tengeren. E nnek legénységét ie 
m egm entették. Kövotkező éjjel fél 2 óra
kor légberöpitették a 400 0  tonnás K in c siu -  
m a ru  n evű  kalonaszállitó-gőzöst, m ely ka
tonai célokra szolgáló rizszsel és m ás 
élelmiszerekkel, továbbá 1500 tonna szén
nel m egrakva és négy darab  4.7 centi
m éteres kaliberű C hotchkings-ágyuval 
volt felszerelve. A szem élyzet közül hét 
tisztet és húsz katonát, harm incöt 
teherhordót ős kulit, továbbá a  hajó
legénység közül 65-öt, k ik  ellentállás 
nélkül m egadták m agukat, orosz hajók 
vettek fel. A  többioket, k ik  nem  akarták  
m agukat megadni és az orosz cirkáló
hajóra m enni ős fegyveres elleutállást 
fejtettek ki, a  szállitóhajóval együtt légbe 
röpítették.

Az utol-ó levél.
P itervár, április 28.

A gappiev  ezredes, aki M aka ro v  vezér
karában  szolgált és a  P etropavlovszkkaJ  
olveszott, m árcius 29-én levelet irt a ty já 
nak  s o levélben a  többi közt a  követ
kezőket moi d ja :

Flottánknak sik tengeren valő akciója és 
különösen a port-arthuri kikötőből valő ki
menetele sajnos, szorosan összeíügg az 
apálylyal és dagállyal. Mihelyt a dagály 
bekövetkezik, Honánk kénytelen étnek ideién 
a szűk kijáraton kimenni, ami nagyon kelle
met en, mert mindig megvan a veszedelem, 
hogy saját hajóinkkal ütközünk össze. A 
japánok alaposan kikémlelték hogy mioelyt 
Hónál.k kénytelen a kikötőben vesztegelni, ők 
kényelmesen bombázhatják a várost és a 
be só kikötőt, amig mi úgy vágtunk, mintha 
ketrecbe vo nánk zárva, amelyet minden 
oldalról lehet bombázni, minthogy a japán 
flotta ágyút különösen a tizenhéthüvelyesek. 
sokkal messzebb visznek, mint a parti ágyúink. 
A japánok Liáoesáng mögé rejtőznek, ogy. 
hogv mi nem is láthattuk őket. Iyeti vott a 
helyzet március 23-án. Most sok megváltozott. 
Flottánk azelőtt láthatatlan cé pontok ellen 
indt tta meg a harcot, de most óbban tu
dunk megfigyelni, a mi tüze ősünknek most 
m in d ig  jó eredménye van. Ezenkívül igyek
szünk ínewül gyakrabban a sík tenderre ki
jutni. Március 18-ika nyugodtan lolyt le Este 
arról értesítettek bennünket hogy a apánok 
nagymennyiségű petróleumot vásároltak ame
lyet a dagály bekövetkezésénél a kikötő be
járatánál k i akarnak önteni hogy aztán meg- 
gyujtsák. Éppen most hoznak tizenhárom 
japán és kbinai togyot. Makarovval való vi
szonyom nagyon j ó ; nagyon okos és előre
látó vezér.

A hatalm ak intervenciója.
London április 28.

Egy kiváló angol pár amentárius, Norman 
Henry, aki nemrég Pétervárott volt, atio a 
oár kihallgatáson logadta, arra a kérdésre, 
vájjon be lehetno-e teiezni az orosz-japán 
háborút Franciaország és Anglia közbenjárá
sával, a Joneshan azt írja hogy egészen ha
tározottan kijelentheti, hogv Oroszország 
semmilé e hatalomnak intervencióját nem fo
gadna el.

H Í R E K
Budapest, április 28. 

— BUDAPESTI m a P L O . Április
30 fkán nj elörzetés nyílik a Budapesti 
Naplóra. Kérjük azozat a tisztelt oivaaOtn- 
kát, akianek az előfizetése ezen a napon 
lejár, méltóztaasanak a megújításról ideje
korán gondoskodni, nogy a lapot a-áriát,,, 
talaoui küldnessük tovább.

— A király Budapesten. A budapesti
egyetemi iljuság tudvalevőleg nagy lelkese- 
dóssei határozta el, hogy a királyt m áus2  án, 
amikor Budapestre érkezik, impozánsan fogja 
fogadni. A tóvárosi diákság mozgalmához 
most sorban csatlakoznak a vidéki főiskolák 
itjnságai is 8 a fogadtatáson küldöttsegileg 
képviseltetik magukat.

— K itüntetések. A király Vaskő István a
3. hadtest hadbiztossagabeh 1. osztályú Katonai 
számusztnok a koronás arany érdemkeresztet. 
Fehér János őrmesternek a m. kir. baboméi 
állami ménes-intézet katonai osztályánál a 
n\ngánománi ba való átvétele alka mabói, a 
koronás ezüst érdemkoresztet adományozta.

— Jókai Budapesten. Jókai Mór teg
napelőtt este érkezett vissza Nikidből, ahol 
tudvalevőleg családjával együtt a telet töltötte. 
Tizenhetedikén indult el Nizzából és a20n a 
napon érkezed Fiúméba amelyen a vasutas 
sztrá k kitört, öt napig vott kénvtelen Fiúmé
ban vesztegelni é s  csak vasárnap este utazott 
el a déli vasúton Budapestre. Jókainak a 
nizzai üdülés szemuieltáibatólag hasznait, bár 
az ut Uradalmai kissé megviselték. Orvosa 
rendeletére most egy-kót napig otthon marad.

— Tanítók Hűvös J z.efoél. Ma délet..tt 
a lőváros-júzset varost tanítók nagy küldött
sége járt dr. Veréáy Kár,Ív kirá yi tanácsos, 
tanfelügyelő vezetésevet Hűvös J zsef udvari 
tanácsosnál, hogy k tüntesse alkalmából üd
vözöl ők. Dr. Vered. üdvóz ö beszédében a 
tanítok lelkes barátját és igaz jóakar já ünne
pelte Hűvösben, ast a közpá yál mint iskola- 
széki jegyző ke detto s ma is a székes óváros 
iskolaügyei iránt a legnagyobo ét deklődesset 
viseltetik. Hiivös Józsii, a kü'dö tség udvűz- 
letét meleg szavakkal köszöuie meg.

— A hliá ly  londoni utazása. A Neue 
Freie Presse mai száma szerint most már veg- 
végteg komolynak kell venni, hogy király u n t  
londoni látogatása elmarad. Londoni jól érte
sült körökből Szerzett információk Kétségtele
nül bizonvitják ezt s erre vall a T mes rend
kívül meleghangú cikke, amely szintén csak 
a legjobb értesültség alapján Íródhatott meg. 
Licitben fölmerült eg, más módozatnak a 
lehetősége, amelynek segítségével mégis visz- 
szatdnatja királyunk Edvárd k.rálynak a lá
togatását. Ez annak a látogatásnak a minta* 
iára történnék, amelyet Ferenc József telt a 
svéd királynál Abbáziában. Edvárd király az 
idén nvaron harmadszor megy Alaneubádba. 
Az a barátságos viszony, amely a két ural
kodó között fennáll, lehetővé teszi, hogy kirá
lyunk Elvárd királynak Jlartenbáaban adja vissza 
a látogatást a szigorú udvar, etikett mellőzé
sével.

— S ’ l l e v  S á n d o r  n y u g d t t a z i s a .  A h iv a -
ta‘os lap mai szama közli öulley ■vándor ak, a 
tvuria III büntnőlauácsa isz  elnöki nek a 
II. os-talyu vaskoronarenddel való kitünteté
sét. Ez a kitüntetés megelőzése annak a jól 
megérdemelt nyugalomba vonu ásnak.amelyet 
a kiváló lanácselnők már háromszor kért. 
Sétley nyugdíjazása és leimentese islegköte- 
lebo meg lóg történni bétley Sándor, aki 
Selley Sándor miniszteri tanácsosnak, az ál ara- 
rendőrség lejének az apja negyvenhat éve 
szolgája az igazságüg et s érdemes munkás
ság után vonut nyugalomba.

— Revertera halaié. Bnxenból távira
tozzak, hog, Itevertera gróf, mouarkiánk voit 
vatikáni nagykövete az éj e meghalt. Az 
e hunyt diplomata Lembergben szü nteti 
1847-ben. Egy Nápolyból Ausztriába beván
dorol csaád sara volt. 1889-ben nevezték 
ki vatikáni nagykövetté és ezt az állást 14 
éven át viselte, tehát a magyar egyházpoliti
kái harcok idején is.

— H nsegoekü. /öcsből jelentik ; A pápai 
nuneiatura baztkáp ilnajában ma telték le a 
pápa iránt való hús gesküt dr. Párvy szét esi 
és Raanuy bts terezobány at püspök. Délben 
ebód vott a nuneiaturán.

— Udvail bal. A május 10-ikén tár andó 
udvari bálon Jtárta Jozefa tőberO'-guőuek be 
ogják mutatni az, kát az udvarkepes hölgye

ket. akiket az udvarnál még nem mutattak 
be. A bemutatásra gróf Apponyi Lajosáé pa
lotahölgynél lehet jelentkezni az Andrássv-ut 
11?. szám alatt lévő vitájában, máius 2-án 
és május 4-én dé.után 2 - 4  óra között.
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.. ~  L o isy  ab b é. Parisból írják  ne
künk  : Loisy  abbé ez idő szerint nőm 
h irdeti katedráról bátor cs szabad olvoit, 
de azért véglegesen nőm tud ta  elném ítani 
ezt a világos fejű, tudós papot Róma. A  
párisi lapok m ég m indig sokat foglalkoz
nak  L oisy abbéval. Valam elyik lap  azt 
újságolta  a  m inap, hogy az abbé eltörte 
to llát s  visszavonul chálons-sur-m arnei 
egyházm egyei plébániájára. E zt a  h irt 
m aga L oisy abbé sietett m egcáfolni k i
jelentvén, hogy tollát nem töri össze. E 
oátolat azt sejteti s m indenki úgy m a
gyarázza, hogy Loisy abbé Írásban fogja 
h irdetn i azt, am it katedrán hirdetn i meg
tilto ttak  neki. E gyébként pedig valóságos 
iskolája van m ár Loisy abbénak. Sűrűén 
jelennek  m eg az olyan theologiai tanul
m ányok, molyok a szontirást az egy
házzal ellentétesen s Róm a borzadai- 
m á-a m agyarázzák. Legújabban A rthu r 
H eulhard  „T u  os Potrus“  cimü könyve 
ke lt nagy  szenzációt különösen kleri
kális körökben. H eulhard egész, nagy, 
komoly, tudom ányos apparátussal bizo
ny ítja , hogy Szent Péter sohasem  volt 
pápa, sobsem  já rt Róm ában s igy ter
m észetesen sem pápa, sem  ott m áib r 
nem  lehetett, sem ott el nem tem ethet
ték. H euíhaid  a T u  es P t tr u s  mondáshoz 
fűzött, nagy. egyházi tradíciót legendának 
deklarálja. H eulhard nem  pap s igy leg
nagyobb büntetése csak az lehot, hogy 
m űve indexre kerül s őt m agát a  pokol 
tűzével fcnyegctboti meg az eayház, m ely
nek francia nyájá t ni ír sem m iképpen sem 
tu d ia  az akolban nyugodlan tartan i ha ta l
m as pásztorbotja a  római pontifex m axi- 
m usnak.

— A b - y k o ttá it  párm&l here g . Igen
nagy érdek ó. és mellett zajlott le tegnap az 
osztrák párbajellenea szövetség közgyűlése, 
amelyen me-je.eutek a többek közt: Lbwen- 
atem herceg, a német párba el enes liga el
nöke. Czarloryski herceg, a csehországi be- 
esiiletvédő szövetség elnöke, gró: íeWnlorB, 
a közigazgatási bíróság elnöke, dr. Klein és 
grót ilarem i minisztériumi osziálvfőnökök, a 
kormány képviseielében, báró C/du»ic/záy, gróf 
Tkun-Hokenstem elnök. A közgyűlésen egy 
jel emző eset kerüli szóba, amely azt bizo
nyítja, hogy a hadsereg legfelsőbb köreiben 
nem nézik ,őszemmel a liga működését. A 
közös hadügyi kormány tiszti becsülelbiríság 
elé állított eg. tiroli tsz le t aki élesen kike.t 
a parbajdüh e 'len ámbár rém  tagja a p á r ra -  
ellenes ligának. Sokkal érdezesobb azonban 
egy  másod.k e=et a melyet a közgyűlésen hiva
talosan nem vitattak ugyan meg, de annál 
többet beszéltek róla egymás közt. Gróf 
Ueakidl-Ghylltbund badiestparancsnok meg

tiltotta a bécs-ujbeb i helyőrség tisztika
rának, hogy a Slemíeld közelében levő 
schwarzaui kastélyba, a jiármai herceg palo
tájába látogassanak, mert olt egy rangjától 
megfosztott tiszttel kellene ta'á közn ek s ez
zel megsértenék a tiszti állás méltóságát. A 
rangiavesztett tiszt gró: Tcdochousky egikori 
vezérkari kapitány, akit a tiszti beesületbiró- 
ság azért losztott meg rang'ától, mert mint a 
párbajnak elvi ellensége, a bíróság e ótt kije
lentette, bogy elítéli a párba t és semmi kö
rülmények közt nem fogadna el párba ra való 
kinivást. .Miután gróf Lcdochuwsky kivált a 
hadsereg kötelékéből, a pármai herceg 
schwarzaui kastélyában kapott állást. A pár
mai heroeg lényeg vadászatokat szokott ren
dezni s azokra sok tisztet hívott meg Bécs
újhelyből. Ez a rendelet annál kínosabban 
érintette a tiszteket, mert a pármai hercegről 
van sző és a badtestparancsot másképpen nem 
lehetne meg nem törónttó tenni, csak úgy, ha 
a herceg elbocsátaná udvarából gróf Ledo- 
ehowskyt, amire a heroeg aligha lesz haj
landó. A boy koltálás annál megfoghata’lanabb, 
mert a pármai heroeg közel rokonságban van 
az uralkodécsaláddal: a pármai herceg fele
sége húga dl ária Tériéin főhercegasszonynak, 
Károly Lajos lőhoroeg özvegyének és Éliás 
pármai herceg tavaly vette nőül Frigyét tő- 
herceg egyik leányát. Érdekes és nagy súly-

lyal esik a latba a hadtestparancsnok rende
letének megítélésénél az is, hogy Alfonz 
Bourbon heroeg, a pármai heroeg közel ro
kona, védnöke a párbajelknes szövetségnek 
és a leglelkesebb hive a párbaj eltörlésének. 
A bécsi konzervatív lőuri körökben gróf 
Uexküll-Ghylleband hadtestparancsnok ren- 
dolete valóságos konsternáoiót keltett.

— M i v á r  a z  em berre ?  Egy tudós 
orvos kisütötte, hogy el fog következni az 
az idő, am ikor az em ber h a ja tlan és fogtálán 
omlős állata lesz a földnek. Igaz ugyan, 
hogy az ember fogsora a  ragadozó á lla 
tokéhoz hasonló, ami onnan m agyaráz
ható, hogy ősapáink m indenféle vadállattal 
körülvéve, nem csak önvédelmi harcot 
folytattak e bestiákkal, hanem  ezekkel is 
táplálkoztak. Az ő étkezésoik h á t végte
len hatalm as fogsort követeltek. Hogy 
mily hata lm asat, azt eléggé m utatja  am a 
tény, hogy m ind m áig — oly sok ezer 
év u tán  is — m egtarto tta  eme jellegét. A 
tudom ány azonban azt tan ítja , uogy azon 
szervek, am elyeket nem  használunk, visz- 
szafejiödnok. Az em beri togsor degene- 
rálódása m egeiösiti e szabályt. L)r. W iley 
mindezekből biztosra veszi, hogy elkövet
kezik a iogatianság kora. Hogy ez nem 
fog a  szépség előnyére válni, az m ajdnem  
bizonyos.

— Sohermann íöjrv.>a meghalt. Buda
pest lőváros székházáról fekete lobogó je
lenti, hogy dr. Sc/ierninnn Adolf tiszti lő- 
orvos meghalt. A bodogult kitörő,hetlen 
belükkel irta be nevét a lőváros történetébe, 
szinte fanatikus buzgőságával éskivá ó tudá
sával olyan egészségügyi inlézmóm eket léte
sített Budapesten, hogy a magyar lőváros 
akárhánv európai világvárost is túlszárnyal 
egészségügyi viszonyainak kedvező voitáva'. 
A fiatal kor atnbiciéjai al munkálkodott még 
üreg korában is a lőváros egészségügyé
nek javításán és valósággal lelkiismeretes
ségének és hivatalos buzgőikodásanak leit 
áldozata. Az uj vízmüvek bekapcsolása alkal
mával sorra vizsgálgatta az utcai vezetékek vi
zét s ekkor súlyosan megbü'.ötte magát úgy 
hogy ágyba kellett leküdnie. A baj tüdőgyul a- 
dássá tájait s ez néhány nap alatt megölte 
az é.eterős lóriit, nagy bánatára mindazoknak, 
akik ve e barátságban \ agy érintkezésben 
voltak. A tanács mai ülésében Halmos János 
polgármester az igaz fájdalom hang án jelen
tene be Sobermann e halálozását s a tanács 
egvnanguiag tegadta el azt az ind.tványat, 
hogy a ravatalra d szes koszorút tegyenek, a 
gyászoló családhoz pedig részvétiratot intéz
zenek. A temetés pénteken délelőtt 10 órakor 
lesz a Lamjauich-utca 21. számú házból. 
Az elhunytat három leánya és bárom ve e 
gt ászolja: Gerö Károly, a jeles iró a vár si 
villamos vasúttársaság lőtitkára, dr. Keményfly 
Gyula lővárosi orvos és Vágó J izse t, lapunk 
belső dolgozótársa.

— R e n le l le n e s z ig e k  e g y  v á ro si p én ztár 
cá i. A nagyváradi városi tőpínztárnál a múlt 
szombalon Rimler Károlv polgármester Ragály 
János lős/ámvevő és Dús László főügyész 
közreműködésével pénztárvizsgálatot tartolt 
Kiderült hogy a kezelésnél nagyfokú sza
bálytalanságok vannak s belizeiett összegek 
nem könyvelteltek. A polgármester azonnal 
jelentést tett tapaszt dalairól a lő.spánnak s 
Hegedűs Géza lőpénztárost és Szarvasi Sándor 
c.ltnőrt állásától ieliüggesztotle. A pénztár- 
vizsgálat még ma is folyik s napokig eltart még. 
Hegedűs Géza iőpénztáros családjának köz- 
benjövetelére két nagyváradi takarékpénztár 
kezességet vá dalt a hiányért. A .üggetlenségi 
párt vezető emberei ma délutánra értekezletet 
hívtak össze, melyen elhatározlak, hogy rend
kívüli közgyűlés tartását kérelmezik s egy
szersmind a be ügyminisztertől kormánybiz
tos k rendelését fogják kérni a pénztárvizs
gálat ügyében.

— Házasság Abonyi Miksa május 1-én 
délután két órakor tartja esküvőjét Klein 
Mariska klsasszouynyal, Klein Sámuel loánvá- 
val a dobánv-ulcai zsidó templomba:.

Budanovils Béla mérnök május 4-ikén

délután öt órakor esküszik őrök hűséget 
budapesti szerviták templomában Gaizler M ar-’ 
git kisasszonynak, Gaizler Jenő állainvasuti 
hivatalnok leányának.

— E lé g té te l  M ünnloh A u réln ak . Az 
iglői kerület számoslagu küldöttsége kereste 
iöl ma ilúnnich Aurél országgyűlési képvise
lőt, hogy tolmácsolja ragaszkodását és szerete- 
tét iránta azokkal a támadásokkal szemben, 
amelyekkel őt legutóbb a képviselőházban ilet- 
ték. A kü döttség rámutatott ilúnnich A űréi haza
fias érdemeire, amely ekben megtörikel enségei- 
nek minden áskálódása ilúnnich Aurél megha- 
tottan válaszolt. Este díszes vacsorát adott 
a küldöttség tiszteletére, jelen voltak gróf 
Tisza István miniszterelnök, Hieronymi és 
Berzeviczy miniszterek, báró Fejérváry Géza 
stb. A lclköszöntők során a legérdekesebb 
felszóla ás gróf Tisza Istváné volt, aki örö
mének adott kiteiezést bogy Münnich 
hívei az ország távoli részéből ideseregleltek, 
tiszteletükről és szeretelükrél blziositandók 
azt a derek férfiul, akit önzetlentevekenységeért 
gálád megtámadiatás ért. A miniszterelnök e 
lén jes elég ételben jelét látja annak, hogy a  
ép erkölcsi érzés ébredezni kezd az országban 
és a nyers rága makkal kezd szembe szál- 
lani. Báró Fejérváry Géza Húnnieh Aurélt, 
mmt a lovagiasság mintaképét üunepelte.

— L e a steppel. A sleppnek — szép 
m agyar névvel: uszálynak — bealkonyult. 
A közegészség rideg őrei reá em elték ke
züket s m egtörték varázsát. E g y  prágai 
képviselő vállalkozott a  hóhér szerepére. 
E nergikus fellépésének m á r is  m egvan az 
eredménye. A községtanács ugyanis teg 
nap elhatározta, hogy a köztereken és 
sétatereken m egtiltja  a  sleppos ruha v ise
letét és a  liláit m m egszegőit pénzbünte
téssel sújtja. Igazán  kedvünk lenne elsi
ra tn i a  sleppet, am elyet bizonyára m inden 
jólnevelt varos kötelességének ta rt m ajd 
üldözni, h a  nem  volna olyan kedves az 
uj divat, a  bokáig érő angol-szoknya. Ez 
sokkal nagyobb ellensége a  sleppnek, 
amelye‘, lehet, egy-ket hónap m úlva m ár 
csuk sz npadi királynőkön és hereegasszo- 
nyokon látunk v iszo n t

— Zrínyi Ilona ham vain-k baxaaiálU- 
táaa. Ma dr. Kerékgyártó Elek vezetésével 
küldöttség járt gróf Tisza István miniszter
elnöknél és átadott egy memorandumot a 
Zrínyi llona-Kór nevében, mely a királynak 
hódoló köszönetéi mond azért, bogy elren
delte II. Rákfozi Ferenc hamvainak haza- 
szá.itását. A kör a memorandumban egyben 
azt a kérelmet terjeszti elő, hogy a szent 
hamvaskai együtt II. Rákóczi Ferenc édes
anyjának, Zrínyi Ilonának hamvait is hozzák 
haza A mimsz'ere.nők szívesen fogadta a 
küldöttséget s megieérte, to g y  a hazafias 
kérés szószólója lesz a királynál.

— S ik k asztás e g y  poslA hivatal- 
ban. Késő éjjel arról értesítenek bennün
ket. hogy a nyugati pályaudvar postahiva
talában  több ezer koronára rugó sikkasz
tásnak  jö ttek  nyom ára. E bben  a  p illan at
ban uiég nem  tud ják  az elsikkaszto tt 
összeg nagyságát és a sikkasztó kilétét 
som ism erik. Több rendőrtisztviselő m ost 
m ent ki a  pályaudvarra a  sikkasztó k i
nyom ozása végett.

— T iz e n e g y  em ber t i l t  h a lá la . C ifr á r ó l  
táviratozzak: A A’yiíratől félórányira fekvő 
Babaj községben az éjjel tűz ütött ki, amely 
alkalommal kileno ház sok pajta és kunyhó 
égett el. 'Tizenegy ember esett a lángok martalé
kává. A tűzoltóságnak nagy erőleszitéssel 
sikerűit a tüzből húsz embert kimentenie, de 
ezek közölt is sokan égési sebeket szenved
tek. Egy házban egy anya és négy kit gyermek 
bennégett, míg az atyát életveszélyes sebeivel 
sikerült kimenteni. A súlyosan sebesülteket a 
nyiirai kórházba szállították. A nyomor nagy, 
mert többnyire löldhözragadt szegény népet 
su t a kár. A tűz keletkezése állítólag bosszú 
müve.

— M ir e g  a  k a d átlsk o láb an . Szó/iáből 
jelentik : Az itleni katonai iskolában hangver
senypróbát tartottak, s e z a á t  a szolgálato
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teljesítő kadét".k is a hangversenyteremben 
tartózkodtak. Ezt az időt arra használta lel 
egy ismeretlen fiatalomkor, hogy belopód
zott a konyhába és valami /olvadékot akart 
beleöuteni az ételekbe. Ebben a pillanatben lépett 
be az icspekciós kadét és elfogatta a fiatal
embert. Az előhívott orvos megállapította, 
hogy a folyadék eiankáli-oldat volt. A tettes a 
vallatásnál azt mondta, hogy egyetemi hall
gató és anarchista.

— F en yő  Sándort letartóztatták .
F e n y ő  Sándort — m in t a  rendőri sajtó
iroda h ivatalosan közli — m a Svájc
b an  letartózta tta  a  rendőrség. Fenyő Bécs- 
ből Svájcon á t ak art m enokülni F ran 
ciaország felé, de a  rendőrség táv irati el
fogató parancsát m ár m indenfelé meg
kap ták  a  hatóságok s igy Fenyő cgyeno- 
sen beleszaladt a svájci rendőrség karjaiba. 
Sarqau3\>&n, az osztrák határhoz közel eső 
svájci városban fogták el Fenyőt s elfo- 
gatásáról a  s irgausi rendőrség távira
tilag  értesítette  a  budapesti főkapitány
ságot. F enyőt haza fonják hozn i; ügyé
ben azonnal m egindítják a kiadatási 
e ljárást s igy a  m agyar bíróság előtt 
felelni Jog azért a  m erényletért, ame
lyet szom baton délután a  Klotild-palota 
lépcső házában elkövetett. A kiadatási el
já rá s  nyilván el fog tartan i egy-két hétig . 
A  rendőri sajtóirodának Fenyő elforgatá
sára  vonatkozó h ivatalos kom münikéje a 
következő:

Fenyő Sándor szerkesztőt a saargaui 
(Svájc) rendőrség távirata szerint a mai na
pon elfogták.

— M arm orek D ióm m á. A londoni Szout- 
Győrgy-kúrbiz orvosa, dr. Latham újabban 
sikeres kísérleteket végzett a Marmorek-főle 
tuberkulózis-szérummal. Az' Ausztriában és 
Németországban megejtett kísérletek köztudo
más szerint balul ütöttek ki. Dr. Latham a 
következőket mondja a szérumról:

— Összesen harminc suiyos esetben al- 
ka maztam az uj szert. A hatás kétféle volt. 
Egyes esetekben úgy hatott, mint a lőszérum- 
ma! való gyakori beodás, más esetekben mint 
hatásos ellenmérge a tuoerkuiózis baeillnsai- 
nak. Némely beteg nagyon nehezen tűri a 
beoltásokat, másoknál csak múló kiütést okoz
nak. Persze minden esetben számolni kell a 
beteg érzékenységével. A betegek közérzése 
mtmíoi esetben javu t, de a tüdőben előrehaladt 
beteges lolyamat visszafejlesztésére gyako
rolt hatás gyakran kétséges vö t. Teljes gyó
gyulás csak egy csont-tuberkulózis esetben 
következett be.

Dr. Latham megjegyzi, hogy kevésnek 
tartja a megvizsgált esőteket ahhoz hogy tel
jes határozottsággal nyilatkozhassak.

— Halálos ás. Dr. Fayy Sándor ország
gyűlési képviselőt súlyos csapas érte. Édes
anyja özvegv Grősz Adolínó hosszas szenve
dés után életének Cf. évében meghalt. Az 
elhunyt úrnőt nemes lelki tulajdonaiért és 
jótékonyságáért tisztelet és becsű et környezte.

tichlcsinger Józseiné 63 éves korában el
hunyt. Vejóu. dr Baumgartcn Károly táblai 
bírón kívül előkelő rokonságot borit gyászba
halála.

Szentiványi Fekete Miklós királyi táblai 
biré és a beszterozebánvai járásbíróság ve
zetője stb. a napokban Beszterczebányáu 
hosszabb szenvedés után meghalt.

Frigyessé Mérné, született Deutseh Katalin 
ma hatvannégy éves korában elhunyt Buda
pesten.

— Az álesdt zendülés. Az éleséi zavar
gás á’dozatait tegnap temették el. Resch Mi
hály osendőrőrmostemek katonai pompával 
lényes temetést rendeztek, a többi halottat 
zavargásoktól félve, katonai fedezet aiatt te
mették. A vizsgálat megejtésére vegves bizott
ság alakult Lászli Albert csendőralezredes 
vezetése alatt. A kórházban ápolt sebesültek 
közül tegnap három halt meg. A halottak 
közül tegnap agnoszká ták Bupuczán Mihály 
vo t pesteroi, Brágye Simán volt révtizíalvai 
és Bogdán Simon volt kalotai lakosok hulláit. A 
rémes esemény á tál lel izgatott nép a körül ekvó 
lalvakban még nem csillapodott le. sőt a lázas 
izga om átcsapott egész Bliarmegyére. Újabban

Bagamér és lírsemjén községben fordultak elő 
kisebb rendzavarások. Komolyabb véres ösz- 
szeütközés volt a csendőrség és nép között 
a belényesi járásban, Kebesden, ahol a szo
cialisták engedély nélkül népgy ülést rendez
lek. A főszolgabíró csendőrüket küldött a 
gyűlés szétoszlató sara, de a nép a felszólí
tásnak nem engedelmeskedett és a csendőrök 
szuronytámadást intéztek ellenük. Bárom 
ember jelentékenyen megsérült. Ma Klesden le
tartóztatták a szooialista agitátorok egyikét, 
akinek, bír szerint, főrésze volt az oláhok 
összetoborzásában és izgatásában. Éiesden 
és a környékbeli falvakban a vizsgálóbíró 
bázról-házra jár egyik törvényszéki orvossal, 
hogy a nem jelentkezett sebesülteket ki
hallgassa.

— A z ö s s z e é r e t t  s z ín é s z n ő  A tegnap 
szerencsétlenül járt Tomcsányi Rusi a Réczey- 
fólo klinikán lekszik, állapotában az éjszaka 
lényeges javulás állott he s orvosai most 
már reménykednek abban, hogy megmenthe
tik az életnek. Ma reggel a beteget megláto
gatta az édesanyja és öoscse s mindketten 
ottmaradtak a betegágyánál. Ma egész nap 
sokan keresték fel a beteg művésznőt, aki 
iránt mindeníelé a legmélyebb részvét nyil
vánul.

— Munkásmozgalmak. A rendőrség ma 
ismét több zavargó íuvaioskocsist tartóz
tatott lo. Ezek : Vonnák László, 1. 2 ith István, 
ifjabb Lestár István, Lomniczky László és 
Túrák István, akis valamennyien leütéssel 
fenyegették dolgozó kocsis-társaikat. A sztrájk 
ügyében ma délelőtt tíz órakor ült össze a 
békéltető-bizottság. A rendőrség értesülése 
szerint a munkások hajlandók abbahagyni a 
sztrájkot, ha a mesterek a szakegyesület köz
vetítésével veszik lel a kocsisokat és ha a 
bérharcból kifolyólag senkit sem bocsátanak 
el. A mesterek nem teljesítették a követelést 
s igy  a sztrájk tovább tart.

A Nagy-Bereznáról Galíciába vivő nng- 
völgyi katonai vasút épitőmunkásai — mint 
Ungvárrót jelentik — ma abbahagyták a mun
kát. A vasút magyarországi részét a budapesti 
tchifter (s Griinuald vállalkozó-cég építi. A 
magyar részen hatezer munkás do gozik, és 
körülbelől ugyanennyi az osztrák részen is. 
A munkások íenyegetően viselsedtek, úgy 
hogy katonaságot kellett kirendelni. Déliéi é 
azonban mór távirat jött Nagy-Bereznáról az 
építő céghez, hogy a u fferenoiákat kiegyenlí
te tték  s a sztrájk megszánt.

Gyulán sztrájkolnak a szobafestők, a 
gyulagyári munkások és a gőzmalom mun
k ása i. Az épitőmunkások most 30 és aratás 
idején 1 forint 40 krajcár napibért követel
nem. Dr. Fábry Sándor alispán az építkezés
nél munkában lolt munkások védelmére csend
őröket rendelt ki.

— E g y  ö r t t t  rém 'e tte . Ngífráról Írják: 
Schurmann Vilmos nvitrai lakatos ma őrültségi 
rohamában nejét egy puttonynyal halálosan 
fejbevágta Ő3 gyermekére rohant, hogy azt 
agyonüsse. A szomszédok a dühöngő embert 
elfogták és a  rendőrség a tébolydába záratta.

— Sztrájkoló m észárolok. Czemewifzból 
táviratozzék, hogy ott kiütött a mészáros- 
sztrájk. A városi hatóság ugyanis elrendelte, 
hogy a friss húst ki kell mustrálni minőségek 
szerint osztályozva, a könnyebb minőségű húst 
olcsóbban kell árusítani. A mészárosok nem 
akartak alkalmazkodni a hatósági rendolet- 
boz s kimondották az általános sztrájkot. A 
hatóság közhírré teszi ma, hogy ha a sztrájk 
bárom nap alatt véget nem ér, akkor a város 
maga fog marhát vágatni és áruba bocsátani. 
A ezornowitzi bolyőrség katonaságát három 
napig konzervekkel fogják életmozni.

— E ö o z v ó n y , rh e u m a  is o h la s  é s  c a o n t-  
tőrózek, valamint női bántalmak és azok utó- 
bajai elieu biztos gyógyulást nyújtanak ller- 
kulestürdő világhírű kéndu3 és konyhasós 
természetes melegforrásai. A szerény jövede
lemmel bíró közönség árkedvezményben 
részesül julius és augusztus 26. után.

— F öran gn  társa sá g o k b a n  előszeretettől 
fogyasztják a hamar közkedveltté vált liléi- 
noscheg sec p e zsg ő t m elye t e lső ren d ű  és k iv á ló  
b o ro k b ó l lileinoscheg Testvérek cs és k  r. ud
vari szá llító k  Buáafokw  készítenek. A nozstró 
kilünő, * s

—  A  F ő v á r o s i O rfeum ban Mariot a  k ö z 
kedvelt komikus ma tartja mtalomjátekáu Ez 
alkatommal számos uj kúp.ét ad elő.

(z) A yres n] Rltsehlo, F,emming lawn- 
tennis ütők Kertész Tódornál.

F Ő V Á R O S
(*) B udapest a  k ir á ly n a k . A  királynak

Rákóczi Ferenc hamvainak hazahozatalát el
rendelő kézirata alkalmából a székesíőváros 
polgárságának körében nagyszabású mozga
lom indult meg, hogy a hála külső megnyi
latkozásaképpen má|us 2-án, vagyis midőn a 
király Budapestre érkezik, ünnepélyes fogad
tatás rendeztessék. Ennek a mozgalomnak a 
kifolyása volt a székesfőváros közgyűlési 
termében ma délután 5 órakor tartott ülés, 
melyen megjelentek a tóvárosi bizottsági 
tagok, egyesületek képviselő , polgárok és az 
egyetemi ifjúság.

Az értekezletet Császár Jenő fővárosi bi
zottsági tag nyitotta meg jelezve azt az álta
lános űrömet, melyet a legtelsőbb kézirat a 
közönség körében kellett. A királynak ma
gasztos ténye lelett érzett hálának és öröm
nek a külső kifejezésére — szőlő szerint — a 
legjobb alkalom ő felsége Budapestre érke
zese. (Hely esiés.) Indítványozza, h e g y :

1. az értekezlet alakuljon rendező-bizott
sággá ; 2. válaszszák elnökké Balmos János 
polgármestert. (Éi|cnzé3)

Halmos János polgármester, elfoglalva ak 
elnöki széket, az értekezletnek bizatlsággi* 
alakulását kimondja. Jelzi a célt: hogy k itt 
jezést ad on a  lőváros közönsége a há
lának, azért a  lejedelmi tényért, amolylye 
a király, az április hónon 18-ikón kelt leg
felsőbb e.határozásával. Rákúcti Fereno ham
vainak a hazahozatalát e rendelte A hála 
külső kifejezése az ünnep es fogadtatás lesz. 
Igaz, hogy az idő rövidsége miatt a külső 
lény nem lehet aráuyos a lelkesedéssel ennek 
a részben való elmaradását azonban pótolni 
fogja az érzelmek melegsége. Rividon elő
adja a programúiét a következőkben:

1. O felségét a székesíőváros törvény- 
hnt'eági bizottságának a tag ai a nyugati 
pályaudvaron fogadják a megérkezéskor.

2. A király a nyugati pályaudvartól a 
Váczi-körulou. Maroksói- és Fürdő-utcán, 
Ferenc Jőzsef-téren, Lánchídon, Albrecht-uton 
át bajtat a királyi várpalotába és ezért löl- 
hivást intéznek a közönséghez, hogy a  testü
letek, egyesületek minél nagyobb tömegekben 
helyezkedjenek el ezen az útvonalon. Fölhív
ják  a háztulajdonosokat, akiknek a házaik 
ezen a vonalon vannak hogy a hazakat 
lobogózzák töt és szőnyegekkel és virágok
kal díszítsék.

3. A székesfőváros hatósága azokat az 
épületeket és területeket, amelyek a tulajdo
nában vagy a kezelésében vannak, tehető
képpen .öld szí teti. Ilyen objektum ok: a 
Szent István-tomplom (Bazilika), az Erzsébet- 
és Józseí-tér, a Ferenc Józset-tér parkja, a 
budavári Halász-bástya és Mátyás-templom.

4. Megkeresi a végreha tó-bizottság a 
Máv. igazgatóságát, hogy a nvugoti pálya
udvart díszít:esse föl; ugyanezt teszik a Lánc
híd és alagút vezetőségéhez intézett felhívás
ban és felkérik a gözhajős-társaságokat is, 
hogv a hajóikat lobogó-diszszel lássák el. 
(Helyeslés,)

B.esényi József. Havas Rezső, Rács Ká
roly, Rupp Zsigmond és Glück Frigyes hozzá
szólása után egyhangúlag elfogadták a pol
gármester javaslatait s aztán a jelenvoltakból 
alakított végrehajtó-bizottság tartott ülést, 
amelyen ellogadták a közönséghoz szóló föl
hívás szövegét

A végrehajtó-bizottság kéri mindazokat az 
egyesületeket és testületeket, amely ek a ki
vonulásban részt akarnak venni, hogy lehető
leg már holnap jelentkezőnek az elnökség
nél (Központi városháza, polgármesteri hiva
tal). Fölkéri a végrehajtó-bizottság a bevonn- 
lás útvonalán levő üzletek tulajdonosait, hogy 
legalább félórával a király megérkezése előtt 
zárják be az üzleteikot, hogy igy az alsalma- 
zottak is részlvehessenek az ünnepiességbon.

( ’) A  ló v á g ó h ld . A tanács mai ülésén 
elhaarozta, hogy előterjesztést tesz a köz
gyűlésnek, hogy a sertésvágóhíd mellett sür
gősen lóvágóhidat építsen 10Ü.ÜUÜ korona 
ko lsoggel. A lovak vágódiját negyedfél ko-
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ró n á b a n  k ív án ták  m e g á llap ítan i s  föl írtak a 
pénzügyminiszterhez hogy a lóhusra no ves
één  ki logyasztási adót.

(*) A Népazlnh& s á ta a k ltá a a . A szinház-
vizsgáló-bizo tság javas atara a tanács tudva
levőleg a Népszínházban különböző átalakí
tásokat kívánt. A népszínházi bizottság meg
hal gáttá a sa át szakértőjét, Kauser Józso'et, 
aki a kisebb átalakításhoz, amelynek a vég- 
rehajásat a tanács harminc nap alatt köve
te te ho/zá árult s nemcsak 3l0 állóhehm-k 
hanem még 64 ülőhelynek a megszüntetését 
is javasolta.

A szünidő alatt csak a nézőtér faszer-
keze*é? kívánja a s akértő á a akitani. A 
végleges átalakítását a színpadnak, a né- 
gő sörnek, ui lépcsők építését a szakértő egy
ségesen kívánja végrehaitai i s mar a ter
veket is kidolgozta, Kléh István, a vé^re- 
bas ó-bizot'ság e nöko a tervek mei bírálá
sára me kér ő Stenhardt Antal müepilőt, aki 
a Kauser léle vasszerko etek helyeit francia 
f o onszerkezet atka mazásái javasolta. I zek 
alap an löltnvták a közép tési igazgatót hog 
a tervekről bivuta os jelentest tegyen. Hcuftd 
Adóit közepi ési igazgató ma nagv jelentest 
tét a po garmesternek. Jelentestben no'zá- 
járn a s ahértő ek a kisebb áta akitási-kra 
vonatkozó javasadhoz. A végleges áaiakt- 
tást ucui hajlandó euys'erre megcsinálni, 
mert annak a végrehajtása legalább .6 hóna
pig táráim. El bo a szingadot. azuian a nézö- 
leret akarja átalakítani Mindegyik 6—6 hó
napig ;arana. A rendszerre vonatkoz- laar 
Btemuardt Antal javas atat logadja el. Az idén 
a végleges ataiak tus végrehajtásáról szó sem 
lehet mert a kivueii terveket sem lehet ok
tóber előtt megcsinálni.

SZÍNHÁZ, ZENE
•• Katóka kegyelmes as.zony. Ezen a 

címen ma hárem evouasos eredeti színjáté
kot mutatóit be a Vígszínház Mnlonyay De
zsőtől. Szerző a magyar szépirodalomnak és 
miikritiká' au egyik régi és kiváló művelője, 
aki a szinpadou sem uj ember. E.ső 'ársa- 
ria mi drámáiét, a í ’éiemhe»eiet a N em zeti 
Színház adia elő. Segítőtársa volt Kemechey 
J e n ő n e k  a Föld megírásában. Ez a darati 
annyira te s  éti, hogy még ma is szilárdan 
áll a Nemzeti S inház játékrendjén. A Katóka 
kegyelmes asseonybun ma megint egyedül 
önállóan lépett a kö önség elé. ilultinyuy 
Dezső a Bi om prob éinák embere. Stúdiu
mot csirái az emberi lélek elemzéséből 
és mennél több árnya atból van össze éve ez 
a lélek, annál szenvedet'esebben foglalkozik a 
kü önböző szálak kibogozásával. Legkedve
sebb témái a komphaát lértíak s még inkább 
a komp ikalt asszonyok. Iiyvtt alakot á iit 
elénk a Katóka kegyelmes asssnnybaa is. Osor- 
he vi Katinka kétévi házasság ntán evált a 
fér élői, Dobrotxv Aurél kamarás'ól. Aurél 
hideg státuslérfiu; Katinka csupa életkedv 
és temperamentum. A mikor elvált a tér
iétől, egv kissé az összes ltTÍiakból is ki
ábrándult és most mindenkivel Kacérkodik. 
Még a voit férjével is, aki nagyon udvar asan 
vált el tőle. A Park Klubban mulat a gazdag 
a s ony hű ostromlóival, akik azért nevez k 
Katókat kegvelmes asszonynak, mert szeret
nék, ha mielőbb kegyelmes volna hozzá uk. 
Valamennyi közt legtüreimellenebb a heves
vérű Ladók Ferdi. Ez a gavallér eg'e- 
nesen a szemébe mondja: ba egy fertály 
óra alatt nem lesz a kedvese, ag'onövi ma
gát a Park-K ub pincérei előtt. Diktum, fak
tum. Katóka nem hisz a fenyegetésnek és 
Ladók gol ót röpít a mellébe Kalóza oda
megy a lakására és éjet-napot ott tölt az ágv a 
rnello t- Három hét múlva u eegyógyul a ga
vallér és azzal hálája meg Katóka nagyle kö- 
sé-'ét hogy lelfzónta az asszonyt: legyen 
a elesőge, de -  mindjárt. Később rutul gya 
nusit a, sőt üueliál is a kamaras úrral amikor 
ez a korrekt gentleman — az igazsághoz hí
ven — nem mondhat semmi rosszat az asszony
ról Katókának nem keli az i yen lorró szen
vedély. Ila at lordit Ladóknak és iér,uez

megy — ifjabb Takáos lgnáchoz, egy ko
moly, szerény fiúhoz, aki sohasem mondta 
Katókának, hogy szereti és a látszat ellenére so
hasem kételkedett Kai óka szüz-lehér becsületé
ben. Haton’,ay ebben a s/in  átékában egyik el
beszélését dramatizálta. Katóka karakterét ne
héz volt a színpadra transponálni, abol a 
szélesebb bizonyításra nincs elég alkalom. 
De azért a darab is eleven képet ád 
a férfiak bizonyos lajtájáról, akik lőbe 
lövik magukat í s  mégsem szeretnek iga
zán; szimpatikusán jellemzi a becsüle
tes asszoni t, aki sok tévelygésen és kompro
mittáló látszaton át végre t eztán iut el a hozzá 
méltó szerelemhez. A Vigszinnáz bemutató elő
adása játék kiállítás rendezés dolgában bril- 
lians voit. Varsányi Irén Katókája elsőrangú 
alakítás, csupa Iriss természetesség és nemes 
diskréció. Feuyvesny nagyszerű kamarás. Góth 
mint Ladók. Hegedűs. Balassa. Seerémy. Bárdy 
mint udvar ó gava Iérok kitűnők és Tanay 
egy hadaró geulryfiu szerepében a premiére 
egyik szenzáció,a. Talán csak Ktkó Lina a 
karrikaturanak ez a pompás művésznője 
i em volt dl a maga elemében. Amália sze
repe komolyabb színésznőt követel. Szerző 
es szereplők együtt köszönték meg a tapso
kat a leivonások végén. zf. E.

** Nyllatk, zat. iláder Rezső, az Opera- 
ház igazgatója, a következő nyilatkozat köz
lésére kért öl bennünket:

Néhány nap 6 a egyes lapokban azt a 
hirt terjesztik, hogy a fi.harmonikusok elnöki 
és karnagyi apása körül, az ón szeméi em- 
mel kapcsolatban, valami haro fenödött volna 
ke Kötelességem ki,e emeni, hogy e hírek 
teljesen alaptalanok és ú takozom az el.en, 
bogv a személyemet nem tudom miié e cél 
zatial ily önkényesen kigondolt, állasommal 
össze nem érő vetélkedésbe belevonjak Kü
lönben iiy mozgalom mar azért sem induiba- 
tod meg, meri a fii armonikusok akik egy
úttal a ál Kir. Operaüáz zenekarának is 
tagjai, tudjak, hogy nézeitm szer nt komo
ly an íeltogott igazgatói munkásság mellett 
teljességgel lehető eu e két.éle hatáskörben 
egyszerre' eredményesen működni. Kiváló 
tiszteiénél Hader Rezső, a M. Kr. Operahas 
igazgatója.

• T norlvta és karmester. A bécsi Carl- 
szinbáz tegnap es i  e óadasán történt hog.y 
Ireunrinn könnkus és Snger karmester kö
zött szóváltás majd dulakodás támadt. A 
harmadik lelvouás közben ugyans egv 
zenés* a karmester ougede mevei eltávozott 
a tenekarbói s előadás után Treumann ezért 
kérdőre vonta Senzert. A karmester azt le> 
le te a k mikusmik, hog s j.imi köze a do
loghoz, ezért aztán a kémikus arcul ütötte a 
karmestert A dulakodás azzal vég ődütt 
hogy a színészek szóivá asztotiás a feleket a 
in kor a karmester lo,tógát a a komikust. A 
zenészek megüzenték az igazgatónak bogv 
a mai előadáson nem játszanak ha karmes
terük nem kap elégtételt. A sz nesz ma az 
igazgatói irodában bocsánatot kért a karmes
tertől az előadás elolt pedig megkérleile a 
zenészek háromtagú küldöttségét s igy szent 
leit a béke. A bocsáuatkérés után megkezdő
dött az előadás.

• •  A h á lán k  ha  nagy a  M u n oh .n b en . A
müncheni Uástuerpialz-szmnaz igazgatói A 
hujiuk hadnagya- megszerezték el adásra. Az 
opvreii a v a sá rn a p  dé lu tá n ra  az előre hirde
tett DrotosM helvett szmrekerül a Magyar 
Színházban. Az előreváltott jegyeket a szín
ház pénz áfánál visszavált ák.

S P O R T
• P  i i o m i  lóversenyek  Pénteken és

szombaton Pozsony bán mérkőznék a teli vérek, 
mintegy ütme. étül a budapes i és bécsi mee- 
tmg között. Az oső  nap lóversenye a nagy 
pozsonyi akadni verseny, amoiyueu eProiát- 
hatóiug a következő négy ló lóg indulni: 

Vadoi o . • • • lov. Krause 
Rusoglio • • • • « E. z
Toldi . • • • • ,  Hagolin
K io to .....................• Zairén

A bécs1 formák a’ap’án Yaaonc és JSo-

toglio esélyei egyiormnk ellent en felettük áll 
'ioldx és Kiotó. Az ut< bbi Alakon u_}an már 
megverte ToZdit, de azt hiszszük, hogy ezút
tal a Geist-ló elölte fog végezni és ö lesz a 
verseny’ győztese. A  többi futamokra A kö
vetkezőket jelöljük:

I. France — Alabama 
II W igw am  — Eneuse.

III. S a n y i — C aett.
IV . Xkaros — B iz to s .
V . T o ld i — K ioto .

IV. Kortea — Vermuth. 
aee B écsi lóversenyek . Ma nyert befeje^

zést a béosi tavaszi meeting. A nap legérde
kesebb versenye a Kin esem-handioap volt, 
melyet Babszi nyert meg losenmontag és 
Ahöld ellen. A napot befejező akadályver
senyben óvás volt a győztes Aconit e len ke
resztezés miatt Az óvásnak fe h t  is adtak és 
igy a másodiknak helyezett Villemernek ju
tott az ei8Ő dij. A részletes eredmény a kö- 
vetkező:

I  H e tz e n d o rf l d íj. D  j 3000 korona, tá- 
volság 1600 meier. Gróf Audrássv G Orion-ja 
(Janek) első, báró Köniüswarier H. Gaze-te-jo 
(tíuuta) második, grói Henckel Cappeimeis- 
ter-je (Walkington) harmadia. Azu’án: Cam- 
perdown, Jongteur Totalizatór: 10: 27.Heiyr©^ 
fogadások: L öO : 67. II. 60 : bö.

II Be»ten hundloap. Díj 3C00 korona.
Távoisag 1600 méter. Grói Festetics M « rry  
Ágnese (Janek) etsó, Schosberger L. Bátora 
iA  lm ) m ásod ik  Aiesin Patton Cassandra’a 
(Poo e) harmadik. Azután : tíautoy, Barba- 
rossa II. Gaiante. Medve Jankó Totila The- 
iis Duicmea. Tutahzat’r : 10: 29. Helyre^
fogadások : 1. 6 u : 94. 11. 107. III. 60: 2ÖÖ.

III Kínoséin Hannicap. Díj 6V00 ko- 
roi a Távolság 2400 méter. Schosberger L. 
Babszí a (Pacbe) első gróf Trauttmanusdorff
L. UosenmontaL’ja (tsrouzil) második 
Andrassv G. A tuldje (Bonta) harmadik. Az
után ; Retour. Torquemada Piymg Dragon, 
Lope üe Vega. Toiahzatőr: 10 40 Helyro- 
íogadasok • I. 60: 8 \  II 50: 96. Ili 60:117.

IV. D a n a -v e r s e n y . Di, 3000 korona. Tá
volság loOO meier. Drer er A. R ab u ilstja  
(C eminsou) első grói Degtn eíd l. Rnodopo a  
(Janek, második, gróf Henckel A. Coiürater'a 
(Walkington) harmadik, a/.ináu Ambrosius. 
TotaL a!őr: 10: ‘z8. Beijreiogaüasoá: L 
ÖU: öl és II. 60: 67.

V. E adóversony. Dij 2P00 korona. Tá
volság 1100 me er. Mr. Burnett Becaohtia 
(Szí á_yi) első Bal azzi A. '‘’ÜL’ed e (beideraan) 
második giói D< gén éld I. Rózsa L.li'O J a u e k )  
harmadik. Azután: Fogoly. T> aizatőr i0 :4ő . 
Ileijrelouadásck: I. 6'J : 79, II. 60 : <0.

VI G a tv e r s e n y . Dij 8W 0 korona. Távol
ság 2400 mé:er Dreher A. Bamathurja (Hux- 
tab e) első. Mautner V. Sptuuxe (Poole) ni i- 
sodik. Nagy téré őnvnyel u ervo. Öphinx el
b u k o tt lovasa újból íeiült és utaua lovagolt, 
lotabzatőr: 10 : 25.

VIL A k a d á ly  v e rs e  y  Díj 3000 koronái 
Távolság 8200 nié er. Gró. Starliemberg V. 
V ll t m er- o (Csőmpora) eisó. Gróf Orssiob P . 
Madm. de Deols-a (Resack) másod k Dréher A. 
Ka auerje (Hoxiable) harmadik. Azután Gomb, 
Amphissa, Aconit. Aoouit mely küzdőéin 
után l 1/! hos>sza! n ért nekiiovaglás miatt 
d skvalitikáitaion. Totalizatőr: 10 : 40. Heiyre- 
fogadasok: 1. 60 : 92.. 11. 60 : 9J.

t ö r v é n y s z é k

g§ A la ta r c ó x ta to it  ■ a tiá jk b iio tta á g . A
budapesti büntető törvényszéken dr. Kallay 
▼itsgáióbirő ma délelőtt hirdette ki a letar
tóztatott 13-as szirájkbizottsá^ taujai e.őtt * 
vádtanácsnak az előzetes letartóztatást hely
benhagyó határozatát. Sorra egymásután ve
zették el a bürtöuórök a bizottsági tagokat 
a logbázból, akik a vizsgálóbíró előszobájá
ban könnyezve szorítottak kezet egymással. 
Az első közöttük, aki előtt a vizsgálóbíró 
kinirdrtie a vádtanács határozatát Satlay Já
nos nvugoti pályaudvari iónökhelyettes volt, 
az utolsó pedig Faludy József a rákosi ren
dezői lőuökheiyetles. Valamennyien kijelen
tették, hogy s. abadonbocsá ásuk érdekében •  
királyi Ítélőtáblához leholyamodással élnek. 
Ugyancsak lellolyaotodással éllek a letartóz
tatottak védői is s kérték a vizsgálóbírót, 
hogy az ügyet haladéktalanal ter.cszsze fel * 
táblához.
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A v a su ta so k  le ta rtó z ta to tt tá rs a ik  é rd e k é 
b e n  a n a p o k b a n  é rte k e z le te t ta rtan ak . C éljuk , 
h o g y  6 fe lség é h e z  k e g y e lm i k é rv é n y t in téz 
z en e k  le ta rtó z ta to tt tá rs a ik  é rdekében .

§§ HalaloB Ítélet. A K u n a  m a m e g e rő 
s íte tte  a  szo m b a th e ly i tö rv é n y szé k  e g y  h a lá 
lo s  íté le té t. A k e g y elm i tan ács  is fo g la lkozo tt 
m á r az ü g y g y e i a  tan ács  dö n tése  a z o n b a n  a  
b ü u v á d i p e rre n d ta r tá s  é rte lm éb en  titok

Tavaly n* á ro n  a  k ö rm e n d i h a tá rb a n  
Dombó J ó z s e í  k ö rm end i napszám os irtó za to san  
m e g c so n k íto tt h- ltt^ s’é re  ak ad lak  m e te te 
h e v e r t Hatali J u lia n n a  ho  tteste. a c se n d ő rö k  
le ta r t z ta ttak  D orubó b a rá tjá t Kajtár J á n o s  
k ö rm e n d  n a p sz á m o st a k i a zo n b an  k o n o k u l 
m eg ta g ad ó t; m inden  fe v iiáuositas:. C sak  m ik o r 
a  te tem re iivás m eg tö rtén t s Kap-art o d av itté k  
a  k é t ho lttesttiez, a k k o r  ism ert be m inden t. 
E lő ad ta  b o g ' m á r tiz e n n é g y  n a p p a l a  gyil
k o s s á g  e ó tt ío j Ja*kozott a  g \  í lk o s sá p g a ',  
m e rt m ag án o z  a k a r ta  k a p a r ita n i D om bóek  
m e g ta k aríto tt 70 io rin tjá t. E lm en t D om béhoz  
a u g u sz tu s  14-én este  h o g y  e c s a j a  m a c áv a l 
a m ezére . D o m b n a k  a z t m o n d 'a , h o g y  m e n 
je n e k  együ '.t h ú st lo p n i s m ik o r ez rá á llt  s  
k ié rte k  a  m ezőre , o rv u l leü tö tte  a  fe jszéiével, 
úgy ho g v  a  sz e g é n y  em b e r rö v id  sze n v e d és  
u tá n  m eghalt, i zu táu  az  a s s z o n 't  c sa ita  k i a 
m ező re  azza l, h o g y  D om b h iv a t a  s  ezt 
u g v a n u g y  eü ö tle  E k k o r  e lm ent D om bóék  
Jak a sa ra  le tö rte  a  s z e k ré n y t és e iv itte  a  ok 
70 fo rin tjá t és  D om bó ó ra já t. A szo m b a th e ly i 
e sk ü d te k  b ű n ö sn ek  m ond tak  k i a  v a dálla tias  
R a j tá n  két rendbeli gyilk< ssag, e g v  re n d b e  i 
ra b lá s  és  H étszeres e óbb e lk ö v e te lt lo p ás  
b ű n te ttéb en , m ely  v e rd ik t a la p ián  a  tö rv é n y 
szék  a  vád lo tta t Átftéí általi balálra  itó ite . A  
K ú r  a m áco d  k  b un te tÓ 'anácsa  Sebestyén Mi
h á ly  e ln ö k le te  a a t  ló th  GerŐ e e ladásá
b a n  m a fo g la lk o zo tt ez ü g v g y e l D r. E dvi 
Illés  K ároly , a  K ú ria  á lta l k ire n d e lt v édő  
é s  Szerényi K álm án  k o ro n a ü g ' é sz -h e lv e tie s  
p e rb e sz é d e i u táu  a  K ú ria  az ö ssz e s  s  m m i- 
s é g i p a n asz o k a t m in t a la p ta la n o k a t e lu ta s í
to tta  8 ezze l h o z z á 'á ru lt  a  tö rv é n y sz é k  h a 
lá lo s  íte le ténez . IndokO  á sá b a n  a z t m ond  a  az 
Íté le t, h o g y  a b ü n te té s  h e lv e se n  van k iszab v a , 
m e rt a  c s e k é y  e n y h ítő  k ö rü lm én y e k k e l sz e m 
ben , 6zam os sú ly o sító  k ö rü lm én y  fo ro g  fenn  
m in t a b ű n h a lm a za t és  k eg y etlen ség , m ely Ível 
á ld o z a ta it m eg g y ilk o lta  s  íg y  a  tö rv é n y  te l
je s  sz ig o rá t k e h e t t a lk a lm azn i.

S ^ y á l t t e r .

Szelvény-beváltás 5 C
K é u v é n y e in k  18 ik  szám ú szelvén ye  

f. év i m ájus 2 -á tó l kezd ve  
B u d a p es te n : a Magyar általános Hi
telbanknál. —  B é c sb e n :  a Niederöster- 

reichische Eseomptegesellschafinál 
t i z  k o r o n á v a l  váitatikbe.
Jegyzékblankctták a fizetőhelyeken szolgáltatnak ki. 

Budapest, április 28.
Az észskmagyarországi egyesített kőszenbánya 

ét iparvállalat részv-társ. igazgatósága.
(Utánnyomat nem dijeztatlk.)

Nyilatkozat.
K öztem  é s  Sü'reai V ilm os u r  kö zö tt a  

v a su ta so k  m ozgalm a ide én  e  hó 23-án  szo m 
b a to n  e s 'o  szó v á ltá s  tám ad t a  D em o k ra ta  
K ö rb e n , am inek  tö rtén e te  rö v id e n  e z :

ö c sé m . M arcu lit K álm án, k iu tas íto tta  a  
v a su ta so k  tiz e n n árm as -b iz o ttsá g án a k  sz o b á já 
b ó l S ü m eg i V ilm os u ra t, ak i e z é rt n ek em  te tt 
sze m re h a n v á st. É n  k ö rű ib e  ól a z t m ond tam  
n ek i. ho g v  : — A z  öcsém  he lyesen  j á r t  el. 
L á s sa , én  a b á ty ja  v a g y o k  M argu it K álm án
n a k  s  leg a láb b  is  o ly a n  e kés bará  ja a v a s 
u ta so k n a k , m in t ön, s m égse  bocsá an ak  be 
a  tan á csk o z ásra . K ite jeztem  az io n  a b b é  i vé 
lem én y em et is, hog y  k á r  volt a v a su ta so k  ü g y é t 
te rm észe tesju ljá ró l le té n tv e .a  D em okra ta  K örbe 
V inci S ü m eg i u r  e rre  d u rv á n  ram  ta m a d t s 
azza l is  m e .'g v a n u s .to tt,  h o g y  mi ü z le le t c s i
n á lu n k  a v asu ta so k  do lgábó l. E z n e v e tsé g e s  
v á d  u g ' au , de n é rt b e c sü 'e te m e t bán to tta , 
p ro v o k á lta t’am  S üm eg i u ra i s vele — am in t 
ez  m á r nem  titok  — m a  d é le lő tt k a rd p a rb a jt 
▼ívtam.

E r rő l a  köztem  és S üm eg i V i m os u r  k ö 
zö tt fö lm erü lt ü g y rő l m á r te g n a p  is é s  u a  is 
va ló  lan sa g g a l te lt h íra d á s  jelent m eg  az 
Uj Hírek c im ü, a  d e m o k ra ta  p a rtn o z  közel 
álló  lap b an . A z m ondato tt tudn iillik , hog v  
m in t a  v a su ta so k  tiz e n h árm as-b iz o ttsá g án a k

ta g ja  voltam  jel* n  a D em o k ra ta  K örben . Ez nem  
ig a z , m e rt eni ek  a  b izo ttság n a k  én  egv  p e rc ig  
sem  voltam  tag  a. Az m ondato tt, h o g \ S üm egi 
u r  p ro v o k á lt engem , h o lo tt ez é p p en  e lle n 
k e ző leg  tö rtén t.

Ez a fe rd ítések  á r ta tla n ab b  ré s re .  A 
Magyarország mai szám ában  azo n b a n  e g  P árbaj 
a vaeuti sztrá jk  m iatt c ím ű h írb en  ez o v asb a tó  
..A lezajlo tt vasú ti sz trá jk  legm ozgalm asabb  
id e jéb en  M argu lit G  u a  lö ldb  r to k o s  és S íim  gi 
V ilm os fő v áro si b izo ttság i tag kö zö tt e rő s  ö ssz e 
tű z é sre  k e rü lt a do log . A e lőbb i u g 'a n i s  fivéré 
Margulit K á m án  ré v én , ak i a 13 -as  b iz o ttság 
n a k  e g y ik  ta g ja  volt, a s d r á jk  fenntartása az  
u tó b b i p e d ig  m in t a  D e m o k ra ta -K ö r e g y ik  ve
zető  la g  a  a b é k és  k ie g \ e n l té s  m ellett ag itá lt. A 
ké t e len té tes  áilát-p »nt köz ti k ü  ö n b s é g  m a 
a  F o d o r-fe le  v ív ó te rem b en  in té z ő d ö tt el, 
s tb . s t o . . .

E n n ek  a  h írn e k  m eg sz ö v e g e zé séb e n  m ár 
n ' ilv á n v a ló  a  ten d en c  a  h o g y  a  sz trá jk  ü g v é -  
i ek  m in d e n  o d  um at a r ra  a  t.zen b árm as- b z o t t -  
s á g ra  ig y e k sz e n e k  h á ríta n i am eiy  b íz ó  ts ág  
n e m c sa k  h o g y  m ost nem  v éd ek e z h e tik  a< 
ily e n  la p p a n g ó  g v a n u s tá s  e  len , h anem  m á r 
a  m o zgatom  id e jé n  csak  eszk ö ze  v o it a n n ak  
a  r á  n é z v e  id e g e n  nem  v a su ta s  e  em - 
nek . am elv  a  m ozgalom  irá n y ítá s á t m a 
g a  oz ra g a d ta . Ez te sz i az  én  ü g y e m e t fon 
to sab b á , ni>nt a m ily en  a b b an  az e se ib e n  lenne , 
ha  ho lm i p r iv á t ö ssz e ü tk ö zé sem  le it v o ln a  
S ü m eg i ú rra l s ez a d ja  m eg  n ek em  a  je g o t 
a rra , h o g y  az  ü g 'n e k  ily e n  te n d e n c ió z u s  el- 
ie rd ité se  s a  p u b lik u m  ily e n  m e g té v esz tése  
e llen  tiltakozzam .

B u d ap e s te n , 1904 á p rilis  h ó  2^-án .
M a rg u lit  G y u la

a  Magyar Közérdek ló sze rk e sz tő je .

Özv. Dr. Sche mann Adolfné mint neje, 
valamint az alulirottak szomorodott szívvel 
jelentik, hogy

dr.
Budapest székesfőváros tiszti főorvosa

f. hó 27-én éjjel elhunyt. Az elköltöződnek 
hült tetemei f. hó 29 én d. e. 10 órakor 
fognak a gyászházból (Oamjanich-utca 23) 
a zsidóvallás szertartása szerint a Kerepesi- 
ut melletti régi temetőben az örök nyuga
lomnak átadatni.

Budapest, 1904. április 28-án.
Gerö Károiyné Schermann Emmy, Vágó Jó- 
zsefné Schermann Vilma, Gr. Keményfl 

Gyuláné Schermann Éti, gyermekei.
Gerö Károly, Vágó József, Dr. Keményfl

Gyula, vejei.
Gerö Lidiké, Keményíti Lenke, Vágó Márta,

unokák.
Schermann József és neje, Schermann Albert 
és neje, Schwartz Rozália, Landler Betti, Stern 

Anetta, Grünwald Róza, testvérek.

(Az e rovat aiatt söziötteKnek sem tartalmáért, seír 
aktijáért nem felelős a szerkesztőség.)

Legujjabb.
Az orosz-japán háború.

Tokió, április 28.
A H aja  jap án  ápyunaszád  néhány  

m ás torpedónnszáddal hcifön behálózott a 
Ju liiba  es felfelé m ent a  folyón. Á hajók 
hétfőn és kedden szám os kisebb ütközetet 
foly tattak  a száiazfoidi orosz haderővel.

P i ervár, április 28.
Az orosz távirati ügynökség port- 

a rth u ri levelezője távirat ózza : Ma éjjel 1 
óra 10 perekor ellenséges to rpedóhalókat 
vettek észre japán  had iha jók  fedezete a latt. 
M iután az ellenség néhány  lövést tett, 
a  nélkül, hogy k á rt okozott volna, déli 
irányban eltávozott.

T Á V I R A T O K
A  jeg y b a n k  uj a lkorm ányzója.
B éo s  á p rilis  23. A 11 tener Allgememe Cor- 

rezpondeiu közli, h o g y  az  Ő sz rá k -M a g y a r 
B an k  e g k ü z e le b b i ig a z g a tó sá g i g y ű lé sé t m á 
ju s  3 -á n  ta r t ja  B u d ap es ten , E re d e tile g  rnara

te rv ez ték  a  g v ü lé st. de  e l ke lle tt a z t h a la sz 
tani, m ert Horváth E lem érn ek  a  M ag y a r H ite l
b ank  ig a z g a tó  á v á  tö r té n t k in e v e zé se  k ö v e t
kez téb en  m e g ü re se d e tt h e ly e ttes  a lk o rm á n y z ó i 
á llá s  be tö lté se  m ia tt e lőzetes  tá rg y a lá so k ra  
van  sz ü k sé g . H e y e tte s  a lk o rm á n y z ó v á  Pfeifer 
fő tan ácso st fo g já k  k in ev ezn i.

A  ném et császár  K arlsruheban.
Karlsruhe április 28. A v á ro sh á z a  eiőtt 

a  fő p o lg á rm es te r a  ta n á c s  ó lén  ü d v ö z ö lte  a 
c sá sz á ri párt.

A császár k ö szö n e té t m o ndo tt a  fo g a d á s 
é r t  és  k ife ite tte , h o g y  k ö te le ssé g én e k  ta rb a  
b a za u ta z táb a n  m eg á llan t d rá g a  ro k o n a in á l 
és  bizonys got tenni tő cletes gyógyulásáról, 
A ném et nép  fe lad a ta  n e h éz . A v isszat-m léke- 

és  a z o k ra  a  n a g y  id ő k re , a m elv ek  a  n e m e t 
n épét e g y e s íte tté k , a  W ö rth  YV eissenburg és 
S e d a n  m elle tti h a rc o k ra , az  ö rö m k iá ltá s ra , 
am el - ly e l a  n a g y h e rc e g  a z  e iső  c sá s z á rt 
üdvözö  te, m eg  fo g ta  szí á rd ita n i a z t a  m e g g y ő 
ződést, h o g y  is te n  seg ítem  to g  b e n n ü n k e t 
k iá ltan i a  be lső  p á rtv isz á lv t is . A vj á g ra -  
szó ló  e se m én y ek n ek  a r ra  ke llene  v eze tn i, h o g y  
le le d iessek  a  be .ső  v iszá ly t. R em éli, h o g y  a  
b éke  nem  fog  m e g z av a r a ln i és  hogv  a  s z e 
m ü n k  e lő tt to lyó  ese m é n y e k  tis z tá b b á  fog  á k  
ten n i Iá á su n k a t és  h o g y  e g y e té r té s b e n  ló g 
n a k  b e n n ü n k e t ta lá ln i ha  s z ü k s é g e s  v o ln a
be le sz ó ln i a v ilá g p o litik á b a .

L oubet N ápolyban .
Nápoly, á p rilis  28. Viktor Emánuel király 

é s  Loubet e lnök  d é lu tán  2 6 ra  3u p e rc k o r  ide
é rk e z tek  és a  n é p  za jo s  é lte tése  k ö z ö lt a  ki* 
rá b  i p a lo tá b a  h a jta tta k . K é ső b b  a  király, 
Loubet és  a  hercegek m eg je len tek  az  e rk é ly e n , 
ho g y  m e g k ö sz ö n ö k  a  p a lo ta  e lő tt ö s s z e g iü l t  
n é p tö m e g  hűd o  a tá t. M a d é lb en  d  sze b é d  vo lt, 
m a jd  p e d ig  d ísze lő a d á s  a  S a n  C arlo -sz in - 
bázban.

A z aj orosz k ö v et P é ter  k irá lyn á l.
Betgiád április 28. Feszült érdeklődés

s e l v á rta k  a z t a  b e sz é d e t am e ly e t Gubásztov 
o ro sz  k ö v e t a  k irá ly n a k  m ai k ih a llg a tá sa  
a lk a lm áv a l m ond . E z  a  b e sz é d  ig e n  jó h a tá s t 
te tt és  k ü lö n ö se n  az  te tsze tt, h o g y  a  k ö v e t a  
k irá ly  n a g y a ty á r ó l  is  m e g e m lé k e z e t s  n a g y  
h ő sn ek  m ond ta , a k in e k  e m lék ét m in d e n  s z e rb  
sz iv é b e n  ő rz i. A z t m ond ta , h o g y  b o ld o g n a k  
é rz i m a g á t, h o g y  ily e n  h ő s  u n o k á é n a k  n y ú jt
ha tja  á t  m eg b ízó lev e lé t.

K ö zg a zd a sá g i táv iratok .
B éos, április .8 . ,A Budapesti Napló te

lefon,eientése.) Eladatott buta u s z a v id é k i : 78 — 
82 k g . 8.6U— ü.15 K , Rozs tót leividcki 72— 
(4  k g . 6 s 6 —7.— K. Árpa m o rv a o rsz á g i 
7 .ö0—8.60 K  Tengeri 6 .40—5.60 K. Cinguanttn 
ö.:0—7.25 K. Jüati 6.4'J—6.10 K., válogatott 
6.80 korona.

Béos, április 28. A (Budapesti Napló tudó
sítójától.) A délutáni magán forgalomban a zárlatok 
a következők voltak : Osztrák hitelrészvény 644.—. 
Magyar hitelrészvény 768.50. Angol-Osztrák bank 
279 50. Bécsi bankegycsiilet 514.—. Union bank
517.25. Lánderbank 427.25. Osztrák-magyar állam- 
vasút részvény 644.—. Déli vasul 83.25. Elbavö.gyi
vasút 429.—. Északnyugati vasút részvény —._.
Dohányrész.vény 343.—. Rimamurányi vasmű 492.50, 
Alpesi bányarészvény 414.25. Májusi járadék OS 75. 
Magyar korona táradék 87.85. Osztrák koronajáradék
132.25. Lombard 117.20. TőrOk sorsjo yek 117.23,
Német birodalmi márka 117.26. Napóleon d’or _._.

N ew -Tork, április 28. (Terménytőzsde.) (Zár~ 
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 13.85 (13.85). 
Áprilisra 14.50 (14.57). Júliusra 14.75 (14.82). New- 
Orieansban helyben 14.— (14.—). — Petroleum: 
Stand white New-Yorkban 8.15 (8.40). Stand wbite 
Philadelphiában 8.10 (8.35). Raffined in Cases 10.85 
(11.10). Credit Balances at Oil City 1.65 (1.65).— 
Z r i r :  Western steam 7.30 (7.35). Robe és Brothers 
7 40(7.40). — Tengeri irányzata állandó. — Áprilisra 
55.— (54.1/4). — Júliusra —.— (—.—). — Szopl.-re 
—.— (—■—)• — Búza irányzata állandó. — Piros 
ószi helyben 105.— (105.—). — Aprilira 91.»/« (90.‘/s). 
Júliusra 89J/S (88.i/s), — Szeptemberre —.—. (—.—). 
— Decemberre —.— ( - . - ) .  — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz.
7.»/s (7.’/s). — Áprilisra 5.85 (5.75). Júliusra 6.10 
(8.—)• — L is z t: Spring Wheat clears 4.— (4.—). — 
Cukor: 3.»/»—3.’/«  (3'Zu.-3’/ss). — Ön: 27.50— 
2 8 .-  (27.17—28.12). — R éz:  13.37—18.82 (13.37— 
13.62). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)



£ 1 9 . szám . tíuoupcst. péntek B U D A P E S T I NAPLÓ 1904. április 29. O

REGÉNY
G Ő S T A ~ B E R L IN G

8VÉD REGÉNY
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A gyerm ek any ja  nagyon jól tud ta , 
hogy  nagy öröm, nagy etom ény az, am i
kor egy gyerm ek a  világra jön. Most úgy 
érozto, hogy nehéz dolog lesz ezért a  ki
csikéért élni. ak it m indenki csak s íjn á lt. 
Öröm m el lá tta  volna selyem ben, csipkék
ben m in t ahogy giófi gyerm ekhez illik. 
Örömmel lá tta  volna tényben, büszkeség
ben, m in t ahogy szintén grófi gyerm ekhez 
illik. Igen, a  gyerm eknek kellett, hogy 
ap ja  legyen.

A gy erm ek anyja  kezdett úgy véle
kedni, hogy tú lságos nagy igazság talan
ságot követett el íz  apja ellen. Jo g a  volt-e 
ahhoz, hogy csak m agam agának ta rtsa  
m eg ? Ezt m égsem  teheti E y  ilyen drága 
kiesi j( szagot, ak inek  az értéi ét em ber 
nem  tudja m egm érlegelni, lefoglalhat-e 
m ag án ak ?  N em  volt igazság abban, hogy 
így járjo n  el.

A gyerm ok anyja  nem szivesen m ent 
volna vissza az apjához. A ttól félt, hogy 
az a ha lá la  lesz. Do a  kicsike nagyobb 
veszedelem ben forgott, m in t ő. M inden 
p i lla n a tta n  m eghalhato tt és nem  volt 
inogkeresítelve.

Az, am i őt hazulról elűzte, a  nagy 
bűn, am ely szivében lakozott, e ltűnt. M ost 
nem  érze tt m ás szerotelet, csakis azt, 
am ely a  kicsike iránt lakozott benne, aki
nek nem  voit ap ja  N o n  volt könnyű köte
lesség, hogy ap át szerezzen a  szám  ira.

A gyei mek any ja  m agához h ivatta  a 
gazdát és a  feleségét és m indent e lm on
dott nekik. Az em ber a  grófhoz kocsizott, 
hogy  u felesége él, hogy gyerm eke szüle
tő it, am elynek ap ja  kell hogy legyen.

A p arasz t késő esto érkezett csak 
haza. Nem  találkozott a  gróffal, m ert el
u tazott, do o tt járt a  svartjői papnál és 
beszélt vele a  dologról. A kkor m og tud taa  
grófné, hogy a  házasságát érvénytelennek 
ny ilván íto tták , s  hogy n incs többé ura,

A púp barátságos levelet irt neki, s 
o tth o n t a ján lo tt fel neki a m a g i házában. 
E lk ü  dték  azonkívül ne ,i azt a levelet is, 
am elyet az ap ja  irt H enrik  g ró fn ak ; ez a 
levél kevéssel a szökése után  érkezhete tt 
m eg Borg kastélyába. T alán  éppen ez a 
levél, am elyben ap ja  a rra  kérte a giófot, 
hogy házasságának  törvényesitését siet
tesse, m u ta tta  m eg H eunk  grófnak a  leg
könnyebb utat, am elyen a  tmeségétől m eg
szabadulhasson.

El lehe t képzelni, hogvan lángolt fel 
h a rag jáb an  a  gyerm ek anyja, de fajdalm a 
m ég nagyobb lett am ikor a  paraszt elbe- 
sz< lését hallotta. Egy izmos, szép gyer
m eknek az any ja  megvotcssol fogadta 
volna ezt a h irt és büszke lehe te tt volna 
rá, hogy cg.jedül övé a gyerm ek. De e 
kicsiny, pyam oltalan terem tés any ja  úgy 
érezto, hoay m eg tudná ölni az urat. Nem 
volt büszkesége, am elynek a  védelm e alá 
m enekülhetett volna.

Egész éjszaka kerülto az álom. A 
gyerm eknek kellett, hogy ap ja  légyéü l 
E  körül nyüzsgött m inden gondolata.

M isn»p reggel a  ga rd án ak  el kellett 
E onnio  E kebybe Gösta B erlingért.

G östa sok m indenfélét kérdezett a  
h a llg a tag  embertől, do sem m it sem tudott 
meg. Igon, a  grólnó egész nyáron á t  a 
házában volt és dolgozott. Most gyeim eke 
született. A  gyermok gyönge, do az anya  
nem sokára m egint egészséges lesz.

Gösta m egkérdezte, vájjon a grófnő 
tudja-o, hogy a  házasságát érvénytelennek 
nyilvánították.

Igen, most m ár tudja; tegnap tud ta  meg.
Egész utón, hol égő láz gyötört o Gösta 

B 'r l  inget, hol m eg borzongott. M it ak a rt 
tő le?  Minek kü dött ő cretto?

A  nyári életre gondolt ott fenn a

Löf-tó partján . T ánccal, já tékkal, k irándu
lásé  kai tö ltötték a  napokat és k ö z ien  
dolgozott és szenvedett. Sohasem  gondolt 
arra , hogy v iszon tlá tha tja ! A h, ha  csak 
rem élhotto volna. A kkor m in t jobb ember 
lépe tt volna elébe. Mire tokintbotott m ost 
v issza? Sem m i egyétro , m in t a  rendes 
dőreségekre.

E ste  nyo’c é ra  felé érkezett meg, s 
rögtön a g y irm ek  anyjához vezették. F é l
hom ályos volt a  szoba, alig  lá th a tta  a  
grófnőt, am in t o tt feküdt. A  gazda és a 
felesége is bejött.

Nem  kell elfelejteni, hogy az asszony, 
akinok fehér arca a szürkületben feléje 
villogott, neki m indig  a  legm agasztosabb, 
a  leg tisz tább  lény volt, ak it e sik  ism ert 
va laha, a  legszebb lélek, amely földi ru h á t 
viselt. A m ikor m ost ú jra érezto közelségé
nek az á ldását, annak  a szükségét is 
érezte, hogy térdre boruljon s m egköszönje 
neki, am ié it m egint hozzáfordult, de any- 
uy ira  erőt vett ra jta  a  m egindulás, hogy 
sem m it sem tu d o tt szó lin i, vagy tenni.

— D rága E rzsébet grólné 1 — m on
dotta  csak akad  zva.

—  Jó  estét, G östa!
A grófné a kezét nyú jto tta  neki. amely 

fehér és átlátszó volt m egint. Ném án fe
küdt ott, m ia latt Gösta a  felindulásával 
küzdött.

A gyerm ok an y já t nem  rázták  m eg 
hovesen kitörő érzések, am ikor G östat 
m egpillantotta. Csak azon csudúlkozoit, 
hogy Gösta m n d ig  csak rágondol ho.ott 
m egérthette  volna, hogy m ost kizárólag a 
gyerm ekről volt szó, am elynek ap.,a kell, 
hogy legyen.

— G östa — m ondta szelíden. — Most 
segítened koll rajtam , am in t egykor m eg
fogadtad nekem . Tudod, hogy a  férjem 
e lhagyott s  igy gyerm ekem nek nincs 
tözbó apja.

— Igen, grófné, de a  dolgon változ
ta tn i lehel. Most, am ikor gyerm ek is van, 
a  giófot bizonyosan kényszeiiteni lehet, 
hogy a h á /a ssáu o t törvényesítse B izh itik  
benne, hogy sogitségére leszek grófi é.

A gyerm ek anyja  mosolygott.
— A zt hiszed talán , hogy rá  akarom  

m agam at erőszakolni D ohna g ró lra?
A  vér a  f j é b e  szállt Göstának. M it 

ak arh a t h á t?  Mit kíván tő le?
— Jö jj idő G östa —  m ondotta az 

asszony és ú jra  a  kezét nyújto tta  neki. — 
Nem  sz .bad m egharagudnod rám  azért, 
am it m ost m ondani akarok neked, de úgy 
gondoltain, hogy te, aki, a k i . . .

— A ki e lcsapott pap vagyok, kor
hely, lovag, E bba D obna gyilkosa — 6, 
tudom  én érdem eim nek egész la js tro m á t.. .

— H aragszol h á t, G lirtn?
—  L egjobban szerelném , h a  a  grófné 

nem  folytatná.
De a  gyeim ok any ja  fo ly tatja:
— Jó  néhányon akadlak volna, Gösta, 

ak ik  szemlém ből feleségül m entek volna 
hozzád, de nem  igy én. H a szeretnélek, 
akkor nem  m ernék igy beszélni ve ltd , 
ahogy m ost teszólek  veled. M agamórt 
nem kérnék ilyesm it, Gösta, do látod, 
ennek a gyerm eknek ap ja  kell, hogy le
gyen. M ost m ár érted bizonyosan, hogy 
mit akarok kérni tőled. B izonyára nagy 
lealázás az rád nézve, m ert nincs férjom 
és gyerm ekem  van. Nem gondoltam  arra, 
hogy azért logod m egtenni, m ert kevesebb 
vagy, m in t m ások ám bár — igen a rra  
is g o n d o t im . F őkén t azonban arra  
gondoltam , hogy m eg fogod tenni, m ert 
olyan jó vagy, Gösta, mert hős vagy 
s tel tudod m agadat áldozni. Do az talán  
túlságosan sok, h a  ilyo, k ívánnak v a lak i
től. Férfi ta lán  nem  teh e t m eg ennyit. Ha 
tú lságosan m egvetsz, ha  nanyon az elle
nedre van, hogy m ás gyerm ekének az 
apjául szerepelj, csak m ondd meg. Nem 
haragszom  m eg érte. Bolátom, hogy túl 
sok az, am it tőled kérek, de a  gyermok 
beteg, Gösta. O lin n  ko u y rtlrn  dolog az, 
hogy a keresztelő,én any ja  férjének a no
vét nem  em líthetik .

M ialutt G östa ha llgatta , ugyanazt 
érezto, m in t akkor, am ikor egy tavaszi

napon partra  kellett tennie és a  sorsára 
bíznia. Most segítenie kellett ra jta , a  jö
vőjét szétdum i, egész jövőjét. Meg kellett 
tennie, ö neki, aki szerettei

— M indent megteszek, am it a  grófné 
kíván I — m ondta.

M ásnap koszéit a  brói préposttal, 
m ert Svartjő  Bro egy m ellékparokiája, s 
ott kellett a  kih irdetésnek m egtörténnie. 
A jó  öreg prépost nagyon meg volt hatva  
és m egigéite, hogy m inden felelősséget 
és a  form aságok elintézését m agára vál
lalja.

— Igen, — m ondotta —  segítségére 
kell lenned, Gösta, ezt m eg kell tenned. 
Kü öubi-n könnyén m egtébolyodhatna. Azt 
hiszi, hogy nrtott a gyorm oknek, m ert az 
ap já t nem  jelenthette be. Nagyon gyön
géd a lolkiism erete ennek  a  fiatalasz-, 
szonynak.

— De én tudom, hogy boldogtalanná 
fogom tenni — m ondta Gösta.

— Azt nem koll éppen tenned, G ö s ta ! 
Okos em bernek kell lenned most, am ikor 
asszonyért és gyerm ekért kell élned.

A prépost Svartjőbe ak art m enni, 
hogy a pappal és a  bíróval beszéljen. A  
dolog vege az lőtt, hogy a  legközelebbi 
vasárnapon Gösta B erünget és T h u rn  
E rzsébetet a  svartjői tem plom ban k ih ir
dették,

A gyermok anyját aztán  a  legnagyobb 
óvatossággal Ekebybe v itték , s a  gyer
m eket ott m egkciosztelték.

A ztán a prépost beszélt m ég a gróf- 
néval és azt m ondta neki, hegy  elhatá
rozását m ég visszavonhatja. M ielőtt olyan 
em berhez m enne, m in t am ilyen Gösta 
Berling, Írnia kell az apjának.

Am ikor a  harm adik k ih irdetés is m eg
történt, a  gyerm ek anyja  m ár több nap  
óta egészen friss és egészséges volt. Dél
után jö tt a prépost és m egoakette Gösta 
Berlinggel. Do senki som gondolt arra , 
hogy oz lakodalom. Vendégek nem voltak 
hivatalosak. Csak apát szereztek a  gyer
m eknek, ez volt az egész.

A  gyerm ek anyja sugárzott az öröm
től, m in tha  valam i nagy célt é rt volna cl. 
A vőlegény szomorú volt. A rra  gondolt, 
hogyan rontotta  el a  grófnő a  jövőjét 
azzal, hogy hozzá m ent feleségül. Rém ül
ten  látta, hogy ő nem  is létezik a  szá
m ára. Minden gondolata a  gyerm eké volt.

N éhány nappal később a  gyerm ek 
any já t és apjá t gyász érte. A  gyorm eket 
egy görcsös roham  m egölte.

Egyném elyek úgy vélték, m in tha  a  
gyerm ek anyja  nem  gyászolna olyan mé
lyen, m int ahogyan várták, A diadal ki
fejezését olvasták le róla. M intha csak 
ujjongott volna, hogy a jövőjét a  gyerm ek 
kedvéért elrontotta. H a a  kicsike az an
gyalokhoz kerüli fel, akkor m ajd eszébe 
fog ju tn i, hogy lenn  a  főidőn olyan anyja 
volt, aki őt szerette.

•  ->* «
Mindez csöndesen, észrevétlenül tör

tén t meg. Am ikor Gösta B erlinget és 
T nurn  E rzsébetet a  svartjői tem plom ban 
kih irdették , akkor a  legtöbb ember nem 
is tudta, hogy kicsoda is voltaképpen a  
m enyasszony. A papok és a  nemesek, 
akiknek tudom ásuk volt a  dologról, vajm i 
köveset beszóltok róla. M intha csak léitek 
volna, hogy egyikük vagy m ásikuk, aki 
a  lelkiism crot hata lm ába vete tt h ité t el
veszítette, iélrem agyarázhatja  a fiatal asz- 
szony cselekedetét. Ú gy aggódtak, hogy 
valaki igy szó lhat:

— L átjátok , m égis csak igaz volt, 
hogy Gö.-táboz való szerelm ét nem tudta 
legyőzni; m ost olyan ürügy alatt, amoly 
m eglehetősen nom esnek látszik, felesége 
lett Göstának.

Ah, az öregek m indig olyan gyöngé- 
don bántak  a fiatal asszonynyal Sohasem  
tűrték , hogy rosszat beszéljenek felőle. 
A lig is akarták  belátni, hogy ez a lélek, 
ak i úgy félt m inden rossztól, bűntől volna 
megbélyegezve.

(FoiytatáM következik.)
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Sserkeaztöség 66— 12
K ia d ó h iv a ta l 64— 3 8

KÖZGAZDASÁG
Az elsőfokú kereskedelm i Iskolák k i

bővítése. A Budapesti Kereskeddmt Testület 
Jlüttl Tivadar elnöklete alatt legutóbbi igaz
gatósági ülésén az alsófoku kereskedelmi 
iskolák kibővítésével foglalkozott. E határozta, 
hogy az alsófoku szakiskolának egyéves tan
folyammal való kibővítése iránt, olyan ta
nulók részére, akik a középiskola negyedik 
osztályát sikerrel elvégezték felterjesztést in
téz a vallás- és közoktatásügyi miniszterhez.

Menetrendváltozás Az Esztergom város és 
Esztergom csavargózös megállóbe y  közötti 
csavargözös meneteknek n.á us 1 ón leendő 
mog*ndiiása lob tán a budapesJ-marchegszi 
vonalon közlekedő és Esztergom csavargőzös 
megállóhelyen u enetrend-zerü tartózkodással 
bíró személyszáll tó vonatok nevezett meg
állóhelyen az említett naptól kezdve ismét 
megáiianak és Esztergom varosra szóló köz
vet en menetjegyek is fognak kiadatni.

Közlekedés a Balatonon. A Ba'atontavi 
GŐzbajozási Készvén\ társaság f évi május 
hó 1-től kezdve naponkint indit járatokat 
Siófokról Balaton*üredre. valamint Boglárról 
Révfülöpre, Badacsonyba és vissza.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Credito- 
ren-Vcrcin a következő fizetésképtelenségeket 
jelenti: Held József kereskedő Sambor. Janka 
János kereskedő Bécs, Golddctn és Gelberger 
cég Debreczen.

Vásárcsarnok ( Vámos és Bruszt jelen
tése.) Kielégítő hozata ok mellett az élelmi
szerpiacon ma élénk forgalom volt. Részié e.- 
ben a köve kezőleg alakult az üzlet: üusjelck * 
Vidéki marnahus eleje ö4—96 fi ler, baiutja 
90—luO fitiér kiiónkint. Olött borjuk bőrben 
fiosszan mérve sül*levonás né.küi 92 —llu  
fillérrel voltak a forgalomban kiiónkint minő
ség szerint. Sertesek szalonnával lOU—112 
lehúzott sertéshús 108—1 -fi fii ér kilónként. 
Bárányok parja minőség szerint 10—20 korona. 
To/'zaban a hozata ok külföldi számlára 60— 
6l koronás árban adattak el eredeti ládánként. 
2 ejérmének : 1. rendű szövetkezeti teává, 2.— 
—230 fillér, jó ir.ss főzóva, 1.50—160 friss 
tehé’iluró 24—?0 fillér kilónként. Vágott ha 
romfi • 1. rondü szépén, tisztán kezeit hízott 
lunak kilója l.zO—130 fii ér. Idei csirke pár,a
2.-----3 40 tejes pou ard pár a 2.20—8.— ko
rona Aparya: vas’ags aiu éO—h , középszerű 
£0 — 40, vekonv 20—80 fillér kü nkéi t. Vad- 
félék. özek k lója 150—1.6’) fillér Déhgyümöl- 
csöt vidékre a következő árakon szállíthatunk : 
I. rendű narancs 20 ) as 8.—, 800-as i O.öO 
360-as 9.5b korona ádánkint. Kosárnaraics 
100 kilója '2.— korona L rendű citrom 
360-as 6.50, SilO-as 7.— korona iádat.k.nt

Szeszarak . A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 44.50 korona pénzben. 4Ó.50 ko
rona áruban. — Bécaben a szesz valamivel 
gyengébb. A kontingentált készáru 46.40 ko
rona pénzben, 46.00 korona áruban*

Szarvasmorbavásar. A budapesti marha- 
vásarten vásári pénztár-részvén.ytarsasag tu
dósítása.) Felhajtás: Vágómarhák. Magyar 
ökör 859 darab, magyar lenen 8o8 darab 
szerbiai ökör 179 darab szeroiai tehén 8 
darab, növendékmarba 7 darab, bivaly 13 
darab, bika 12b darab. Összesen 2074 darab 
és — darab a hét io yaman a vesztegvasá- 
ron. — Gazdasági marhák: igás- és htzlauu 
való Ökör — darab. íeióstehón 183 darab, 
igás bivaly — darab, tinó — darab, bika — 
darab üsző — darab. Eladási árak ezen tu
dósítás zártáig vágómarhákért: Magyar hí
zott ökör, legjobb minőségű 70.— K.-IÓ1 76.— 
K-ig kivételesen 7ö.— K.-ig, 80 kilónként 
élő súlyban, középminőség 64.— K .-tó l 68.— 
K-ig, silányabb minőség 56.— K-tól 62.— 
K-ig. Magyar parasztmarha jobb minőségű 62 
K-tól 69.— K-ig, kivételesen —.— K-ig tíi- 
lányabb minőségű 54 K-től (0  K-ig. Tarka 
bízott ökör. legjobb minőségű 74.— ix-tói 
89.— K-ig, kivétő.esen — K-ig középminő
ség 68 K-tól 72.— K-ig, silányabb minőség 
60 K-tól 6G K.-ig. Szerb és boszuiai ökör. 
legjobb minőség 64 K-tól 71.— K-ig kivéte
lesen — K-ig. silányabb minőség 56.— K-tól 
62.------ K.-ig. Bika jobb minőségű 64 K-tól

72.— K-ig, kivételesen —.— K-ig silányabb 
minőségű 56.— K-tól 62.— K-ig. Bivaly 52 
K-tól 58.— K-ig, kivételesen — K-ig. Ma
gyar tehén 50.— K-tól 66.— K-ig, kivételesen 
— K-ig. Tarka tehén 62.— K-tól 74.— 
K-ig, kivételesen 7 5 —. Kicsontozni való 
marha —.— koronától —•— koronáig. Mind 
100 kilónként élő súlyban. Gazdasági mar
hákért: igas ökör első rendű — K.-tól 
—.— K.-ig kilogrammonként, kivételesen —.— 
koronától — K-ig páronként középminó- 
ségü — K-tól — K-ig 100 kilónként 
—.— K-tól — K-ig pároukint, silányabb mi
nőség — K-tól — K-ig 10C kilónként, — K- 
tól — K-ig páronként. Hizlalni való ökör 
fehér 1< 0 kg.-fcmt — K-toi — K-ig. 
Fejőstehén. keresztezett színes 204 K-tól 3 á0 
K-ig darabonként bonyhádi -aj 280 K-tól 
400 K-ig darabonként, kivételesen — K-tól — 
K-ig. Igás bévaéy — K-tói — K-ig pá- 
rönk int.

Vágómarhából a felhajtás körülbelől 600 
darabbal kisebo volt a multhetinél miután a 
helybeli mészárosok még nagy készlettel ren
delkeznek, továbbá Ausztriába való kivitelre 
kévés a kai más áru csak kisebb számmal voli 
felhajtva, ennéliogva az áreme kedés csupán 
1—2 K. volt mm.-kint Azon állatok, mel eket 
lábon hajtottak lel, csak s heh beli fogyasz
tásra voltak eladhatók vá to?atlan árakon. — 
A le őstehén-üzlet élénk le o yasu volt.

Bur)uva«".r. 1904 évi április hó 28-án. 
A budapesti marhavásártéri vásarpénztár rész

vénytársaságtól.; Felhajtás. Beléöldi éló borjú 
880 drb. ieölt borjú — db bécsi borin —— 
db, — db., növendék marha — darab, bá
rány élő 4i7 darab, leölt bárány 145 darab. — 
Árjegyzések. — Belföldi élő borjú i .  reudü
8 6 -9 2  ^-ig, k iv .----- 9ó 1.. l h  rendű ólő
borjukért 74—84 t-ig, 1 kiiónkint. leölt borjú
I r . -------- t-ig. Ú. r. — i.-tÓl — t-ig,
kivét. — f. kilómként, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 66 — 66 1.-ig. Növendókmarha 6o—
L-től 64— t-ig , h  r . ------ f.-ig, fcözépminő?
sógü —-------1.-ig, a lá rende lt-----------1.-ig, 1
k--kint Bárány éló 10.—17.— k., leölt bárány
10.-----19.— korona, kivételesen ár — k.-ig
páronként. Az iranvzat lanyna volt, az árak 
6 —8 fillérrel kilogrammonként csökkeitek. 
A bárányoknak legnagyobb része elada lan
maradt.

Sértés konznmváBárl Jelenetéi. (A szé
kesfővárosi ser* és vásár és közvágóhíd intéző- 
séire.) Április 28-án. Fölhajtás« sszege 680 drb 
sertés 39 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány .‘80 darab sertés, 66 d^rab síi dó 
Összesen 060 darab sertés, 105 darab süldő. 
Eladaiott 709 darab sertés, 38 darab sü dő 
E*adat an marad*auy 361 darab sertés, 67 da
rab sü.dó. A vásár irányzata közepes. Az árak 
han atlottak. Következő arak jegyeztettek: 
Zsirsertés Öreg 1. r. 3 0 kilogrammon feiü- 
92—9o fil.-ig. II. rondü 2S0—350 ki ogra-i m g
9 ----- 96 fi lérig, II. r« nuü selejtezett 89—160
fillérig kanló 8 9 -9 1  fii ér g , fia ta l n e h éz  800 
k ilo g ram m o n  felül 9 6 - 1 6 0  fillérig  fiatal 
közép -20—360 kilogramm g  96—100 fi térig 
fia’ai könnvü 220 kilogrammig 90—16 fil.-ig
süldő — — — fillérig  m alac  — ------fi.lerig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felüt
--------fillérig, kőnnv ü 140 -  300 kilogrammig
84—88 fillérig, süldő 80—9 fillérig malac 
49 kilogrammig-------- fii ér. Árak minden le
vonás né.küi kuogrammonfcint élósuh bán ér
tendők.

E éosi sznróm arhavásár. Április 28-án. 
(Saiát tudósítónk leielonjelentése.) A mai vá
sárra .elhoztak: 4*29 darab borjut. 520 da
rab éló sortest 2352 levágott sertést — da
rab élő juhot, 88 darab levágott juhot, 1777 
darab bárányt.

Eladást árak: É ő borjú — — fill.. el
sőrendű -------- tilL,kiv. —fill.,levágott borjú
84- 104 tilt, legelsőrendü 10s—12u fiit. leg
eleje 124—132 fill. éló ju h ----- — fillér,első
rendű -------- fill., legelsőrendü---------- fii ér,
kivételesen ——— fill., zsirsertés ———. fiilT 
fiatat sertés ——— fillér, kivételesen — áll. 
levágott nehéz sertés 8')-----112 fillér, kivé
telesen — fillér, húsra hizlalt —----- fillér.
zsírra hizlalt sertés ——— l.. könnyű sertés 
110—116 fillér, elsőrendű süldő —— - j. 
levágott juh 6 6 -8 4  fillér, bosnyák silányabb 
sertések —  fillér, kilogrammonként. Bá
rány 10—26 K ., kivételesen-------- korona
páronként

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest április 28.

Nyugodt hangulat mellett 16.000 mm éter
mázsa búza kerü.t a lorgalumba változatlan 
árakkal.

Rozsban n^m volt forgalom.

Tenger-ben nyugodt volt az irányzat.
Zab jegyzése változatlan maradt.
Eladatott:
Búza, Tiszavidcki: 4C0 mm 79*5 k. 8 K. 

40 f., 109 mm. 80 k. 8 K. 40 t ,  20 mm. 
86 k. 8 K. 35 t .  80o mm. 80 k. 8 k . I l/i  f-» 
100 mm. 79-5 k. 8 K 3> f., 100 mm. Fö k. 
8 K. 32 Vt t .  1800 mm. 79*7 k. 8 K. 3 l/i t ,  
100 mm. 79 k. 8 K. 36 f. 100 min. 7? k. 8 
K. 8 2 f., 100 mm. 78 k. 8 K. 27y> t  
(Budáról).

Makói: 1500 mm. 73 k. 8 K. 12V» 1.
Fché> megyei: 1000 mm. 7 / és 10.6 mm. 

77-6 k. 8 K. — f., 250 mm. 76 6 k. 7 K. 
90 fillér.

Pestmegyei: 201 mm. 80*6 k. 8 K. 82 7s f., 
300 mm. 8o k. 8 K. 30 t ,  200 mm. 8) k. 8 
K 30 t ,  100 mm. 78 k 8 K. 05 t  (Budáról), 
500 mm. 77 k. 8 K. 10 f.

Bánáti: 2400 mm. 77 k. 7 K. 95 f.
Bácskái: 810 mm. 775 k 8 K. 12’ 1 t ,  

100 mm 11 k. 8 K. 25 1.. ilOO mm. 74 ő k. 
és 1’ 00 mm. 74 5 k 7 K. 47 Vs f.

Dunai 2060 mm. 77 k. 8 K. — f.
Páncsovai: l4'-0 mm. 76 k. 7 K. 70 £.
Mind há'om hónapra.
Árpa - 400 mm. b K. 27Vj  f.> 900 mm. 6 

K. 56 t. 200 mm. 5 K. 3> &
Tewyeu: 2 ü mm. 6 K. 15 f.
Zub : 100 mm. 5 K. 70 fillér.
Készpénzfizetés mellett:
A készáru híva alos jegyzése a bu.la

pesti áru- és értéktőzsde szokásai szerint kész
pénzben és kiiOt rammonkmt. — A minőség 
Uekto iterenkint 50 kilogrammonkmt.

B a s a •0
* öo kitvgiamm  

Ara
K.-tól K.-ig

TlszaTldékl 7G 7.85 8.10
» 77 8 . - 8.20
» 78 8.05 8.25

Fehérm egyei 70 7 .8 ) 8.05 J
» 77 7.00 8.10

78 7.1-0 8.15
PestTidékl 70 7.80 8.05 ‘

» 77 7.10 8.10
> 73 7.1*0 8.15 ,

Bánsági 70 7.65 7.85 1
» 77 7.70 7.95
» 78 7.80 8.05

Bácskai 70 7.85 8.10 1
» 77 7.9U 8.2o
» 73 7 .ÖU 8.25 j

S ierb 76

. li i2

E gyéb  gabonanem üek

i üo kilogramm  
ára

l| K.-tól K.-lg

8.15
8.20
8.30
8.10
8.15
8Í10
8 . lő 
8.15
7 95

- : z

8.35
8.40
8.40
8 25 
8.30

fL25
8.30
8.35
8.10
8.10

—

— - í -

... 1- ■ 1 _

K.-tól | K.-lg

Rozs 1 

Á rpa

K ö le s
Z a b

T eag erl

R epce

e lsö rc n d tl____ ___ _
középm InGaójrti____
takm nién.vAru, L r. _  
másodreodU _  _  _

elsőrendű _ _  _  _
k ö z ' pxn.nCséffft _
belföldi ó __________
bolfi Idi o j __________
fehér . . . _______ ___
ro &n ▼•így boIgAr_ 
cin q u a n tin _  __ _  __ 
k&pufczie ____  _  —

8.30  
6.20 
B.HO 
6.70
6.30  
6.60  
6.30  

6U 0

6.456
B5656
6

A h&tárldoüzlet folyamán a következő 
kötések történlek:

Áprilisi búza —
Májusi bu^a —.—
Oku béri búza 7.81—7.87-7 .85 -7 .86  
Ápril.si ro/s 0.——Ü.—
Októberi rozs 6.59 
Májusi tengeri 5.05—5.C6—6.05 
Juhusi tengeri 5.19—6.20—5.19 
Ápnl sí zau Ö.—
Május, zab 6.29 
Okió béri zab 6 60—6.51 
Auguszt repce 10.90—10.95

D éli egy  érakor a következő záróárakat 
állap toltak meg hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza ,
Maiusi bu>a . . 0.----- 0.—
Októberi bu>a • 7.8Ü— 7.87
Áprilisi rozs . , 0.-----0 . -
Októberi rozs • • • G.50— 6.5
Ma usi tengeri ; • • • 6.05— 6.66
Juiiusi lenperi . • • • 6.18— 5.19
Aprn sí zab . , ----- 0___
Májusi zab . . , 0 ----- 0.—
Októberi zab . . • • • 6.SU— 6.51
Kepco augusztusra • • •

Dtlut&u fel 5 érakor zárul.
Májusi búza . 0.----- 0.—
Októberi búza , • • 7 .8 5 -  7.SG
Apn-is* rozs . . 0.----- 0 . -
Ok óber rozs . • • • 6.53— 6.5*
Májusi zab . . 0.----- 0 . -Októberi zab . , 6 4 9 -  6.60
Ma usi lene éri , 6.06— 5.07
Julius* tei geri . • • • 6 .1 9 -  5.2j
Augusztusi repce • • • — -----
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A  b u d a p e s t i  é r té k t ő z s d e .
A mai tőzsde magasabb küllöldi zár átok 

nyomán szilárd irányzattal nyílt meg, később 
azonban az üzletcsend nyomasztólag hatott 
az árfolyamokra és ennek következtében az 
értékek gyengültek. Délben nyugodt volt a 
hangulat, mert a berlini jegyzések nem idéz
tek elő semmi élénkséget és a forgalomba 
került értékek lemorzsolódtak. Valuta és éro- 
áru változatlan.

A helyiértékek piaca gyengült.
Elótözsde: O sdrák Hitelrészvény 646.25—

616.25, Magyar Hitelrószvény 761.25—7' 9.75. 
Osztrák-Magyar áilamvasnt 646.26—645.23. 
Jt mannirányi vasmű részvény 495.25—464 50. 
Várost vdiamos vasút 230.-----329.50 korona.

A  deli tőzsdén zárultak: Osztrák Hitel
részvény ti 15 50—646. 644.50. Magyar Hi
telrészvény 759.50. Osztrák-magyar állam- 
vasút 645.25—644.75 — 644.50. Kimamurányi 
vasmű részvény 493.50. Magyar leszámítoló 
bank 453.—. Közúti vaspálya 574 50. Városi 
Villamos vasút 330.-----ó29 5’J korona.

A helyt irtékek  piaca gyengült. Köttetett: 
4°/o Fővárosi kölcsön 9 .20. Első magyar 
iparbank 033.----- 337.—. Salgótarjáni kőszén
bán’. a r.-t. 640.----- 633.—. Adria magyar k rályi
tengerhajózási részvénytársaság 501.----- 605.—
korona.

A prémiumttzletben dijbiztositásokért fizet
lek : Osztrák hite.részvényekért hoinapra 5.-----
6 .— korona, bnapra 11—13 korona, 19O4.má,us 
hó végére 21 — 23 korona.

■a4 orahor tárult Osztrák Hitelrószvény 
644 —. Magvar hitelbank részvény 759.—. 
Leszáuutoióoank részvény 468.—. Kimamurá- 
nyi vasmii részvény 493 —. Osztrák-magyar 
államvnsuti részvény 644.—. Közúti vasút 
részvény 574.50. Városi villamos vasút rész
vény 330.— korona.

A hivatalos zárlatok  a kővetkezők v o lta k : 
Állam adósság.

a) Magyar államadósság.

Aranyj. mód.
m ájusra..........

K oron  tj a rad  Alt . 
K o ro n á i,  n ltim o .

m á j u s r a ............
Koronuj. ö '/í’/o.. 
Vaskapu-kői. . .

Póna Áru

118.35 118.85
97.96 M .M

97.90 98.10
P9.Ö0 90.20
82.60 83.60

1870. áll. nyer..
kői. 2Ot K.-áa 

H áry. földlo-
h e r m t . ...............

Horv.-Szl. jolx. 
íö k lv .k ö tv ...

Tiszai nyor.-

Koronaj. máj.— 
QOT....................

c)
Budapest föv. 

18v7.4»/c köles.

köles. 200 K ... 

b) Osztrák államadósság.
Popirj. íeb—

99.50 100—  hűk....................
Koronajáradék .

Péaa Áru

2 0 9 .—  2 1 2 ___

9 8 .6 0  9 9 .5 0

9 8 .6 0  9 9 .6 0

1 6 1 . -  1 6 « .—

9 9 .5 0  1 0 0 —  
9 9 .4 5  9 9 .9 5

93— 99—

Egyéb nyilvános kölcsönök, 
Temes-HAjja-

97 .— 07.75 U raulal 4°/a..

B a n k o k .
Anpol-ORztrák

búnk.............
Első m agyar

i k —  I  '
Fiumei h ite lb .. 136—  
Hazai b a n k . . . .  210.— 
Bérűién ni. ált.

vuitóüziul r.-l. 210.— 
Ih -rvar h itelb . —. — 
Uiryanuz máj.

mód..................  759.50
M.ugr.étjúradb. 460.—

280—  231 —

3 3 7 .-
138.—
2 1 2 .-

M. jolz. h ite lb .. — 
Ugyanaz máj.

n ie d . . . . .......... 500
M. kcrcsk. r.-t.. 675 
M. leszúró, bank — 
Úgy. máj. mód. 458 
M. tkp. közp. je l

zálog!).............. 1090
Oasir. b'tell'. . .  — 
Úgy. máj. ü lt.. 644 
Ühzlr.-mugy. b.. 1005 
Posli m. kérőnk.

Irtuk.............. .2745
Osztálysorsj.r.-t.noü

50 507 —  
— 530—

— 458.50

-  1093—

50 645 —  
-  1615—

— £750—  
1750—

Bányák éa téglagyárak.
M .ált. köszónb.. 2C4.— 269 —230.-

Bpcut-ujpest-rá- 
kosp. vili......... 183.—

Déli vasul........... — —
Úgy. m á j .  ü lt .  . 6 0 .50  
D u n a g ö z lia jó z ís i  850 —

187

l>zn\m . kőszén. 228.- 
F oIbóiii. bánya*

és I •hó...........482—  490.— Si'lgolnrjáni. . . .  633—  635.-
„iHtvAn-lóghigy. 90—  95—  Újlaki tégla- és
Kőbányai göztég.looO.— 10-10—  mészégető . . • .  320 —  325.- 
Magy. M zfalt.. .  130—  132—

K özlekedést válla latok  részvényoL
, ,  Adria44 lengerh. 501—  503.— 
liinlupcslt közúti 

vaspálya 5°/ti.. — — . —
L /y . máj. med. 674.60 575.50 
Budapesti közúti

viisp. élv. jegy 3G0.— 365.— KaHsa-odeibergi 383.— «oi 
Bpcsti vili. va- ÜHztr.-magy. a l

m i  v.tr. 1903. 329.50 330.50 Inmvasut........  — —  —
Bpenti Vili. vá- Úgy. máj.-ra . .  G44.6O C45

rosi v a s ú t . . . .  — .— — . —
L’gy. élv. Jegy. . 112—  110.—

S lagj. kerámiai 148—  147 —

T a k a r é k p é n z tá r a k .
pehnrnsi............  223—  £23—  Magy. ólt. lltp. 860—  570—
I! <r t: III. kér. . .  ——  — — Oroz. központi. 1565.— 1MO.— 
l:!,.' 1 I .-ctiotv 210—  215—  l ’e-ti hazai . .  .21025— 24725—  
Bpcsti tkn. és l ’gy- tal- joggall5375— 15475 —

oi-sz. aálopk... 409—  414—  l'gy.Interun. . .  7676 —  7760—
E gyel. Bpcati ..2305 —  2320.—

K ülönféle válla latok  részvényei.
693 —  
307.— 
215—

2400 —
495 —  
20.5 —  

2075.—

950.—

Rit.wnfS’onkölcs. 875.— 
Hj t-t: alt. vil. . 803—  
betűöntődé r.-t.. 2o5 —  
Gyupjuni.-gyór . 1520.— 
Ki ■
bérli x i.J. r.-t.. 475 .— 
Ppódiuin-pyÁr.. .  200.— 
1 jun.ci ii /  li int.2t)25. — 
(jiticliwindt-icle

s z e s z g y á r ........... 9 0 0 .

„Hungária44 mű
trágya.............. 215 —

Kőbányai polgári 
serfSzö............  294 —

Magy. eukoriparl680.— 
M. villumoisóg . 885.60 
Nemzetközi vil

lamosság ........  655.—
Nemzőik, wag-

gunkölcs W t.. 540 —  
Iloyal-szálló . . .  — • —

300—
1610—
286.50

660—

6 5 0 —

B iztosító-társaságok.
Bécsi biztositő . 430 —  440—  M. jég- és visz.
Bécsi ólet-és já- luzt.................... 318 —  320.—

radek bizt. . . .  600.— 615—  Nemzeti balosat. 237—  241.—
Első magy. á lt..7940 —  8000—  Pannónia vbiit.2073—  2175—  
F ouciéra ............ 843—  247—

M a lm o k .
Goncordia..........  180—  190—  Honger .............. 785 —  805 —
Kis. budapesti..1115.— 1133—  Moln. és sü tök . 375 —  335.—
Erzsébet..............  435—  440—  Victoria.................485—  490—
L u jza ..................  220 —  230—

Vasmű- és gépgyár-részvények.
Első magy. gazd. N icholson ........... 206—

gépgyár..........  165.— 170—  Kimamurányi.. .  — . —
„Danubius14. . . .  168—  170—  Ijgy* máj.-ra . .  493.60 
Ganz .................. 3060 —  3160—  öchlick ...............  364—

Sorsjegyek.
Bazilika ............. 19.50 21.50 Olasz vörös-ker. 42 —
Úgy. oszt. felUlb. 21 .— 23.— Ügy. oszt. felülb. 4 6 .—
Béi-svárosi........  605.— 625 .— Oszt. vörös-ker. 54.50
„Jó-szív*4............  9.75 10.75 Osztrák h it e l . . .  468—
Úgy. oszt. felüib. 9.75 10.75 P á lffy ...................... 160—
M. vörös-kereszt 26.60 28.50
ügy. oszt. felüib. 28.75 30.75

215—

494—
370—

44 —
48—
56.50

478—
170—

P é n z n e m e k .
M. v . oszt. arany

vert.................. 11.36 11.43
Magy. v. oszt.

arany kör. . . . 11.30 11.36
20 frc. aran y ... 19.04 19.09
20 mark. arany. 23.43 23.53

Német bír. bjegy 
(100 márka) .U7.17Vrtl7.479s

Franda bj egy . .  96.30 95.60
Olasz bankjegy . 95.15 95 45 
Komán bankjegy 94.63 95.40
bzerb bankjegy. 91.75 92.75
R ubel.................. 268.50 254.50

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü han

gulatnak megfelelően a'ukultak az árak és 
végül a terményüzleti ár,eg. ző-bizottság hi
vatalosan a következő árfolyamokat á lapí
totta meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magvar 4ő.— 
— 55.— korona, vörös aprószemü 4 9 .-4 3 .— 
korona, vörös érdé yi —.----- .— korona, vö
rös bánsági — —t— korona krzépszeinü
46.-----49.— korona, nagvs;cm ü fO.------56.—
korona, Disznózsír: budapesti 64.-----64 50
korona, vidéki —.-----.— korona. Táblasza-
founa: légen száritolt vidéki —.----- .— korona,
városi 4 darabos 62.----- 62 50 korona, 3 dara
bos 54.60—65.— korona lüstölt —.----- .—
korona. Szilva: boszniai, szokás szerinti mi
nőség 15.50—16.— korona, 120 darabos —.— 
—.— korona, 100 darabos 19.-----19.5) ko
rona, 85 darabos 24.60—20.— korona azon
nali szállításra. S erbíai szokás szer.úti minő
ség 14.60—15 50 korona 100 darabos 8.60— 
19.50 korona, 85 darabos 23 50—24.50 korona. 
Szilvaiz: szlavóniai 14.-----14 50 korona, szer
biai 12.----- 12 50 korona, azonnal való szál
lításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az tlölóisdén a küllöldi p acok magasabb 

jegyzéseire szilárd volt az irányzat. Az üzlet 
azonban még s vontatott volt. A epokulác ó 
az osztrák képviseiőbázban olyó obs rukció 
és newvorki lanyha tudósítások következté
ben tartózkodóan viselkedett. Az üzleti csend 
következtében végül a kulisszérlékekben ár
esés állott be. Elénk érdeklődés mutatkozott 
a Liindorbank- és Adria-részvények iránt, ez 
utóbbi a magyar kivándorlóknak Amerikába 
való beözöu ősét megakadályozó terv elejtése 
következtében javult. Fegyvergyár és tiir'.eu- 
bergi tovább emelkedett.

A d ili tőzsdén nyugodt maradt az üzlet. 
Az Alj esi részvények átmenetileg keresettek 
voltak. A berlini jég 'zésok nem okoztak 
semmi élénkséget. Prágai vasmű 1955. Cseh 
bánya 1245. Brüxi kőszén Ö2ő. tíustiehrader 
lit. B. 1064. Adria 505.

Zárla t berlini alacsonyabb jegyzésekre és 
a népképvise óhaz feloszlatásáról keringő hí
rekre mérsékelten gyengült. Prágai vasmű 
1955. A magánkamatláb ÖW/o.

B écs, április 2 ’. (Osztrák értékek zárlata.) 
4’2°/o papirjáradék 90./5. 4’2°/o ezüstjáradék 99.45—
100.35. <”/• osztrák aranyjáradék 110.35. Osztrák 
korenajáradék 09.55, 1860. sorsjegy 152.50. 18G4. 
sorsjegy 250 75. Osztrák hitelsorsjegy 465.—. Osztrák 
hitelrészvény Ö43.50. Ango -osztrák bank —.—. Union- 
bank 517.—. Bécsi bankegyesület 613.75. Osztrák 
Lándcrbank 427.—. Osztrák-magyar bank 1002.—. 
Osztrák magyar AUamvasut 043.50. Déli vasút 83.—. 
Elbevölgyí vasút 4 i8.—. Dunagőzhnjózási társaság 
840—. Alpesi részvény 413.30. Dohányrészvény
342.50. 20 frankos arany 10.05. Cs. kir. arany (vert)
11.35. Londoni váltóár 230.35. Német baukváltók 
117.22. Lipótkohó 3.5.—. Bécsi Tram uay Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
637.—. Török sorsjegyek 132. Az irásyzat gyengébb.

Béoo, április -8. [Magyar értékek zárlata.) 
4%  arany járadék 118.06. Magyar koronajáradék 97.K5. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegf 161.50. 4p/o ma ynr 
földtehermen.esitési kötvény 08.35. Magyar hitelbank 
részvény 758.50. Magyar nyeremóny-kölcsön sors

jegy 209.—. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
részvény 4 5 6 .- .  Kassa-oderbergi vasúti részvény 
—.—. Kimamurányi vasmürészvény 491.50. Magyar
kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar 1530.
Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Magyar keleti 
vasúti állami kötvény — . Magyar Jelzálogbank
504.60.

Külföldi értéktőzsde.
B e r lin , április 28. [Zárlat.) 4 2°/o papir-jára-

d é k ----- .. 4-2p/o ezüst-járad:k &0.70. 4«/o osztrák
arany-járadék 101 00. 4°/o magyar arany-iáraaék
—.—. Elbevölgyí vasút —.—. Osztrák hitelrész
vény 202 íO. Magyar koronajáradéü 98.25. Déli vasút 
14.25. Osztrák-magyar államvasut 138.40k Károly 
Lajos-vasut —. —. Kassa-oderbergi vasút — —. 
Oiosz bankjegyek 210.05. Becsi váltóár 85.30. 4 % uj 
orosz kölcsön —.—. Magyar vasúti beruházási köl
csön —.—. Török dohány részvény —.—. A pesi 
bánya részvény —.—. Olasz járadék —.—. Disconto 
Commandit 185.40. Magyar hitelbank —.—. Alta.á- 
lános v.üamossági Edison 2.6.20. Dynamit Trust 
170.—. Gelsenkiic ;eni 210.00. Harpeni 107.60. 
Laurakohó 242.50. Az irányzat gyenge.

Pária, április 28. (Z á rla t) Osztrák-magyar 
állami vasút —.—. Dj török konzol 84.05. Egyptomi 
jára  lék 106.45. Osztrák Lándtrbank — • Párisi 
bankrészvény 1111.—. 3°/o os francia járadék 97.72. 
4*/o-os spanyol járadék 83.37. 8%  os uj lörleszthetö 
járadék 98.—. Crédit foncier de Francé —.—• 
Alpesi bányarészvény —.—. 4°/o-os 1899. román 
kölcsön —.—. Görög kölcsön — . Yá tó Olasz
országra 8/iö. Váltó Amsterdamra 205 87. Váltó 
Brüsszelre °/o 1 '4 De Beers 4 *4.—. Chartered 56.—. 
5°/o*os bo'irár kötelezvény 412.—. Magyar arany- 
járadók 100.2 . Déli vasút 87.50. Váltó Lm donra 
25:.— Osztrák aiansjáradék 100.25. Török sorsjegy 
13.’.75. Mcrnlior.a! varat . 47o-os ola-z járadék
10585 Ot oman-bank 584.—. bV^/o-os Irancia já ra 
dék — . Osztrák fóldbií elintézet 1282.—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 315.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön — . Dohányrészvény 370—. Váltó tíécsro 
103.81. Váltó német piacokra 121.f 2. Rio 1355.—. 
East Rand 201.—. Randtontcin 83.50. Magyar jel
zálogbank 53* .—. Az irányzat sziláid.

Frankfart, április 28. (Zárlat.) 4 2°/o-os 
papirjáradék ÍOO.'O. 4%-os osztrák arany áradok 
1(1 i-5 4%  os magyar aranyjáradék 99.95 Osztrák 
hitelrészvény 203 —. Osztrák magvar államvasut 
138.10. Északnyugati vasút 1(4 50. Oustiehradi 
vasút —•—. I ondoni váltóár 204.18. Bécsi bank-
egyesület 131.20. Villamos ré v é n y ------ . 3°/o-os
magyar aranykölcsön 81.50. 4"2U/ -os ezQstjáradék 
100.70. Osztrák koronajáradék 100.— Magyar 
koronajáradfk 96 10 Osztrák-magyar bank 115.50. 
Déli vasút részvény 14 20 Elbavöigyi v a u t —•—. 
Bécsi ra  tóár 852.83 Párisi váltóár 813 75. ümonbank 
részvény —.—. Alpesi bányarészvény 210.75. Az 
irányzat tartott.

F r a n k f u r t ,  április 28. (A Budapesti Napló 
tudósítójának távirata.) Árfolyamok áprilisra. Esti 
forgalom. Osztrák hitelrészvény 202.5b. Osztrák ma
gyar államvasut 1S9.—. Déli vasút . Nemet bank 
— . Disconto 185 33 Drezdai bank 154.30. Berlini 
kereskedelmi bank 153.90. Gelsenkircheni 211.10. .Har
peni 197.5C. Laura-kohó 172.7C. Olasz járadék — . 
Ilibcrnia 197.70. Az irányzat szilárd.

H a m b u rg , április 28. (Zárlat.) 4 2%-os ezüst- 
járadék lc0.50. 1860. sorsjegy 152.7t Déli vasút 14.—. 
4°/o-os Osztrák aranviáradek 101.‘0 Osztrák hitel
részvény 202. 0 Osztrák-magyar államvasut 138.60 
Olasz járadék 103.— 4°/o-os magyar aranyjáradék 
U0.20. Az. irányzat nyugodt

Budapest-köbányal sertéskeres- 
kcdelmi csarnok jelentése.

Április 28. A fertésüzlet irányzata: csöndes.
A) Hízott sertések ára: I. A) M agyar e lső 

re n d ű . Üreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban) 116— 118 fillérig. Öreg közép (páron
kint 300 - 310 kilogrammig terjedő sú lyban)-------- —
fi dérig Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 123—J 24 fillérig. Fiatal közép (páron
kint 251 — 320 kilogrammig terjedő súlyban) 123—124 
fillérig. Fiatal könnyű 1 páronkint 260 kilogrammig
terjedő sú lyban)---------— fillérig. — 11. M a g y a r
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 2t0 kilogrammon felüli
sú lyban)---------fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm sú lyban )----- — fillérig. Könnyű (páron-
kinl 240 kilogrammig terjedő sú lyban)-------- fillérig.
— IP. R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint 320 kilo
grammon felüli s ú ly b a n )------------fillérig. Közép
(páronkint 25C—320 kilogrammig terjedő sulybao)
-----------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő sú lyban)------------fillérig. — IV. R o m á n i a i
c r e d 0 t i (S t a c h 1): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli su lvban )----- —  fillérig. Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) —------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 122- 124 fillérig. Közép 
(páronkint 240—2(0 kilogrammig teriedő súlyban) 
122—124 fill rig. Könnyű (páronkint 240 k logrammig 
terjedő súlyban) 121—122 fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1904. április 26. napján 
volt készlet 25 452 darab. — 1904. április 27. nap
ján felhajtatott 206 darab. 1904. Április 27. napján 
elszáll Itatott 293 darab. 1904. április hó 28. napján 
maradt készletben 25.425 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Április 28. —

Kinevezések. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
m in^zter Tettel Löiinc budapesti tudományegyetemi
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könyvtártisztet a IX. fizetési osztály 3-ik fokozatába, 
a rimaszombati állami polgári leányiskolához Katona 
Géza, Feketéné Ütt Hedvig és Veressnó Mészá
ros Jolán ottani községi polgári leányiskolái ren
des tanítót, illetve rendes tanítónőket a X. fize
tési osztályba rendes tanítóvá, illetve rendes 
tanítónőkké ; továbbá Nagyné Melc.er Mária ottani 
községi polgáii iskolai scgédtanitónöt és Ratkó 
Margitot az említett polgári iskolához berendelt ál
lami elemi iskolai tanítónőt ugyancsak a rimaszom
bati állami polgári leányiskolához a XI. fizetési 
osztályba segédtanitónőkké, — a m. kir. igazság
ügyminiszter Kolossváry János soproni kir törvény- 
széki segédtelekkönyvvezetőt a zalaegerszegi kir. 
törvényszékhez telekkönyvvezetővé, — a dévai kir. 
pénzügyigazgatóság Rencsisovszky Ferenc szászvá
rosi m. kir. díjtalan adóhivata i gyakornokot a 
vajdahunyadi k r. adóhivatalhoz segélydijas gyakor
nokká, — a gyulai m. kir. pénzügyi^azgatóság Ho- 
léczy Béla szarvasi lakost a  szarvasi kir. adóhiva
ta.hoz díjtalan gyakornokká kinevezte.

Közjegytői kinevezés. A m. kir. igazságügymi- 
niszter dr. Plausich Aladár temesvári kir. közjegyző
helyettest Nagylakra kir. közjegyzővé nevezte ki.

Áthelyezés. A m. kir. igazságügyminiszter Nemes 
Gyula zalaegerszegi kir. törvényszéki telekkőnyv- 
vezetőt a soproni kir. törvényszékhez helyezte át.

Anyakönyvi kinevzzések. A belügyminisztérium 
vezetésével megbízott m. kir. miniszterelnök Nógrád- 
vármegyébon a nógrádludányi anyakönyvi kerületbe 
Winkler József helyettes körjegyzőt, a herédi anya
könyvi kerületbe pedig Gonda Gyula helyettes kör
jegyzőt anyakönyvvezetőkké nevezte ki.

Pályázatok. A belényesi adóhivatalnál pénz
tárnoki állásra két hót alatt, a nagyszebeni kir. 
ügyészségnél III. osztályú hivatalszolgái állásra bat 
hét alatt, — az eszéki pénzügyigazgatóságnál segéd
titkári állásra 14 nap alatt, — a  budapesti m. kir. bába képző intézetnél folyó évi május hó 15-ikétöl 
számítandó egyévi időtartamra gyakornoki á.lásra 
m ájus hó 15-ikéig adandók be a kérvények.

Az Akadémia Goethe-stobája nyitva IC— 12 
óráig. v ..

Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 
délelőtt 9—1-f. Belépődíj 1 korona.

A lla tkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
minta tára V. kerület Váczi-körut 32. tzám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig ésdélután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedelemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetöség árusí
tásokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár és ünnepnapokon is) nyitva d> lelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar ke
reskedelmi részvénytársaság) V., Váczi-körut 32. sz.

V í z á l l á s .

rttlt 2 = - részben I.1ÜJ., S =  ISbbnjirs borult, 4 =  «é«x««  
borult, •  =  ••ói *  — hó, =  =  köd, <  =  u n tta l.

Hazánk nyugati részein erős északnyugati sze
lek támadlak, amelyek jelentékeny hftsfilyedést okoz- 
tak. Az idő különben túlnyomóan borús, Keleten 
száraz, míg Nyugaton esős.

Spanyolországon a maximum és Olaszországon 
a depresszió fejlettebb le t t ; különben pedig a leve- 
eőnvomás eloszlása általában elég bonyodalmas.
•  '  ...........  ........  r vr.l.A 1. •

sokhelyütt esős volt.
K ilá tá s : Változékony és c.ijel igen hűvös idő 

várhaló. belyent -  főleg Délén meg Keleten — 
csapadékkal.

N apirend .
Naptár. Péntek, április 29. Római katholikas: 

Péter, — Protestáns: Hajnalka. — Görög-orosz: 
(április l t . )  Agapé. — Zsidó: Ijár 14. — Nap kél: 
4 óra 32 perckor. — Nyugszik : 6 óra 51 p e r  kor. 
— Hold kél : 6 óra 23 perckor este. — Nyugszik: 
4 óra 25 perckor reggel. — Holdtölte 11 óra 26 
perckor este.

A kereskedelmi miniszter logad délután fél 5 
órakor.

A Műcsarnok tavaszi tárlata  nyitva 9 órá
tól 6-ig. Balópő-díj 1 korona.]

Nemzeti Szalon tárlata  nyitva d. e. 8 órától 
este 8-ig belépődíj 50 fillér.

Könyves Káhnán-társaság képkiáüitása. (Nagy
mező-utca 37.) szám. Megtekinthető egész nap díj
talanul.

N em zeti Mnsenm. Régiségtár. Nyitva van d. e. 9 
órától délután 1 óráig. A többi tárak megtekinthetők 
1 korona díj mellett. A néprajzi osztály (Csillag-utca 
nyitva 9—1-ig. belépődíj nincs. Növénytár (Szécbenyi- 
ntca 1. sz.) nyitva 9—1 óráig kutatók számára díj
talanul A könyvtár irodalomtörténeti és történelmi 
kiállítása megtekinthető 1 korona belépődíj mellett 
fr— 1-ig.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 8 órá
tól 1 óráig.

Iparm űvészeti muzeum  nyitva 9—1-ig. 
fecánoíoytűt tparmusewm nyitva délelőtt 8

órától 1 óráig.
M úzeumi könyvtár nyitva délelőtt 8 órától 

délután 1-ig.
E gyetem i könyvtár nyitva délelőtt 8—12 óráig 

és délután 3—8-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva 3—7-ig.
Merdőegyesűdet helyiségei a Markó- és Solyom- 

utca sarkán, reggel 8 órától este 6-ig.
Ás aquincumi ásatások és mnsenm. Megtekint

hetők egész nap ÜL kér. Ó-Buda. Külső-Szent-Endrei 
n t. Helyiérdekű vasút a  Pálffy-térrőt

Apr. Apr. 
27. 28.

méter
Inn Schirding 1.82 1 75
Duna Pass&u ___  3.09 3 07

I.inz 0 33 0 28
Bécs _____ 0 64 0.40
Pozsony — 2.70 2.79
Komárom _  3 67 3.60
B udapest_3.43 3 36
Paks ....... ...  3.25 3 18
M ohács___ 4.20 4 6 0
Gombos _ 5 48 5 48
Újvidék ... 4 61 4.63
Pancsova ... 3 62 3 66
O rsó v á ----- 3.64 3 64

Morva Magyarfalva 2.77 3.84
Vég Z s o ln a __ 1.06 0.98

Trenceón — 0 — 0 .—
w Szered ....... 0 81 0.84

Rába fiz-Gotthárd 0 66 0.46
Sárvár ___  0.56 0.80
G y ő r_____ 3.21 3.22

Dráva Pottau ____ 2.22 2 38
w Z ákány___ 1 46 1 46

B arcs_____ 2.55 2.70
Eszék ___0. — 3 80

Mura M.-Szerdah. 2 .— 2.20
Száva Z ágráb___ 1.42 1.48

S ziszek ___ 3.25 3.26
Mitrovica _  3.94 3.93

Szamot D c ó s _____ 0.24 0 .—
8zatmár___ 1 .— 0.94

Xraazna N.-Majtény 0 34 0 36
Latorca Munkács _  0 30 0.30
Laborca Homonna _  0.16 0.15
Uog U ngvár___  0 20 0.18

Apr. Apr.
27. 28.

méter
Tisza M .-Szigot__0.60 0.55

.  Tekeháza ... 0.69 0.22
_ V.-Namény • .1*5 1.08
-  Tokaj ......  1 42 1.48
„ Tisza-FUred 0 .20 1.46
„ Szolnok____  0 92 1.14
_ Cponprád__0.7 9 0.85
„ Szöged . . . _  1.58 1.61
_ T.-Bocse 2 .10 2 12
.  Titel ______ 4.01 4.03

Ondóvá B ftr tfa ____ 0 81 0.88
Topolya Hoór ______ 0.30 0.30
Bodrog Zemplén _  1.10 0 98
Sajó Z s o le a ___ 1 95 1.94
Mernéd H.-Ném oti_ 0 .90 0 12 
Berettyó Margita___  0.14 0 08

.  B.-Újfalu ... 0 12 0.20
Koros Csúcsa __  0 .46 0.47

_ N.-Várad _  0 .10  0 .— 
„ Belényes 0 51 0.49
,  Tenko............0 06 0.04
,  Gurahone... 0 18 0 18
_ Borosjenö... 0 18 0.18
.  Békés........ .... 0 .40 0.30
.  G yo m a____  0 88 0.76

Maros Gy.-Fehérvár 0 .18 0.16
„ Branyieska 0.61 0 62
„ Soborsin _  0 . — 0 —
.  A r a d ______ 0 74 0.78
w M akó............0 .50  0.26

Temet K.-Kostély 0 .82 0.80
Boga K iszctó____ 0.88 0 83

B T em esvár._  0 05 0 06
.  Becskerek 0.48 0.44

I d ő j e l z é s .
Az Országos Meteorológiai Intézel hivatalos jelentése.

— Április k8. —

Állomások

Akna-Szlatina._ _
Késmárk _  _ _
B u d a p e s t  _  _
O-Gyiula _ __ __
Herény __ _  __
Zágráb _  _  _
Fiume — _ __
Pécs _ _  __  _
Debreczen _ __
Szeged _  _  _
Arad _ _  _  __
Temesvár  . . .   
Kolozsvár _  — _
Vaida-Hunyad_ _
Nagyszeben _ _
Becs _  _  _
Prága... — _  .
K ralé __ __ ...
Tamopol — _ ...
Bregonz
Salzburg _  _  _
Klagenfurt ...

hla reggel 7h

í  E 2 —f , _
± 2 2  s c  

' I- 1

57.6 
61 6

3.11
Ó0.7I
60.6 
61.6 
57 7| 
18.01
55.3 
57.7

56.7, 
53. f

_.’.9
6 3 .0
65.3 

2

67 ii 
53.3

9.6 ÉK
4.5 K
6.2  ENy
4.0 ÉNy
7.0  É
7 6 K

11.2 ÉK
6 7 E
9.5  ÉK
8.5  ÉNy

12.1 ÉNy 
12.5 É
8.8  Ny

9.1 K
5.6 ENy
5.8 D
3 3 ÉNy

4 .8 N y
4.6; —
7.1) É N ,

16 .« ÉK
I

Előző 24 órai

HSméi-
-3 seklei

.4 E mz. mn.

251 8

1 IC 6
4 13 4
4 12 6

15 IC
11 14 9
— 17 6
— 13 X
— 23 8

24 ii
— 26 5

20
10 8 5

1 8 5
3 9

2 11 4
5

11 ,1 4
~~ 22 8

VNMV* mi, I, > Újai, u*. -
É — észak. A felhőzet: 0 =  egészen derült, 1 — többnyire

-  Gaedicke

KATAPH0RESE
<1 sryögrymód! -X23

F ö lü lm u ll ia ta t la n  gyógyhatású

I D E G - ,  A E M I - ,
b o r -, . é r h e f e s r s íE c l í ,  h n ja k ó r o s  l.iphiiis) 
b e t e e s é c e k .  s in fe r tö z é s  n tó h a ja l és lé r l lu i  
grycnceséiri á l la p o to k ,  im p o te n t la  gyökeres 
•ryógvitásara. T a p a s z t a lt  r a d ik á l i s  és g y o r s  
e r e d m é n y e k  fo ly tá n  h o n o r á r iu m  t e l j e s  
e y ó s y s l k e r  u tá n  ű z e th e tő . Elsőrendű ínlézet 

m intaszerű győgyterraeivel. 
Budapest, Teréz-körut 44. I. em.
Dr. S^Éisger Tivadar

személyes vezetésű alatt nyitva egész nap.
! Levelekre díjtalanul válasz.

FÉRFIAK es NÓKNEIC
egm akucssbb heveny és idült folyásoknál b e f e c s k e n d e z é s
n é lk ü l a  lo g b lz to -  g a n j j J  SilbílílSJSlO  « 4Í Sabb gyógyszernek a »
bizonyultak. Egy d o b o z  1 0 0  .sbdacs t.rialom .nal pontoz 
ba-ználati n'.asitáss.il ■» korona. Vidékre u tm vé ol m e.ioi; die- 
kréien küld h ^ I i t u y u r  U ir ú ly *  g y ó ^ y e z e r t ü r  I la d t ip e s t ,

V .,  ’ l i i r  ik U ó í  u  r a  3 .  a z . (Erza>otífc-t«r á trakj.

Használt cséplőgépek
jutányosán és kedvező fel- 

téte’ek meiktt eladók:
3 HP W chter'c-féle kés.let.
3 HP Robey-féle készlet.
4 HP Ra zom^s-fele gőz

gép Robey-féle cséplővel 
párosítva.

6 HP Nicholson-féle készlet 
8 HP Robey-féle cséplő.
10 HF Cl. és Sh.-féle cséplő 
12 HP Rebey-fele félst bil

gőzgép.
Szűcs Ödön

Bndapet-t, VI. Nagymozö-u. 63.

50° o ármegtakarítás

B Ú T O R
úgy készpénzért, mint

H IT E L R E
készpénzfizetési árakt n, 

banknál töricszthe’ó.
B artók Farkas

botor raktAra
BUDAPEST,

V., Külső Váczl-ut 12. 
Árjegyzék 4 0 rajzzal 60 fil
lér bélyeg eüenénon portó-

-•*3
-8301A legjobb uj és 

egyszer használt 

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható
F N P H K R  I  Pony va_ ég xséJcánihásában  
f  l d u í l l j í l  Ui B u d a p est, V ., N ádor utco.31-33

V e s z e k  állandóan minden mennyiségben használt 
zsákot és becserélek újakra használt terményzsákokat. 

Ponyvakölcsönzö-intézet. Legszolidabb kiszolgálás. 
A l a p í t v a  1 8 S 5 J .

nem  szorul kiáltó  rek lám ra , m ert 
tényleg nem  létezik  gyűjtődé, 
m ely ilyen e redm ényeket tudna  fel
m utatn i. = - 1

A május 17. és 18-án megtartandó húzásra ajánl
Esrész______ Fél Negyed Nyolcad sorsjegyeket

1 3 .— 6 . — 3 . — 1 . 5 0  k o r o n á é r t

Gaedlcka
b v - Budapest, Kossuth Lajos-utca 11. sz.

asit%c3%a1ss.il
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M .  K i n .  O P E R A  H ÁZ
Gönci A. vöudojjfc.iéptóvoi. 

Bonci A. m int vendég*.

A sevillai borbély.
Vig opora 8 felvonásban.

április 29-én.
WÍ P S Z I X I I Á Z

Katinka grófnő.
Nagy oporett 3 iolvonásbaa.

Alm avlva
Bartolo
Koaina
Baol.io
Figaro
Bariba
•Jegyző
ÖrtíaXS

Szem élye < :
Bűnei 
V áradj 
tísoysr  
Kornál 
Takács 
Válrui 
Fodor 
Nvy tí.

Utána :
Szerelmi kaland.

Kijzdeto_7 órakor.

H o ti m ű s o r :
Szóm balon : A hugaonották- 
Vasárnap: Ft-dóra.

WECTZET1 K Z ItfH Á Z

ílizáncz.
Történelmi azlnnitl 3 folv. 

S zem élyek :
K onstantin GsAexar Beregi 
Iréné oaáazánié Já-zai XI. 
Demeter nagyberoeg lv;j.fl 
Olsia negyheveeguó B Lenkei H. 
l'airiarcha tíznuavay
Notu___
Spiridiou  
LooniUtisz 
L az k áriát 
Llzonder

Kezdete 7 ólakor.

Oyen
N».d»y F.

!.. rvath 
Dezső

H e t i  m ű s o r : 
Szom baton: M is. Hőbbe. 
Vasárnap <1. n. C*vatenccau.

E s te : Mise llobba.

VEGSZZXEl Í Z
Katóka

lc c s ry e ítn e n  a s s z o n y .
tízem é lj o^ :

Katóka 
A  m á t ni
Dobrotzy A áréi 
D idók Fcrdy 
id . '/akáca I:;u4o 
ifi- lu á a c s  l^ tiio  
B olai Dénes 
Guai ! nli 
Bezdédy Pista 
K< lomon

X nrsányl 
Niké L. 
F .n vveel 
Góth 
Jlo.-odüs

tízére my 
Bárdi 
Taaay
K maazóky

o. vot Topo ozai
Kezdete Í x/J órakor.

K ö ti m űsor:
Szom baton: Katóka kegyel-

Vaaárnaj.d a. : A királynő 
főrjo. Eí-tw : Kuutka acgyelm ea

t íz e n  
látván gróf 
Ann giófnó  
Katinka 
Teolll herceg 
Polc, diák 
HosedA 
Arany virág 
Ulrleh 
Pásxtorfla 
Ulászló

. é l y  o k :
Irrai
K r. eaányl
tízamoai
Kováén
liédoy
Kápolnai
tíáuri
Újvári

tízenim iklősy
tízirmul

Kezdete 71/2 óra tor.
H e ti ntúcor:

Szombaton : Kornevillei ha
rangok.

Vasárnap d. u . t Mául.
Eaío : tíuh-no.

M .I G Y I R  S Z IK II  IZ

A rikkancs.
Operett 3 felvonásban. 

S z e m é l y o k :
Mat-lington gyá  
i.ilian  a felesége  
Edith, a leánya 
Kri-kó
Mmi n feleségo  
Földi, főrikknucs 
Snnuzbart kapitány Fouyérl 
Ser di mérnök tízubó 
Guszti 
Perjogi

Kezdete 7x/a órakor.

Holtul 
Horváth 
Carzó 
G in  th 
tíz.i<l .iné 
Sziklai

Bzentg.vörgyi 
Oórnöri

H o ti m ű so r :
Minden este : A rtkkai

KIRÁLY SZIYISAZ
A tokomul.

Operett felvonásban. 
Szem élyek :

Schiller 
Gusztáv 
Ferrari 
I.ori
típaradocci

Kezdete 7l / t  órakor.

R é t i  m ű so r :
Szombaton : Borts király. 
Vasárnap d. u. : A főkonzul. 

E s te : A lec&kék.

I ’RAÜZ.1 S Z IX H Á Z
J a p á n .

Kezdete 71/a órakor.

Klí-öi i- ii i .dókra f  :• l.igoa l k> n>n javai. A t. c. szülésznőknek  
prul ndobezcüc tt.i’y* n Alían ik rend. Ikezénüzre a magynrorsz..gi 
főri'kt:.' b n X t-ru d u  .>tlu«lr>r diog- rtájában, IV. Kossuth 
L J.ia-utca.

‘í í O  £  f

FŐVÁROSI ORFEUM!
V U  rtn«rXMae»ő-utoM i<y.

Fi3n pénteken

' a r i o t
j i a f s S o m j á t é k a -

A télikertben reggeli 6 éráig T ő r é i  E le k  elgányssae- I 
kara hangversenyez.

w

Figyelem  ! 
F igye lem  !
A jutalma főnyeremény! 
így leszen 1 
így leszen •
Hechi bankháznál van rá remény 
hogy nyerünk a sorsjegyen!

hó 17-én és 18- n.a z is  m ar május 
Sörgyárai: , ' t o S  
Hédit Bankháza’ip használt, igen jó, o l c a ó n  o ln x ló .

Ugyanott csukuit Im ta r  is eladó.
V I .  k a r . ,  Ealnok-u ica  26. sz. f Budapest, Ferencick-ierc 6.

Fel Negyed Nyolcad 
kor. 3 kor. I kor. 50 fill.

B m y t a á g

Fiók: E rzsébet-M röt 32. sz

üto J-

készpáraz és  h í i e l p a  

B é s a  S C á l m á R  Budapest, Esrspssi-nt 28.
félem elet.

ptyr- Á rJ < 'e ry x /» lc  i n g y e n  c w  “WiS

A mar 52 óz óta dicséretrcmél ólag ismert, a törve iy követelményeinek teljesen 
megfelelő

U  . J  -  V  1 7  f it ;  O  V  A ,  K  1

arcíisztüó kenőcs x
uj-vukovári r » i <’

- f m i t fi i o r s í s p i i o  s z e p f is n

s rpb , hlmlnh ly, sömör, májfcltok, faka- 
fer óságt pörsencsek, urrvö össé- 

es mi -den rg eb areviragzáfiok ellen, 
valamint az

mely az arckcníicsesel a használati uta
sít 3 szerint aLalmazva méq korosabb 
egyéneknek is viru»o é3 fiatal kinézest 

kölcsönöz.
E -v  n ig v  tége’.v éra 1 kor «O fi ».. kisebb 1 k r.. szappan 1 kor. Utánzásoktól óvakodjunk! 
Csak H r a jc so v ic n  á lu l V u u o v á r o a  készített k«mócH vüódi. Minden tégelyen lkrajcao- 

v lc s ,  .i aéazi'ő .írek po látható,

F ír a k lír :  B i t e s t ,  Király-u. l i  és \n<lrássy-űt 2fi., TÖRŐK JÓZSEF gyógyszerfára.

Olasz
vörös

sorsiegy.
LecKzeletll

Búzás 
május 1.

Kapható 36 havi reszletflzeteare |
l l a v l  b e f i z e t é s :

1 d a r a b r a ___ __ __ __ __ __  8 .—

____________ __ S.»3|
Már az első réazlo t és 85 fillér portó I 
ellenében megküldöm a sorsjegyek I 
soroz i l  és számát tartalmazó réaalet-r 
ivet. Kél rénzlot egyszerre való bekül
désénél a harmadik r a x 'e t is  nyngtáz-1 

tátik, tehát egy részié t Ingyen.
UT P T C C T P  bankház, Bpe8t,| 
r h n l í J l j l V  Erzsébet-körut 2 . |

Az o n n a l i  j á t é k jo g .

Finom arany karlán
cok és jegygyűrűk

arl>  és n ő l-g y tt r t tb , brllliáas, opál, 
igazgyöngy nyakfüxérek, a legnagyobb  
választékban, bámulatos oloaó árak mellett

Schönwald Im re
ékszergyárosnál

I* l i t  C H E T T
szerezhetők be.

Nagy képes 
árjegyzék 

ingyen!

M i n d e n  s o r s  j é g "  n ver .

Jósziv
Jaorsjegy.

L e g k ö 
z e l e b b i

Húzás 
május 15.

Kapható 3 6  h a v i r
H a v i  b e f iz e té s  :

5 d a ra b ra  2 k o r o n a  2 0  fillér  
H> „ 4  „ 4 0  „
15 „  6  „ 4 0  „

Már az első részlet 6a 86 fillér portó
ellonóben megküldöm a sorsjegyek  
sorozátát és számát tartalmazó részlet- 
ivet. Két részlet egyszerre való bekül
désénél a harmadik résziét in nyngtáz- 
tatlk, tehát ogjr rőax/o/I n g y t n .
F L E I S S I G r ^ 6 ’ ” *1

’ Erzsébet-körut 2.
A z o n n a li jaité k jo g .

A lía la p -k ir á ly
E li s m e r t  e p e r la l la t  3 .—, 4 .—, 3 .— k o r o n á i  f é r f i  éa  n < l  
e l t ő r a u g u  k a la p - l i ü l é n l r g e s s é g e b b e n .  B u d a p e s t ,  I V W 

C .k ü - u t  O, l t l o t l l d - p a l o t a .

Szanatorimn OBERWAID-ban St. Gálién m. (Svaié).
l-rentíü természeti gyógyintézet

utó-kurának is nagyon alkalmas.

Két kecelő orvos és egy kezelő orvosnő. lg  ig a tó sá g : Wagner 
Ottó. • /előtt iga.-gaiój.i a Bilz-féle term észeti g» ógyintéze'-aek. 
A lo joub Qyó'yO'Olmenyek m indennem ű betegségeknél a fiziko- 
óikte.ikus gyógymódok c iasertt alkuimazása által. (T>rmé«zeti 
ryó.-vinód.i Külön Bx*kossUUy női betegségek gyogyitáeAra. 
The re Br.-ntft-fblo másságé, tornászat, szen-a/furdok, fény-, lég- 
ós naplürdök, VHlainiut m inden’éle vizgy< gymód. Célszerű 
ellátás. Gyönyörű fekvés a Boden-tó n.ellőtt, alpesi panorá
ma? d és dűlalpesi éghajlattal. Pompás, ősi, nagy kiterjedésű  
erdöpark. Minden k é n r e : -  in , viilamu-i világítás, központi ffités 

stb. — Képes prospektuson ingyen és  bérmuutve.

K I E G H B U Ó .

H A „K ftzigszgatfrii srgéd - é .  k e z c lő - l is z td s e lő k  
országos s e g itá -e g j le te  m in t sztttetkezet**

évi rendes közgyűlését
Z alaegerszegen , n vúrmesveház nagytermében, 1 9 0 1 . év i 
m áju s hő 1 -é n * ) <1. e 11 órakor tartja, melyre a szö
vetkezet tagjait tisztelettel meghívja

a z  i g a z g a t ó s á g .

T i l r g - y s o r o s e n t :
1. Az évi m rlrg, moly a közgyűlést megelőzőlog a 

szövotkezot helyiségé; cn 8 napon ét közszemlére ki van 
tévő és a zérsziniaiiés beterjns/.téso.

2 Igazgatóság és felügvelő-bizottság jelentései az üzleti 
év eredményiről és mérlegről, ezok alapján a lelmentvények 
megadása.

3. Igazgatóság és felügyelő-bizottság kiogészitése.
4. Esetloges indítványok.
•) Ha a határozatképes énre 87Ökséfff'3 szám a tae  mep* nem jelen

nék, akkor az alnpsí. 50. § a ért dinében a közgyűlés, tekintet nőikül a 
tagok számára, m ájas hó 8-án d. e. 11 órakur fog megtartatni.
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Ezen alkalommal mi is megkíséreljük szerencsénket a m. kir. ősz 
Azonban melyik bankházban vásároljuk a sorsjegyet? Bizonyári 

az első forráshoz fordulunk és az osztálysorsjegyekot a lognagyo 

T Ö R Ö K  A .  é s  T Á R S A  b a n k h á z á b a n  rendeljük meg.

TÓHÖB A. és TSA
bankház, Budapest.

Központ: Vi., T eréz-köriat 46 c. 
Legnagyobb sorsjáték-üzlet.

F iók ok

V., Váci-körut 4. szám, 
IV., Muzeum-körut II sz. 
VII., Erzsébet-körut 54.

12 korona 
6 korona 
3 korona 

1.50 kor.

sorsjegy
sorsjegy
sorsjegy
sorsjegy

SÜ.a.’.L,:.:

Jótállás mellett
Szállítunk val. francia, Z  1*0 L-A  í  orvosi az

ang-1 és  ann r kai K< l ,  Bloriiiz4it
eaoniazoláhlian 1, 2, 3, 4. C és 8 írtért tucatját gnmnii váz*  
baltiólyagbél — .\6 i  kú lönle<eM aé|rvkk«-l íM ensinga tanár 
szabadalma) orvosi recept mellett esőig .lünk drbkér.t 2  5 0  frt.
ISIDET!! “SFj fcST* M IDET!!
Minden nőnek feltétlenül szükséges: 12 í r t .  Megbízhat/ságukröl 
•*  ártalmatlanságukról f  ltét'en garanciát vállalunk, (  é g ü n k  
«  t ia k m f t b n n  a legrégibb (alakult IS&rt-bani én Így öaa. eköt
tet aeluk u kUll'ölui g.\ á e*ok 1 a lezelőkelőbt-.) Ariegyzék zá-t 
borítékban ingyen. t 'O l.i  IZ C lt  H Ó K  é s  » T A '<**. éa kir. 
kiiárólai'o«an szabadalmazó t orvosi ’.'Viz.-táe«» k ItiK lu p eaten , 

V /0 . k e r ü l e t ,  D e á k  l ' e r e n c - u le u  1 0 . m ftu i.

Bizíosgyógyuiást keresőknek j
kik bármily

nemi betegségben szenvednekI
mint bugycsfi éa hólyngbajok, hugyesöezükülotek. vizelési | 
zavarok, éjjeli n.azúmléeoz, eot-ez ■ n buiakóros báutalmak 
(eyptnliei az önferiózé- utóba: ikéul feilénó degbajok, 
k o r a i  fé r t lo r o  c lg y o n g ü le s , bármily bőikiüt aok 
atb. n ő im é  (•hórfolvi.a. mely baj dk a lá n o s , g y o rs  us  
g y ö k e r e s  g y ó g y í t á s á r a .  s z i g o r ú a n  t u d o i n o -  ’ 
n y o s  ea  ie lk is m e r o te s  g y ó g y m ó d já n á l fo g v a

legjobban ajánljak

B r .  G a r a t  A n a l
v. ee. éa kir oaztálv főorvos o rs z á g o s  h l r ö  ós le g 

ré g ib b  8U éve fennálló reudoiő-intézet

Eudapcst, VL kér., Andrissy-nt 24. sz.,
Rendil«a naoonta in—4-ig é s  — 8-ig  e s te . Id illt h ú g y c ső  
(abóiyac tejok  vispgáiauvüiAiaoa ua/yosóiükórsegoiyov »l 
V id ék ek  levelükre kim erítő választ éa szanssorü tani 
csőt nyernek, g y ó g y  *z erekről gondoskodva .eiz . Titok

tartan biztosítva.
IVöbnelá kü lön  váróterem .

ké’ /pónzórt v.igy r> ssletilzu- 
téai-e legjutányosabb áron

EhrentreuésFuchst
testvéreknél

Budzpwl, Vl, TerÉz-KOnit 8.1
K  p e s  á r f e g y z  k in g v e n .

Férfiak ingyen 
kapnak

A divatos mühimzéshez
n é lk ü lö z h e te t le n  a log- 
uj bb az i k /••• ■ körhnióa 
ereded W I I E E L E R  és 
W IL S O K  9-en  v a r r ó g é p ,
n e .ie n  a tü - éa g o b e u n -  
b in  ze n e k e n  kívül l e g 
s z e b b  á ttö r t  é -  a z s o u r -  
n unkák végezhetők. V a r -  
u a a  a  le g s z e b b  a  le g 
jobb , járása n legkOnnyobb 
ta  i. _gyoi»abl képvise let 
minden nagyobb vidéki vá
rosban. Abul ninc-«-n, ké

rem hozzám fordulni.
TFT’DnCETiFD ZTÍPAT V  Budapest, VII. kér 
U & J E lI?  Ö  K & n P .jL í W L  I  Károly-körut 9. sz 
a Whevler »■ Wilson Míg. & Co. New-York es. és kir udvari 

a áliitók magy írországi vezé: képviselője.
N a g y  á r je g y z é k  k ív á n a tr a  in g y e n  é s  b e n n o n tv a .

Bga IN G Y E N
éa b rniontvc, zárt borítékban küldjük bárkinek legújabban 
m egjelent r e u d k lv l t l  é n i e k e a  lart-lm u, több ezer ábrával 

éa bő u agyarázat tál ellátott árjegyzékünket.

Universal sérvkötök
gyobb sérv la elzárható. Az árjegyzék a különböző sérvekről 

bővebb magyarázattal szolgái I
r ’ TT Af Af I  h a ll id ly n g ,  női szerek, bő magyarázattal 
"  *•-' l ’A XVI 1 ,.B hha nálatl ut»sitásasl. — 20 korona m eg

rendelésnél busz százai k engodmény.

Mükczek, m ülábak E S X V ^Í íiSE
n ják , basaötök pontos u tasitássil éa leírással.

F I  S í i  I f iA f r Ó lv t  A l köH1 az »első seg é ly .
ö v j j i  • i írását M e iit d a z e l ir é n y e lt  csép

iéihez éa iparvállalathoz kaphatók.

Bctegtoló-székck „„„
Betegápolás! cikkek

Cím:

Magyar orvosi müszertár
BUDAPEST, VII., K erepcsi-út 32,

■  (a Rókua kórházzal szemben.)

y A vörös  k e re s z tre  ü g y e ljü n k !

egy legújabb találmónvu 
gyógyszert. melylycl az 
elgyengíiit erőt vissza
nyerhetik Mindenki, asi 
eziránt ír, kap egy próba- 
csomagot, egy 00 olda
las kö yrvel postán, jól 
be somagolva. Ez egy 
csodálatos csodagyógy
szer, mely m ar ezreket 
mentett meg ki* fiatal- 

i ko i k hág.ásuk m-att n ra. 
botegségoáben, syplnlis és 

o lg yngü lt fórliorőnen 
szenvedlek. E célból ol
dat:)’ózta az intézet, rain- 
d< nkinek egy csórna? 
gv gyszert, fel ilágoaitó 
könyvvol együtt ingyen 
küldeni. E házi szerrel a 
baj odahaza gvógy tnató 
és mindenki, aki fiola -
lóri kihágások miatt nemi 
betegségekben, szellemi 
gyengeségben vagy kró 
nikux bajokban szenved, 
otthon gyógy.tnatja magát. 
Ezon gyógyszer közvetlen 
hat azon sze vekre, me- 
ly-k erőt szükségeinek és 
csodá alos;.n gyógyítja az 
évek óta tartó betegsége
ket. Öregek és fiatalok 
írhatnak a ,Stato Mcdical 
lnstitut'*-nak alanti cirnon, 
honnét nekik a csomag 
haladéktalanul mcgkülde- 
tik. Az intézet elsősorban 
azokat akarja megmen- 
toni, kik kezelés miatt 
otthonukat nőin hagy fiat- 
iák el. a próbaküldemcny 
bebizonvi'ia, hogy mily 
könnyen l< hot o vosz.edel- 
m* s bajból otthon is meg
menekülni. Azintézel nem 
tesz kivételeket Mindenki 
írhat a gyógyszerért bár- 
honnét is magyarul, mire 
neki diszkréció mellett 
egy gyógvszerkiildoniény

küld tik foivilágositó 
könyvvel ©zyütt. írjon 
azonnal. A küldemény oly 
szépen van csomagolva, 
hogy t rtalm át senki som 
gyanítja. A levelek követ
kezőleg cim zendők: Stato 
Medical Institute, 0 Elcc- 
tromBuildn g .'’ortW ayne, 
Ind.. America és minden 
levél bérmentesítendő.

fO B  c m .  ó r f A «  h o 9 9 * U  
L o r e l e r - h n l a m a l ,  a« ált»l
l«ni felia.ált kenőcs Í4 havi
h a s z n á l a t a  n'áa ere-a  e l 
Ezen kenőcs a< egyedüli sxo- 
a baj ápolására, a nővéa olő- 
nioz'lltáaára, a tA’bőr erőaiié- 
• é ' f ,  uralnál éré* é« teljo* 
•xakállt növeszt és már rövid 
Idei használat útin  i> u”y  a 
hajnak, min: a'akálln ih  ’«-rmé-

' azeiea fényt éa te lla íre t Köl
csönöz és mecróvia ez- két a

( korai me-zóazüléai 'l egéas a

I ké-ő asrirkori?.
t ó n á l ?  i r t

1, 2 .  3  ó a  S  r n t .  
i rostá i a .ó'küld e n ••nnkwntas 
j ét--zefmek előre való beküldése 
| után vatry utánvéttel az et-éaa

vilfipba a gyárból, hova m in *  
d ó n  remiolés intézendő.

Csillag Anaa
Wien, I., Gralica 19. 

25 koronát takarít
x u o f l !  CZ( n  h ir d e té s  It

ni.n .en olvasója.
4 pár cipő ára csak 4 75 K.
Több nngy.-bb g>ár ll/e t'r t  
akadálya mihlt, én l'ttem  nioij- 
biava, egy n a -y  lé'.el cipőt 
m élyen a készítés: áron óléi. 
óladul. M ludvnkiuek eladok 
1 pár e l '6  m ioösépü ári (■ 1 
pár női füzősoipöt őrön, azogelt 
tál >pa1, továbbá eg y  pár kivá
lóan cleváns nyári úri- é« női 
itlvatcipőt a legújabb fazonban, 
nagyon csinos é -  kényelm es 
viselet, minden mérték -zorinli 
na-vSágban. M íu*l »  n é g y  
p á r  ÜM waesen I k o r o n a  7 5  
ü l i e r k e  k e r ü l .  A szétküld- a 
az ár előz- tea buküldéau vagy  

utánvétel m ellett történik.
S. C K K A CJ II cipő-kivi tele

K rnké 73.
K icserélés m eg van engedve, 
nem kövezés o-etén  a pénzt 

vl észak (Üdém.

PninpO-a fc-véa , 
teljesen  porm en- 

Icm, nxyyénduH  
levegő. M odern  
kt nyelem , elénk  

tá r  sünt et.

Uj hydro-elcotro-meuh; no-lhera’eutiMus oyóyy nt zet naflv és modern
a lb n. Hldcr:vlzgyógyllás elektr fé iy- és kádfürdők, inha atorium, 
p-icunatíkus kamra, forró lég- és gőzsrekrény. elektr. másságé, nap- 
furdök gyogjgimnasztika. B vált gyógyintézet g omor, bel, máj és 
vese jóknál, krónikus székrekedésnél, aranyérnél, kövérségntl, 
ci-korbetegségné’, köszvény, gége- es torckbetegscgekn I. Leg
erősebb nyo ?yforrás, Karlsbadhnz és Marlenbndhoz közel
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M indenki tegyen  szerencsek isérle te t a  születése- vagy nevenapja m ellett álló 
szám m al, m ely csak is Kiss Károly és Társa cégnél Budapest,

.4

a

p
* tuui á r Ft b ruár Marczius Április Május Juni US Ju li US Augusztus | Szeptember | Október 1 November | Deczember í

.’.s 1 10157 1 102226 1 949:59 00488 1 67317 1 63(504 1 37776 1 21381 1 58501 1 87J00 1 6215IJ
irttuíitt 2 10223 0 917 5* 2 00134 2 67312 2 63175 2 37775 2 21376 2 59502 2 67(597 2 5214 2 877*4
>• 3 94934 3 90133 3 67301 3 63174 3 37174 3 21374 3 63175 3 67(59(5 3 5213 3 377.83 3 51400

4 4 90132 4 67303 4 63472 4 37773 4 21373 4 63174 4 67(595 4 5212 4 377*2 4 51477 4 10*783
. ,1:11 5 07301 5 (53171 5 37772 3 207.75 5 63173 5 67694 6 5210 5 37779 5 50641 5 10*782 5

i 61605 0 63470 6 37771 0 207.74 6 63472 0 67(593 6 5209 6 37775 6 46423 6 1087(50 6 39599 6 6846.2
l 68t:>0 7 37770 7 20573 7 63471 7 67692 7 5207 7 37761 7 46922 7 10*760 7 39597 7 63461 7 90123

1 8 37(509 8 20572 8 63470 8 67691 8 5206 8 37763 8 46021 8 108759 8 39595 8 63160 5 00422 8 64249
9 20571 9 (5514(59 9 67690 9 5205 9 3731* 9 46920 9 10*75* 0 39594 9 63454 9 90421 9 61012 9 10*751

10 <13ICS 10 676*9 10 5201 10 37344 10 46919 10 10*757 10 39593 10 63458 10 90420 10 64247 10 108475 10 83836
1 11 676** 11 5203 11 37312 11 4691* 11 10*756 11 39592 11 (53157 10 90119 11 (5121(5 10 108171 11 33835 11 68818
í 12 5202 12 3883* 12 46917 12 10*755 12 39591 12 63456 12 9011* 12 64215 12 108170 12 33834 12 68*17 12 395*2

13 R733S 13 fenn; 13 108751 13 39590 13 63155 13 90117 13 (11211 13 108168 13 33833 13 68816 13 39580 13 61497
14 4(1913 14 10*753 14 39589 14 63454 14 90116 14 64243 14 16*167 14 33832 14 68*15 14 39579 14 51496 14 91913
15 10(752 15 395** 15 63153 15 00115 15 64212 15 10*166 15 33*31 15 68814 15 39577 15 51495 15 91942 15 20570
Ki 895S3 IC (53152 16 90114 16 61241 16 16*463 16 33*25 16 6**18 16 39576 16 .-.Iliit 16 91910 16 205(59 16 7*18*
17 63151 17 90413 17 64240 17 10*4no 17 33*24 17 6**12 17 39574 17 51493 17 91911 17 2056* 17 78466 17 2350
IS 90112 18 642:19 18 10*459 18 33*23 18 6**11 18 39573 18 51192 18 919.39 18 205055 13 78165 18 2349 18 90112
19 <11288 19 10.15* 19 33*21 19 6*810 19 39572 19 51491 19 91937 19 205(55 19 78161 19 2348 19 90111 19 37791
20 10*15(5 20 21393 20 68*09 20 39564 20 51400 20 9193(5 20 20561 20 78163 20 20551 20 90410 20 37790 20 (53611
21 21895 21 (5**0* 21 39563 21 514*0 21 91935 21 205 53 21 7*462 21 19125 21 2347 21 37789 21 63(513 21 680015
t t 68*07 99 39560 22 514*6 22 01031 22 20562 22 78460 22 in te t 22 2346 22 90109 22 (53612 22 6*003 22 39555
23 39559 23 51479 23 91933 23 20559 23 7*450 23 19123 23 2315 23 90 OK 23 37788 23 (58002 23 39554 23 (50131
24 51473 24 91932 24 20557 24 7*157 24 19122 24 2341 24 90107 24 3778(5 21 63611 24 37799 24 53397 24 (534(58
25 91930 20555 25 7*456 25 19109 25 2343 25 90106 25 37785 25 63610 25 (58001 25 35551 25 (53467 25 61(501
23 20552 26 7*154 28 19102 26 2342 26 00105 26 37784 26 37792 26 67700 26 37798 26 03466 26 64603 26 90430

(5360.) (57(59 < 27 3< «91 27 .» Í395 27 (54(502 27
23 18373 2340 28 90103 28 87782 28 63608 28 07696 28 37790 28 53393 28 (53165 28 9012* 28 91929 28 102229
23 2339 29 90102 29 377*1 29 63(507 29 67695 29 3778(5 29 58500 29 (531(51 29 64601 29 94728 29 102228 29 10(51(50
30 37779 30 63 505 30 67604 30 37784 30 51199 30 (534(5.3 30 61250 30 90425 30 102227 30 10 5159 30 1015162
31 0JI01 31 67693 vl 5149$ 81 61219 31 00421 31 105161 31 01940

.'■r;

A szives megrendeléseket postafordulattal —  de legkésőbb 8 napon belül —  kérjük, hogy a kívánt szám 
időközben cl ne adassék.

V gy m int eddig, ezután is a Kiss Károly és Társa cég ezen lapban minden húzás után és az utolsó  
Osztály folyamán, minden huzásnap után fogja vevőinek összes nyereményekkel kihúzott sorsjegyeit leközöltetni 
úgy, hogy e lap minden olvasója, Ki egyúttal Üzletfele is a KISS-félc bankháznak, ezen lap utján nyerhet 
azonnal értesülést sorsjegyeiről. —  Vegyen tehát szerencscsorsjegyeket csakis a KISS-félc bankházban, mert

s z e r e n c s e j  e

U&yh
A XIV.

Hs a

Erzsébot-körut 19. szám alatti központi üzletünk kirakataiban
s z e r e n c s e  n a p tá ru n k  e r e d e t i  s o r s j e g y e k k e l
vau kiállítva. Mindenki próbál a ki szerencséjét egy ilyen szü

letésnap-szerencse sorsjegygyol, mert KiSS szerencséje NAGY
,CK

Az 1. osztályú sorsjegyek árai:
Eri? nyolcad sorsjeg y  ára I kor. 50 flll«
Egy negyed  
Egy fé l  
Úgy egész:

3
6

12

■ tr .ijy . k ir . ő sz iü lja o rsjíték  
— — föcliirnsltú h -lye . , —

Központ Erzsébet-körnt 19. Telefon 436.
F ió k o k  i

F e r e n c  io k - le r e  3 .  ™-f»" »-«"• 
A n d r n s-iy -iit  0 3 .  •*-'«•*»" «■ »,».
SttX 7 ' E f a r k is ,  B u d a p e s t .

o sz tá ly án ak  h o z á sa  m ár május 17. és 18-án lesz.
................ —  Tessék levágni és címünkre beküldeni. 1 1 .

M e g r e n d e lé s .
K is s  K á ro ly  é s  Tsa

Budapesten,
E rzsébet-köru t 19.

Szíveskedjék nekem a XIV. sorsjáték 1. osztályára ....................  sorsjegyet,
hivatalos tervet és húzás után hivatalos nyoreoiényjogyzéket küldeni.

mellékelten bélyegekben küldöm, 
egyidejűleg postautalványon küldöm, 
kérem utánvételezni,

(A  n ip j j  n e m  f e l e l ő  r a ó i lo t  H x iv e ik e < l,|6 1 c  á t h o z n i . )
Név és _______________________ ____________________________

A á r á t . kor. f itté rt

D w
l i n r IkgszeroEOséssMi
sorsjátékiizlet az országban!

Pontos
cim:

B. N.

Lakhely, utca, házszám :.. 

Utolsó p o sta :.... ....... ..........

i  . ' . sii'f í 'u, 1
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Kiadóhivat ili te lofon-sz.: O4~:ti*

Levélben tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell m ellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés szám ét a kiadóhivatallal m indig közölni kell. -^q|

Levelezés. Csomag-kötöző
újság expedícióba kerestetik  
azonnali felvételre. Cim a kiadó- 
hivatalban.

J e le s  k orrek tor
ki e téren tiz év ig  működött s 
kitűnő referenciákkal rendel
kezik : állást keres. Endre 
László, főposta poste restame.

1862

Fehérnem ű-
tisztitó, 5 munkásnö dolgozik, 
boti forgalma 160 korona, szép 
lakossal, bernkknlás miatt 150

í P é n z . R észletfizetésre
mindennemű áruk, ruhakoln.ék, 
bútorok, ékszerek és kőin vek, 
u-ányosan adatnak. L evi'lb .lt
.egkereséseket .O lcsó á rk <  

cim alatt föposta-restante kére*.
4W

Mindennemű
árukat, bútort és egyéb  tárgya
kat veszek . Faufédt-r, Almáns -- 
ér l .  4 i4

Csinos, raolrtt,
független  uriajszony Ismeret
ségét keresi jő állásn fiatal 
hivatalnok, ki vele egy erdélyi 
kellem es váróéban közös ház
tartásra lépne. Csakis komoly 
éa fényképpel ellátott levelek 
.B oldogság1* jelige alatt a ki
adóba küldendők. Dtskróiió 
biztosittatik, fényképek vissza- 
adatnak. 10469

K ezes nólKül
400 koronáig kölcsönt gyorsan 
kleszközölhetxk, nagyobb köl- 
osönt keresek utólagos dija 
záxsHl, továobá házakra, tel 
kekre 5-ös kamatra két nap 
alatt. M egkere-ések Mártcn 
Henrik, IlottenbUler-ntca 5c.

564-'

Mindenes
szorgalmas, 9 forintért vendég
lőben felvétetik. LOwinger, 
Hdjós-utea 23. 449

forintért sürgősen eladó, Bo- 
ronksy, Klauzál-u. 5. 19468

Egyes szahdnő
rendkívül olosón vállal minden 
munkát házon kivül. Kosztü
mök, báliruhák, a legutolsó 
divat szerint. Átalakliánokra, 
valamint gyermekruhák készí
tésére is  vállalkozik. Cim : özv. 
Lédererné, VIII. Kerepeai-ut 
73. II. f. 11. 4921

Üzletelt
úgy m int szatócs, vendéglő,.

kávémérés, dohánytőzsdei 
h e ly isig  etb. jutányosán vehe
tők és jól eladhatók általam. 
Klauzál-u. 5. Boronkay. 19466

Közigazgatást
összes állások pályázatai kö
zölve vannak toljes címekkel 
az Országos Pályázati Közlöny 
inai számában. Ára 40 fillér. 
Kiadóhivatal Budapest, Jó/sef- 
körüt 9. 10099

ln o o  Esyptom i
izlvarka hüvely í'0 krért ksp. 
ható. Braun Samunál, Budapest, 
Váezl-körat 74. 443

P énzkölcsönt
d l la in h i  v a t n l n n k o k ,  v á 
r o s i  h iv a t a ln o k o k ,  k a -  
t o n a t l s s t e k  r ó s iz é r e  100— 
1000 koronáig rövid időtar
tamra r ö g t ö n  f o l y ó s í t .  Tör
lesztési kölcsönt előnyösen le
bonyolít O n t tm n n n  bank 
képviselő, Kerepesi-nt 51. 5651

F üszerk ercskedés
Budapesthez félórányira fekvő 
városban, dohány tőzsdével 40 
óve fönnálló fényosen beren
dezett saroküzlet, h iteles köny
vek által bebizonyítható, hogy 
évente 50.0CO frtot forgalmaz, 
évente! házbór 3 szobás lakás
sal 500 frt, özvegység miatt 
könnyű fizetési feltételekkel, 
nagy raktárral eladó. F U *ser>  
k e r e s k e ilé K  vidéki nagy  
mezővárosban, hajó- és vasúti 
állom ással, m elyet tulajdonos 
30 éve vezet é s  benne nagy 
vagyont szerzett (saját házá
ban), évente! forgalom 100,000 
frt, visszavonulás miatt könnyű 
fizetési föltételekkel eladó, át
vételhez 4—6000 frt szükséges. 
Bővebbet Szilassy Nándor üzle
tek adásvételi lrodájája, József- 
körut 18. 7 '98

.Bizalom*
címmel levél van kiadóhivata
lunkban. 19475 K özépkora

tisztességes intelligens nőt, al
kalmazok azonnal, vidéki vá
rosban, tejcsarnokomban, 200 
korona óvadékkal. Cim a kiadó- 
hivatalban. 19463

Házvezetőnőnek
ajánlkozik megbízható nö. Kál- 
vln-tér 6. II. 8. W. W. 454

1OO levélpapír
és 100 boritok 35 krért. Brann 
papírkereakedőaél, Váczi-körnt 
74 sz. 442

2 0  éves
csinos barna leányomat férj
hez adnám 10.000 korona hozo- 
mánynyal valláskUlönbség nél
kül állami hivatalnokhoz. Le
vegőket «V. Ggy.« jeligével a 
kiadóba. 1 476

Eegolcsóbb
szoba-beeresztéseket elfogadok 
viaszk-fostékkel, dustleszszel. 
Berger Adolf. Nap-u. 20. 427

Jó  m agyar
•'■telek kaphatók, 4 tál étsl 30 
krért, jó kiszolgálás. lAknor 
Józsefné, N ém et utca 43. »z.

4«í

P énzkölcsönt
kieszközlök bármilyen foglal
kozása hitelképes egyénnek, 
kezes nélkül is , úgyszintén  
iu g H t la u r u  4 kamattól kezdve 
n u i f f i in p é n i t  katonatisztek 
nek, tisztviselőknek az nap 
folyósittatok. R o * e n b e r <  F e 
r e n c ,  Dohány-n. 92. Válasz- 
bélyog^kéretik. 566“

Két flu
azonnal felvétetik, villany vilá
gítási vállalatnál. Kardos és  
Társa, Károly-körut, Rőser- 
bazár. 460

Szakácsáé,
mindenes, fiatal házaspárhoz 
ajánlkozik 24—26 kor. Ül!ői-ut 
23. fsz. SS. 459

F ü ssrtlen
jóm óda u iiem ber esinos, 

őszinte és hü barátnőt keres, 
kit nem osupán az anyagi ér
dekel. Leveleket •Gyakorlat
iam  jeligével kérek e lap tlrtk- 
kladóhivatalába. 1876

Veszek
zálogházi cédulát, régi aranya 
ezüst árut. brillánt és gyém ár.i 
árut a legmagasabb árak m ellett 
F r le d  A . órái és ék n e r é -z , 
Kerepesi-ut . sz. 13184

Ápolónő
aki németül tud olvasni, keres
tetik. Caengeri-u'.caj57. sz. I. 9.

463

Egyes kárpitos
és díszítő, akinek 4 éven át 
Bécsben finom üzlete volt, a 
m elyet családi ügyek és köl
tözködés m iatt eladott, Buda
pesten berendezkednék és fino
mabb asztalos- és bútorüzletek
ből munkát vállalna, esetleg  
nevezetteknél rendezne be mű
helyt vagy pedig eladói állást 
foglalna el. Ajánlatokat Sohulz, 
VIII., Kenyérmező-utca 3/a. alá 
kérek.

KmiHám.
Ma, holnap kapsz levelet. Most 
▼olt itt az öreg. Mihlószor csó
kollak. i í26

T akarítónő
fölvétetik. Király-utca 43. fsz. 
Quith Miksánál. 464

Olcsó
p é n z k ő lo sö n ö k e t, váltóra és
más alapon, minden állású és 
foglalkozású nős egyénüknek, 
200 — 400 koronáig, kezes nélkül 
nemkülönben kózhivatalnokok- 
nak 12—20 évre, a logkedve- 
sőbb feltételek mell- tt é s  vidéki 
kereskedőknek tá r e& h ito lek et  
lelk iism eretesen közvetít Bírta  
Zsigmond hitel közvetítő irodája, 
Budapesten, VI.,Teréz-körut 37. 
Válaszbélyeg. 193%

évd  a feleséged
Minden családra nézve lég ion , 
tosabb könyvet* gyermekáldás
ról több m int lbüUMöaiőnőirat 
tál, d iskrete küld 90 fillér m a
gyar levélbélyeg  ellenében- 

(nyitva 70 fillér) A- Kaupa 
atszony Berlin, 6 . W . 257. 
Lindonstrnsae 50. 18091

B iztos
m c < tt lh e té * t  i ' j u | t d ,  a z lk -  
vizaryA r e l a d ó .  C im  a  fel*
a d ó b a n .  194*32

K eresek
nevelőt, ki héberben igon jártas, 
magyar német tanításra, ezerény 
igényekkel. Cim a kiadóban.

19471

Pálm a.
Kedves kisasszonyom , csak a 
ruhára lettem volna kiváncsi. 
En szürkében leszek. 184b Vaeyohh v idék i

városban kitűnő forgalmú m é
száros-üzlet eladó. Bővebbet a 
kiadóhivatalban. 19447

K özépkora
úriem ber igazi urhölgy ism e
retségét keresi. Szives válaszo
kat »Sza!raaőzvogy. joligóvel 
Muzeum-körut 18. fiókkiadóba 
kérek. 1966

Leány
16—17 éves, gyorm ekbez felvé
tetik. Kerepesi-at 80. Elek. 469

<xépfrásl
m u n k á t  o l d a l n u k l n t  IS  
k r .  ■ b o r l t é k c im z ő a t  e l 
v á l l a l  I t a k o d y  P á n in ,  V i l i .  
k é r . ,  M á r ia -u t c a  1 9 . na. III. Itt. 14096

B ronce-csilláro  k
légszesz és villám ra szohdak  
és olcsók. Petróleumlámpák és  

09Ülárátalakitások. P o lla k  
F e r e n c i  c s i l lá r -g y a r á - ia n  
T e r é z -k ö r n t  3. Kemnitzer- 
utca 6*rok. Telefon 18—26.

10059

Előnyomdn
és himzöüzlct, sürgősen oladó. 
Akáozfa-utca 4. Teréztemplom- 
nál. |419

Á llá sk ereső k n ek
I n g  e n  küldetik vidékre az 
Országos Pályázati Közlöny 
mutatványszáma, m ely az or
szágban betöltendő valamennyi 
szakmabeli állást toljes elmek* 
kel közli. Megjelenik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal : 
Budapest, Józseí-körut 9. 10089

K ezes nélkü l
4 és fél szándékos kölcsönt 
kaphatnak 2u0—400 kor.-íg. 
Katonatisztek előnybe részesül
nek . Országos Földhitel-köz
vetítő vállalat, Budapest Erzsé
bet-körut 2. 2930

.Ámor*,
j e l i g e  a l a t t  k é t  l e v é l  m e n t  
N y lr e g y h A s a  f ő p o n t  A ra. 
• A l f ö ld i  g y e r e k t ő l . ,  19464

Oktatás. H á z a k . E égsiesz-reehands
legújabb m odellek szerint, leg
nagyobb légszesz m egtakaritái 
legnagyobb hatással F ó l iá k  
F e r e n c i  c s i l lá r  g y á r  Teréz- 
körut 3. Kemuit»er-utoa sarok. 
Telefon 1 3 -26 . 10059

Csinos leány
megiarnersedne. cainos barna 
őri emberről. le v e le k e t •Csi
nos 27.« je lige  alatt a kiadóba.

444

Saint-Lonisi k iá llt-
tásra 60 óra alatt bárkit betaní
tok szükséges beszélgetésekre 
t i s z t a  a m e r ik a in *  k le j t é * -  
n e l. Iskoláim* New-Yorkban 
végeztem . Gáspár Bernát, tol
mács, fordító, volt párisi k i
állítási kalauz. V ö r ö s m a r t y - 
u . 51 /A, a j t ó  2 1 . 1819

P énzkölcsönt
400 kor.-ig kezes nélkül katona
tisztek. T isztviselőknek azon
nal folyósittatok, továbbá ipa
rosoknak, kereskedőknek és 
foglalkozásban lévő egyének
nek is 2 kor. hiteltörlesztésre. 
Adler, Kazlnczy-u. 6/a. Válasz
bélyeg . 5666

B érletre
keresek Budán, lehetőleg a Ta
bánban, egy  családnak való 
házacskát. Ajánlatok a kiadó- 
hivatalba küldendők »Tabán 14« 
címen. 19440

Egy jobb
m in d e n e *  n ő , ki alaposan
érti a takarítást és jó bizonyít
ványokkal rendelkezik, jó  fize
tés mellett azonnal felvétetik. 
Kigyó-n. 5. I. 2. 4916
Optikai és sebészeti 
A r u -U z le l , k ö n y v e l ő t  keres. 
Magyar és német nyelvű aján
latok, eddigi működés valamint 
fizetési igények megjelölésével.
• Szakavatott* jelige alatt e lap 
kiadóhivatalához intézendők.

íoioe

Inlellig-ens
jó keresztény családból való 
fiatal özvegy asszony, gyer
m ektelen, 83 éves, ism eretség  
hiányában ez utón óhajtana 
férjhez m enni, rendelkezik 
10.000 koronával, do csak biz
tos állása hivatalnok vagy ke
reskedőhöz. Levelek »Gtzella« 
címen a kiadóhivatalba. 4918

SömörbctcccK
és olyanok is , akik t»ehol gyó
gyulást nem találtak, kérjenek  
ingyen prospektusokat, az ered
ményért esetleg  jótállás: is 
vállalok. B o t i é ,  A K o n a  (Kibe) 

Gr. Bergstrnese 158.

Több ház
és nyaraló eladók. Bővebb ér- 
tositést ad Húll&nder Llpót, 
Ó-Buda, Szentlélek-tér 6. 4910 

Itákos-Kzt.-Mihály
legszebb helyén, több háztelek 
négyszőgölonkint 3 k oron áv l, 
havonkint 10 koronás részletek
ben eladó. Bővebbet Magyar 
ezürő-vállalatnál, Váci-utca 7u.

10029

Magyar, ném et
kisasszony, ki az eh mi oszt. 
tanitja, nappali órákra helyben  
esetleg  közeli nyaralókra ajánl
kozik. Cim : Főherceg tíándor- 
utca 80 b. I. 12. 1836

Lakás-bérlet.
l ’J házban

kétszobás lakások és istálló úri 
lovak részére azonnal kiadó. 
Reraete-u. 80. 18641

E lőszobái
berendezés azonnal eladó. Uj- 
utca 39., 11. om. 1.Két csinos

varró leánykával óhajt megia- 
merkedm, két fiáu l jó barát. 
Szórakoztatást minden tek in 
tetben nyújthatunk. Leveleket 
kérünk e lap kiadóhivatalába. 
uHaiátt ism eretség** címen.

4914

J e  eherche
une fran^aise pour la conver-
sation. A drease: 8 . E. Nagy
mező-utca 12. dohánytőszde.

FajbaromHak.
k e l t ő t o j Á s o k .  A kolox-vári 
niagy. kir. gazdasági taninté
zetnek {Plym outh tenyésztöp. 
z-ét (két kakassal) m egvettem . 
Ezektől származó keltő tojó sok 
darabja 20 krajcár. Orping'on 
(sárga, fehér) Lángéban. Co- 
chin, Olass, D orking, l ’ek ing- 
réce, A ylosbari, Roueni kacsa 

15 krajcár darabonként. 
Briohta Kálmán, ls*ttk (l’e»t- 
m egye). 19-173

Tannlólrányok
fölvétetnek, varrás és szabás
ban alaposan kitanittalnak. 
Huba, Szentkirályi-utca 22. 11. 
26. a. 1842

H ö lg y ek ! E rak!
Kényolwr-sen bútorozott elegáns 
tiszta, világos és  féregmentea 
különbejáratú szobák május hó 
1-re olcsón kiadók. FŐberczeg

Ü z l e t e k . Birtok.
Tanuló

fölvétetik, bádogos üzletbe el
látással. Lofkoviw Adolf, VII., 
Erzsébet-körut 31. ez. 425

Flnm c.
A . iná! maradok tehát,
te  léasz az édea Á . . . iném. 
Végettem ne mulaszd el a tanu
lást, tanulj, de gondolj hü pá
rodra is . 467

K özépkora
hölgygyei szeretnék megism er
kedni. Cím .Érdok nélkül 44.« 
a fiókkiadóba. Muzuuin-körut 
18- •«- 466

Vendéglő
Piac-téren, 500 hektó különféle 
ia lo k a t fogyaszt, eladó. Kifő
zés főtéren, vidékre költözés 
miatt sürgősen eladó. Kiesnél, 
Dohány-u. 26. ajtó 6.

B iriokeladás.
Pestm egye, TAzláron vasúttól 
jó órányira, kitűnő homok- 
birtok épülőtökkel, szőlővel, 
term éssel, 600, 1000, lőtO hol
das részletekben 135 frt átla
gos áron könnyű feltételekkel 
eladó. Kalocsa, Gauzer tíándor.

1974

K ülönbejáratú
szobák bútorozva a klinikánál, 
Knezics-utca 3, naponta egy  
koronáért kiadók. 6901In telligens

német ápolónő, középkora föl
vétetik. Hunyady-tér 2. Dontsoh 
üzlet. 430

Vagy bolthelyiségek
üvegtáblákkal, kirakatokkal
berendezéssel angnsztus l-ére 
kiadó. Nagymező-utca 46. 42«J

Lépesnbázból 
nyíló, 2 elegánsan bútorozott 
■zcba, urnák, hölgynek, házas
párnak kiadó Gyár-utos 13. ss. 
Lépcsőhöz, ajtó 30. 422

K itűnő zongora
ebédlő berendezés, gáz lus te -, 
eladó. N agy Jánoa-utca ?3. I. 4. 
M egtekinthető 3 órától 6-ig.

7330

Dohány tőzsdei
hely iség  lorgalmas főúton, fé
nyesen  berendezve, kényelm es 
lakással, évi 8000 kor. t.sz a 
jövedelem m el, jutányosán át
adó. Bővebbet I.AhsIó L lp ö t -  
t.ál József körnt 25. 7952

Elárnsltónő
tőzsdében jártas, felvétetik. VI., 
Gyar-utca 4. fez. 2. 4 8 B ú t o r . Zons/ora,

híres gyártm ány, rövid, fel.cte, 
sürgősen eb d ó. Dohány-utca 
69 a. II 10. .9X5

Ámor.
A legnagvobb örömmel m eg
kaptam. Csak téged szerellek ! 
Mikor jösz?  Örökké a tied 
Tedl. 19456

Xői modellt
kere«ek. Dalnok-utca 3. II. em. 
M. V. címre. 424 Iluiorvevölt

40 százalékot megtakaríthatnak 
Kramer cégnél, Károly-körut 15. 
első em eleten. Adunk-veszünk 
keveset használt bútorokat.

Raktáram
áthelyezés* miatt, árverésen és 
uraeágoktól vásárolt többféle 
háló, ebédlő, előszoba, konyha, 
fehér loányszoba, szalon búto
rok, függő lámpák, inga órák, 
olcsón, darabonként is eladat
nak. Dohány-utca 74. sz. a. 6.

5643

T ej csarnok
Körút legforgalmasabb helyén, 
napi 200 liter ej, 20 kiló túró 
és vaj, 12 frt Ara sütemény- 
eladással, 800 írtért eladó. Bő
vebbet László Llpótnál, József- 
körut 25. 7953

Bohánytőzsdébe
felvétetik egy ügyes leány, 
előnybe résziéü l a ki már volt 
és önállóan képes vezetői. Havi 
fizetés 12 frt és toljes ellátás. 
Cim Steiner, Baroes-utca 131.

3129

Szoba
szépen bútorozott utcai kiadó. 
Lovag-utca 15. II. 12. 448

Xes.vvenöt ír tér t
májusi nogyodre, két utcai, elő> 
és fürdőszobás lakás kiadó. F.vt 
bér 250 frt. V ili. ,  Ö röm voky- 
utca 16. III. 1. 3131B e t ö l t e n d ő

állások. Szoba
®7y vagy két szépen bútorozott 
kiadó. Cseuger.-utca 82. I. 8.

447

Zongora
híres gyártm ány, rövid f-'kete, 
sürgősen eladó. Dohány-utt % 
69/a. 11. 10. 5*4»5

E bédtő-eslllár,
szalon-csillár lé g sz e itr  ) 0 csőn  
eladó, óvoda-utca 21. 11. 16.

PJ467
Szappanfőzést

berendezés oladó vÖrősrézüzIeU 
tol, 8 inéterm ázsa főzhető eg y 
szerre két formával. Cím a ki
adóhivatalban. 19470

Kitűzés,
erős italméréssol, Kerepoai-ut 
m ellett, hol naponta 800 ember 
étkezik, napi 2 hektó italfo
gyasztással, Pécsbe való utazás 
miatt jutányosán elAdó. Bőveb
bet I .á s z ló  U p ő t n A l ,  Jó- 
zsef-körut 25. 7954

Tanulónak
izraolita fiú, füszerüzlotbe el
látással fölvétetik. Eckm&nn, 
Kőbánya, Jászberényl-ut 45.

404

Sesréd
fiatal, ügyes, cipőszakmákéit, 
asonual feivétotik. Fodor Mór, 
Károly-utca 1. 438

K eresek  buiorozott
lakást hat tagú család résiére  
ágynem űvel, ese tleg  konyba- 
hasinálattal vagy teljes ellá
tással ; lehetőleg VI. vagy VII 
kerületben egy hón-'pra, eset
leg  egé^z nyárra. Ajánlatok ár
m egjelöléssel .N yugdíjas tiazt- 
viseiőa je lige alatt »Budbpesti 
Napló* kiadóhivatalába kéret
nek . 4922

Tanuló
fizetéssel, órás és ékszerüzlet
ben azonnal felvétetik. Király- 
utca 85. Kertész Mórnál. 403

B ycrm cktclen
jdravaló leány, 12—14 korona 
fizetéssel felvétetik. Vadász
utca 33. I. cm . Balogh. 1834
Mindenes szakácsnő  
ki jól főz és rendszerető, jó 
fizetéssel felvétetik. Erzsébet- 
kőrut 26. sz. ajtó 18. 392

B átor,
keveset használt és Jő, uj. tel
jes szalou-, ebédlő- és háló
szoba berendezések, valamint 
eg y e s darabok olcsón kapha
tók : F r l e d l i iu d e r  S a la m o n  
V ili., Tisza Kálnián-tér 1.10053

K ávécsarnok
Klinika mellett, főváros legfé
nyesebb és lég . bb Üzleto b ll -  
l ő r d d a l ,  mely az összes k i
adásokat fedezi, napi 30 kor. 
tiszta jövedelem * e l, vezetés 
hiányán 1000 írtért eladó. Bő
vebbet I .ú s i l ő  L lp ó t n á l ,  
József-körut 25. 7966

Társ
ipari üzlethez, 20 000 koronával 
kerestetik azonnal. Cim a fiók- 
kiadóhivatalban. 3W8 B átorok

r r -sz le tf lz e tó sr e  1 Háló- és
ebédlószoba berendezések, va
lam int egyes darabok Haját ké- 
azitményli diváuok, matracok, 
sodronyágybetétek, fűggölam- 
pák ingaórák olcsóbban mint 
bárhol olőnyös fizetési feltételek 
mellett N á th á n  Z gnáonál, bu- 
tortelep Budapest., VII. kér*, 
Erzsébet-körut 27. 10032

B útorozott szobák
lépcsőházi bejárattal azonnal 
kiadók. József-körut 43. 19465

Ecy női é s  féríl
keveset haszná’t kerékpár el
adó. Klein, Yörázm&rtj utt.a5*>.

465Üsryea
bolti szolga, azonnal felvétetik. 
Gyár-utca 17. füszcrüzletbe.

394

Állást keresők. Vendéglő
konkurrencia nélkül, hatodik 
kerület, forgalmas utcájában, 
erős forgalmú üzlet, 35 napi 
ebédkosztos abonnens, naponta 
egy félhektó sört ugyanannyi 
bort fogyaszt, melyről komoly 
▼evő napokig szem élyeién  
m eggyőződhetik, kim erültség  
miatt eladó. K issnél, Dohány
utca 26. földsz. 6. 7996

Bútorozott
2 r.blakos szoba 2ur részére
azonnal kiadó. ÜessewfTy.ntca 
3, 1L lépcső, HL em . 13. 468

Bútorozott
2 ablakos utcai szoba azonnal 
kiadó. Kalvjn-tér 5 , 11. em. 18.

4.53

O  1  a t  0  vKárpitos,
mUhelyvozetö, azonnali belé
pésre állást korcs. Schuls, 
VIII., Kenyérmező-utca 3/a.

Még néhány  
la t e l l i g e s i f t  h ö l g y  éa  ú r  
j e le m t k r s h e U la  h a v i  f i i é -  lén vagy J n t a lé k  e l l e n é ,  
b e n  Á lla n d ó  m k a lm a z t a -  
áAHért. H é t f ő t ő l  k e z d v e  
u iia d c u n n p  11 12 ttr d lg  
e  l a p  f iö k k in d t t l i lv n ta lA -  
h a n ,  M u z e a m - k ö r u t  IS . 
s z  a .

Egy szobálciny
Jő bizonyítvánnyal azonnal fel
vétetik. Fereuciek-tsre 4. II. 6.

1837

föltűnő oloső és jő  k ivitelben  
r ö s 'x le t r e  

ekéazpénzértnagy választókban
s .

butorrakt'rátán, l i t v á n - t é r  7.

K ereskrdöscgód
fiatal, kézmüárn szakmából, 
állást keros. Garai, Sétatér-utca
7. ss . 1843

B ntorok
e*  p e r z sn sz u n y e g e ls  nagy
alkalmi véteio. Háló-, ebédlő-, 
szalon- és angol úri garnitúra, 
Íróasztal és perzsaszőnyogek, 
valamint különféle bútordara
bok potom áron eladók. Gyár
utca 2., I. em. (Király-utca 
Barkán.) 1130

Butorozott
szoba kerti kilátásáéi éjjelro 
kiadó. Dalnok-utca 3, II. omelet

461 Bútor
oncasió, asztalos és kár
pitos arukban, valamint an- 

qol bőr garnitúrákban
Andrássy-ut 4. sz.
alatt. Caak rövid Ideig. V • 
dékick figyelmébe külön j^en 

ajánlható,

K crcskrdclm it
k it ű n ő  s i k e r r e l  V E g ie t t  
f l a la l r m h s r ,  bank vagy eh 
hez hasonló üzletben, azonua 1 
belépésre, gy-kornoki állást 
keres. Jelenleg egy  vidéki bank
nál már 6 hónap óta működik. 
Szives m egkereséseket »Cz. J.« 
je lige alatt a kiadóba kér 4267 

lá r sa lk o d ó n ő n ck ~  
ajánlkozik, egy intelligens úri 
loány. H eves-Vezekény, utolsó 
posta Tarna-Szt.-Miklós. Pataky
•áarleka. 10110

Fűszer üzlet
Király-utca közelében, évi bér 
220 forint, napi forgalma 60 
korona, bármily családnak biz
tos m egélhetés, vezetés hiánya 
miatt eladó, K issnél. Dohány
utca 26. fúldsz. 6.

K ü lö n fé lé k
Tanuló leányok

n fi kalapUzletben, fizetéssel 
azonnal fi Ivétctnrk. Kerepesi- 
at 59. Lőwy Sarolta. 401

B otor.
Különféle használt bntorok, 
háló- és ebédlő-berendezések, 
előszoba szekrények, Íróaszta
luk, könyvszekrények, szőnye
gek , rézágyak, csillárok és 
lámpák eladók Alm ássy-tér 17. 
az uj házban. 3115

In telligens
ném et özvegy nö, nem es em- 
borhoz fordul, aki öt csekély
séggel szomorú helyzetéből k i
segítené. Német leveleket kér- 
• Diskréció 31381. je lige alatt. 
Schwr.rz József hirdetési irodá
jába, Marok kai-o tea.

Mosoda
forgalmas utcában. Kersposl-ut 
mellett, bárkinek biztos ez isz- 
tenela, vidékre költözés miatt 
szobaberandezéssel együtt sür
gősen eladó. K issnél, Dohány- 
utca 26. földsz. 6. 7SW7

T akarításért
jak iét keresek úri embernél, 
f im  kiadóban. 456

Nyomatolt a Budapesti Napló kOrforgógépein Budapest, Rökk Szilárd-utca 9. szám. .........  "


